


















Receita Total DespesaValor Valor Total

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Receitas Correntes 117.227.687,99 DESPESAS CORRENTES 101.783.150,22
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.965.281,58 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.362.982,13
Contribuições 4.577.761,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Receita Patrimonial 1.645.104,41 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.420.168,09
Receita Agropecuária 1.000,00
Receita Industrial 1.000,00
Receita de Serviços 1.000,00
Transferências Correntes 98.936.577,00
Outras Receitas Correntes 3.099.964,00

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (11.344.429,85)
Dedução FUNDEB - Transferências Correntes (11.344.429,85)

SUPERÁVIT 4.100.107,92

Total: 105.883.258,14 105.883.258,14Total:

Receitas de Capital 1.389.310,00 DESPESAS DE CAPITAL 5.279.195,92
Operações de Crédito 1.000,00 INVESTIMENTOS 5.277.995,92
Alienação de Bens 257.440,00 INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 1.200,00
Transferências de Capital 1.130.870,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00
Outras Receitas de Capital RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00

Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 4.770.400,00
Corrente Intraorçamentária - Contribuições 4.770.400,00

DEFÍCIT 1.164.207,92

Total: 7.323.917,92 7.323.917,92Total:

Receitas Correntes 117.227.687,99 DESPESAS CORRENTES 101.783.150,22
Receitas de Capital 1.389.310,00 DESPESAS DE CAPITAL 5.279.195,92
Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 4.770.400,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00
Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (11.344.429,85)

SUPERÁVIT 2.935.900,00

Total: 112.042.968,14 112.042.968,14Total:

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

4.770.400,00

107.272.568,14

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.761.000,00

31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.043.281,69

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.655.881,69

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 3.297.481,69

31901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.408.936,89

31901104000 SUBSÍDIOS E REPRESENTAÇÕES DE VEREADORES 888.544,80

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 299.400,00

31901302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 299.400,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 58.000,00

31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 387.400,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 387.400,00

31911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 387.400,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 717.718,31

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 717.718,31

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 33.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 215.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 81.100,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 184.618,31

33903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 184.618,31

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 85.000,00

33904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 115.500,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 3.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 44.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 44.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 44.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.500,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.000,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.500,00

Total Órgão: 4.805.000,00

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 77.518.150,22

31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 39.981.700,44

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 35.658.700,44

31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 10.000,00

31900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.500,00

31900403000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 2.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 34.074.300,44

31901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 33.133.300,44

31901103000 VENCIMENTOS DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 325.000,00

31901112000 REMUNERAÇÃO DE MEMBROS DE CONSELHOS 20.000,00

31901150000 SALÁRIO MATERNIDADE 93.000,00

31901152000 LICENÇA SAÚDE 503.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.517.900,00

31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS 222.900,00

31901302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 1.295.000,00

31903400000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO 3.000,00

31903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00

31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 4.323.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.323.000,00

31911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 4.323.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.536.449,78

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 228.955,67

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 228.955,67

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 37.307.494,11

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 59.000,00

33900801000 AUXILIO FUNERAL 15.000,00

33900856000 SALARIO FAMILIA 15.000,00

33900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 208.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 5.845.900,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 81.000,00

33903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.032.738,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 170.000,00

33903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 170.000,00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 582.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.131.156,11

33903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 21.447.494,11

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓRGÃO

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 540.000,00

33904100000 CONTRIBUIÇOES 10.000,00

33904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 2.390.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 748.000,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 214.200,00

33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 10.000,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 210.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 6.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 63.500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.224.195,92

44000000000 INVESTIMENTOS 5.222.995,92

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO PÚBLICOS 5.000,00

44710100000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 5.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.217.995,92

44902000000 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 3.000,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.067.795,92

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.067.200,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 1.200,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.200,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.200,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00

99999999000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00

Total Órgão: 84.787.068,14

20 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

20 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 19.504.000,00

31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.338.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 19.278.000,00

31900100000 APOSENTADORIAS E REFORMAS (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 14.889.056,00

31900101000 APOSENTADORIAS E REFORMAS - COM 2.978.500,00

31900102000 PAGAM. DE APOSENT. E REFOR. - 11.910.556,00

31900300000 PENSÕES (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 3.718.444,00

31900301000 PENSÕES PAGAS COM RECURSOS DO VINCULADOS 3.718.444,00

31900500000 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 550.000,00

31901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 550.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00

31901302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 15.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100.000,00

31909108000 SENTENCA JUDICIAL - ATIVO CIVIL 1.000,00

31909109000 SENTENCA JUDICIAL - INATIVO CIVIL 69.000,00

31909110000 SENTENÇA JUDICIAL - PENSIONISTA CIVIL 30.000,00

31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 3.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 60.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,00

31911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 60.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 166.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 166.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 500,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 11.000,00

33903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 11.000,00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 43.000,00

33903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 43.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 60.000,00

33904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 1.500,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 1.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500,00

33909800000 COMPENSAÇÕES AO RGPS 15.000,00

33909825000 COMPENSAÇÕES AO RGPS 15.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

20 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓRGÃO

44000000000 INVESTIMENTOS 11.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

77999999000 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2.935.900,00

Total Órgão: 19.515.000,00

RESUMO GERALÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 101.783.150,22

31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.362.982,13

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 58.592.582,13

31900100000 APOSENTADORIAS E REFORMAS (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 14.889.056,00

31900101000 APOSENTADORIAS E REFORMAS - COM 2.978.500,00

31900102000 PAGAM. DE APOSENT. E REFOR. - 11.910.556,00

31900300000 PENSÕES (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 3.718.444,00

31900301000 PENSÕES PAGAS COM RECURSOS DO VINCULADOS 3.718.444,00

31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 10.000,00

31900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.500,00

31900403000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 2.500,00

31900500000 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 37.921.782,13

31901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.092.237,33

31901103000 VENCIMENTOS DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 325.000,00

31901104000 SUBSÍDIOS E REPRESENTAÇÕES DE VEREADORES 888.544,80

31901112000 REMUNERAÇÃO DE MEMBROS DE CONSELHOS 20.000,00

31901150000 SALÁRIO MATERNIDADE 93.000,00

31901152000 LICENÇA SAÚDE 503.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.832.300,00

31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS 222.900,00

31901302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 1.609.400,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 58.000,00

31903400000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO 3.000,00

31903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 150.000,00

31909108000 SENTENCA JUDICIAL - ATIVO CIVIL 1.000,00

31909109000 SENTENCA JUDICIAL - INATIVO CIVIL 69.000,00

31909110000 SENTENÇA JUDICIAL - PENSIONISTA CIVIL 30.000,00

31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 5.500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 4.770.400,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.770.400,00

31911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 4.770.400,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.420.168,09

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 228.955,67

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 228.955,67

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 38.191.212,42

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 59.500,00

33900801000 AUXILIO FUNERAL 15.000,00

33900856000 SALARIO FAMILIA 15.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓRGÃO

33900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 245.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 6.068.400,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 81.000,00

33903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.032.738,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 181.000,00

33903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 181.000,00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 25.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 664.100,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.358.774,42

33903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 21.675.112,42

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 685.000,00

33904100000 CONTRIBUIÇOES 10.000,00

33904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 2.507.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 748.000,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 214.200,00

33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 10.000,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 210.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 10.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 65.000,00

33909800000 COMPENSAÇÕES AO RGPS 15.000,00

33909825000 COMPENSAÇÕES AO RGPS 15.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.279.195,92

44000000000 INVESTIMENTOS 5.277.995,92

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO PÚBLICOS 5.000,00

44710100000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 5.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.272.995,92

44902000000 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 3.000,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.080.295,92

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.106.200,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 53.500,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 1.200,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.200,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.200,00

77999999000 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2.935.900,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓRGÃO

99999999000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,00

Total Órgão: 109.107.068,14

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 LEGISLATIVA 35.000,00 4.760.000,00 4.795.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 35.000,00 4.760.000,00 4.795.000,00

010310101 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 35.000,00 4.760.000,00 4.795.000,00

0103101011.001 INVESTIMENTO NA CÂMARA MUNICIPAL 35.000,00 35.000,00

0103101012.001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 4.760.000,00 4.760.000,00

Total da Unidade: 4.795.000,004.760.000,0035.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

9999 - FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade

01 LEGISLATIVA 9.000,00 1.000,00 10.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 9.000,00 1.000,00 10.000,00

010310102 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 9.000,00 1.000,00 10.000,00

0103101021.150 INVESTIMENTO NO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 9.000,00 9.000,00

0103101022.250 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00

Total da Unidade: 10.000,001.000,009.000,00

Total do Órgão: 4.805.000,004.761.000,0044.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

0075 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 113.200,00 113.200,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 113.200,00 113.200,00

082417003 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA 113.200,00 113.200,00

0824170032.057 APOIO A PESSOA IDOSA 113.200,00 113.200,00

Total da Unidade: 113.200,00113.200,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.761.100,00 1.761.100,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.551.100,00 1.551.100,00

041221000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.032.600,00 1.032.600,00

0412210002.002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA 1.032.600,00 1.032.600,00

041221001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO. 518.500,00 518.500,00

0412210012.003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 518.500,00 518.500,00

04124 CONTROLE INTERNO 210.000,00 210.000,00

041241002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 210.000,00 210.000,00

0412410022.004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 210.000,00 210.000,00

Total da Unidade: 1.761.100,001.761.100,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 20.000,00 4.770.500,00 4.790.500,00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 38.000,00 38.000,00

041212100 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 38.000,00 38.000,00

0412121002.100 Gestão do Planejamento e do Orçamento Municipal 38.000,00 38.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.000,00 4.732.500,00 4.752.500,00

041222101 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 20.000,00 20.000,00

0412221011.100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,00 20.000,00

041222102 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.732.500,00 4.732.500,00

0412221022.101 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.732.500,00 4.732.500,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 738.000,00738.000,00

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 738.000,00738.000,00

288452121 ENCARGOS ESPECIAIS  - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 738.000,00738.000,00

2884521210.100 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP 738.000,00738.000,00

Total da Unidade: 5.528.500,004.770.500,0020.000,00738.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.299.500,00 1.299.500,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 896.000,00 896.000,00

041232600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 896.000,00 896.000,00

0412326002.009 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 896.000,00 896.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 403.500,00 403.500,00

041292600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 403.500,00 403.500,00

0412926002.090 Manutenção e Operacionalização da Administração Tributária do Município. 403.500,00 403.500,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 76.000,00 76.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 76.000,00 76.000,00

236912600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 76.000,00 76.000,00

2369126002.260 Implementação de Ações visando o desenvolvimento do Comércio e da Industra no Município 76.000,00 76.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.200,001.200,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00

2884300000.010 ENCARGOS ESPECIAIS - SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATADA 1.200,001.200,00

Total da Unidade: 1.376.700,001.375.500,000,001.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade

12 EDUCAÇÃO 615.000,00 19.632.708,00 20.247.708,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 294.500,00 294.500,00

121223000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 246.000,00 246.000,00

1212230002.011 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 246.000,00 246.000,00

121223007 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL 11.500,00 11.500,00

1212230072.024 PROMOÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 11.500,00 11.500,00

121223008 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A S.M.E. 37.000,00 37.000,00

1212230082.025 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A SME 37.000,00 37.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 475.000,00 14.585.100,00 15.060.100,00

123613001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 475.000,00 14.585.100,00 15.060.100,00

1236130011.003 INVESTIMENTO NA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO. 475.000,00 475.000,00

1236130012.012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.710.100,00 11.710.100,00

1236130012.013 MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 765.000,00 765.000,00

1236130012.014 TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO FUNDAMENTAL 2.110.000,00 2.110.000,00

12362 ENSINO MÉDIO 181.108,00 181.108,00

123623002 TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO. 181.108,00 181.108,00

1236230022.015 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO 181.108,00 181.108,00

12364 ENSINO SUPERIOR 804.000,00 804.000,00

123643003 TRANSPORTES DE ALUNOS  MATRICULADOS NO ENSINO SUPERIOR 730.000,00 730.000,00

1236430032.016 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIOR 730.000,00 730.000,00

123643004 EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CEDERJ 74.000,00 74.000,00

1236430042.017 CEDERJ - EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA. 74.000,00 74.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 140.000,00 3.683.500,00 3.823.500,00

123653005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 140.000,00 3.683.500,00 3.823.500,00

1236530051.004 INVESTIMENTO NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 140.000,00 140.000,00

1236530052.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA REDE  DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1.943.500,00 1.943.500,00

1236530052.019 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 305.000,00 305.000,00

1236530052.020 TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 240.000,00 240.000,00

1236530052.021 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL 985.000,00 985.000,00

1236530052.022 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA OS INTERNOS DA CRECHE MUNICIPAL. 210.000,00 210.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,00 12.500,00

123663006 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,00 12.500,00

1236630062.023 MANUTENÇÃO E INVETIMENTO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DO MUNICÍPIO. 12.500,00 12.500,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 72.000,00 72.000,00

123673001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 31.000,00 31.000,00

1236730012.265 MANUTENÇÃODAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NO ENSINO FUNDAMENTAL 31.000,00 31.000,00

123673005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 41.000,00 41.000,00

1236730052.266 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NA EDUCAÇÃO INFANTIL 24.000,00 24.000,00

1236730052.267 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NAS  CRECHES DO  MUNICIPIO 17.000,00 17.000,00

Total da Unidade: 20.247.708,0019.632.708,00615.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

15 URBANISMO 1.041.500,00 4.593.500,00 5.635.000,00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.546.500,00 2.546.500,00

151223501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.546.500,00 2.546.500,00

1512235012.026 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.546.500,00 2.546.500,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 860.000,00 275.000,00 1.135.000,00

154513502 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO 860.000,00 275.000,00 1.135.000,00

1545135021.005 INVESTIMENTO NA INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO. 860.000,00 860.000,00

1545135022.027 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO. 275.000,00 275.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 181.500,00 1.772.000,00 1.953.500,00

154523503 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 181.500,00 1.772.000,00 1.953.500,00

1545235031.006 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DOS CEMITÉRIOS, CAPELAS VELÓRIOS E BANHEIROS PÚBLICOS. 95.000,00 95.000,00

1545235031.007 INVESTIMENTO NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO. 86.500,00 86.500,00

1545235032.028 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS, CAPELAS VELÓRIOS E BANHEIROS PÚBLICOS 41.000,00 41.000,00

1545235032.029 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.731.000,00 1.731.000,00

17 SANEAMENTO 460.270,00 126.000,00 586.270,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 460.270,00 126.000,00 586.270,00

175123504 DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 460.270,00 126.000,00 586.270,00

1751235041.008 INVESTIMENTO NA APLIAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO 460.270,00 460.270,00

1751235042.030 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO. 126.000,00 126.000,00

Total da Unidade: 6.221.270,004.719.500,001.501.770,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALOUnidade

10 SAÚDE 140.000,00 30.354.400,00 30.494.400,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.010.700,00 10.010.700,00

101222002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.806.900,00 1.806.900,00

1012220022.007 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FMS 1.806.900,00 1.806.900,00

101224000 GESTÃO DO SUS 8.203.800,00 8.203.800,00

1012240002.031 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO. 8.166.800,00 8.166.800,00

1012240002.087 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL  DE SAÚDE 37.000,00 37.000,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.523.500,00 10.523.500,00

103014001 ATENÇÃO BÁSICA 8.233.662,00 8.233.662,00

1030140012.032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA EM SAÚDE DA FAMÍLIA. 8.185.662,00 8.185.662,00

1030140012.091 AÇÕES DE SAÚDE - CAMPANHAS EDUCATIVAS - PESF 48.000,00 48.000,00

103014002 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 820.500,00 820.500,00

1030140022.033 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA 781.500,00 781.500,00

1030140022.092 AÇÕES EM SAÚDE - CAMPANHAS EDUCATIVAS - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 39.000,00 39.000,00

103014005 ATENÇÃO FARMACÊUTICA 1.469.338,00 1.469.338,00

1030140052.036 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA FAMÁCIA BÁSICA 1.469.338,00 1.469.338,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 140.000,00 9.820.200,00 9.960.200,00

103024003 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 9.088.200,00 9.088.200,00

1030240032.034 OTIMIZAR E AMPLIAR O ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NO MUNICÍPIO 9.088.200,00 9.088.200,00

103024004 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 140.000,00 732.000,00 872.000,00

1030240041.010 INVESTIMENTO NO CAPS 140.000,00 140.000,00

1030240042.035 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CAPS 732.000,00 732.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,0010.000,00

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 10.000,0010.000,00

288454006 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 10.000,0010.000,00

2884540060.270 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP 10.000,0010.000,00

Total da Unidade: 30.504.400,0030.354.400,00140.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

045 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTEUnidade

26 TRANSPORTE 285.000,00 2.083.500,00 2.368.500,00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.241.500,00 1.241.500,00

261224502 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 1.241.500,00 1.241.500,00

2612245022.038 MANUTENÇÃO  DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA 1.241.500,00 1.241.500,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 285.000,00 842.000,00 1.127.000,00

267824501 MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 285.000,00 842.000,00 1.127.000,00

2678245011.011 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 285.000,00 285.000,00

2678245012.037 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO - CAN`S 842.000,00 842.000,00

Total da Unidade: 2.368.500,002.083.500,00285.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZERUnidade

13 CULTURA 443.500,00 443.500,00

13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 108.500,00 108.500,00

131225205 Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município. 108.500,00 108.500,00

1312252052.106 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS SERVIÇOS E AÇÕES CULTURAIS  NO MUNICÍPIO 108.500,00 108.500,00

13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 40.000,00 40.000,00

133915209 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO. 40.000,00 40.000,00

1339152092.110 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO 40.000,00 40.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 295.000,00 295.000,00

133925206 OTIMIZAR E INCREMENTAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA 13.000,00 13.000,00

1339252062.107 GARANTIR E OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA 13.000,00 13.000,00

133925207 APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 86.000,00 86.000,00

1339252072.108 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DAS BIBLIOTECAS MUNICIPAIS 86.000,00 86.000,00

133925208 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 53.000,00 53.000,00

1339252082.109 MANUTENÇÃO E OPRECAIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 53.000,00 53.000,00

133925210 PROMOÇÃO DAS ARTES NO MUNICÍPIO 60.500,00 60.500,00

1339252102.111 PROMOÇÃO DAR ARTES NO MUNICÍPIO 60.500,00 60.500,00

133925211 CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 27.500,00 27.500,00

1339252112.112 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO 27.500,00 27.500,00

133925212 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 55.000,00 55.000,00

1339252122.113 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 55.000,00 55.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 906.000,00 906.000,00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 602.000,00 602.000,00

231225202 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 602.000,00 602.000,00

2312252022.103 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 602.000,00 602.000,00

23695 TURISMO 304.000,00 304.000,00

236955204 OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO. 304.000,00 304.000,00

2369552042.105 Implementação e desenvolvimento de ações visando o desenvolvimento do turismo no Município. 304.000,00 304.000,00

24 COMUNICAÇÕES 25.000,00 24.000,00 49.000,00

24722 TELECOMUNICAÇÕES 25.000,00 24.000,00 49.000,00

247225203 REVITALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO. 25.000,00 24.000,00 49.000,00

2472252031.103 INVESTIMENTO NAS TORRES DE TV DO MUNICÍPIO 25.000,00 25.000,00

2472252032.104 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO 24.000,00 24.000,00

27 DESPORTO E LAZER 25.000,00 79.000,00 104.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 25.000,00 79.000,00 104.000,00

278125200 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIO 25.000,00 79.000,00 104.000,00

2781252001.101 INVESTIMENTO NO ESPORTE AMADOR 25.000,00 25.000,00

2781252002.102 INCENTIVO AO  DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ESPORTE  AMADAR NO MUNICÍPIO 79.000,00 79.000,00

Total da Unidade: 1.502.500,001.452.500,0050.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

055 - SECRETARIA MUN. DESENV. AGROPECUÁRIOUnidade

20 AGRICULTURA 80.000,00 1.353.500,00 1.433.500,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 589.500,00 589.500,00

201225501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 589.500,00 589.500,00

2012255012.044 MANUTENÇÃO E OPERACIOANLIZAÇÃO DA SECRETARIA 589.500,00 589.500,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 112.000,00 112.000,00

206015500 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICA E ESCOLAR 19.000,00 19.000,00

2060155002.043 CAMPANHA DE HORTA DOMÉSTICA E ESCOLAR 19.000,00 19.000,00

206015502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 93.000,00 93.000,00

2060155022.047 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 93.000,00 93.000,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 71.000,00 71.000,00

206025502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 71.000,00 71.000,00

2060255022.048 FOMENTAR A PRODUÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO 71.000,00 71.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 80.000,00 581.000,00 661.000,00

206065501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 80.000,00 571.000,00 651.000,00

2060655011.016 INVESTIMENTO NA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA 80.000,00 80.000,00

2060655012.045 MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA 571.000,00 571.000,00

206065502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 10.000,00 10.000,00

2060655022.046 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade: 1.433.500,001.353.500,0080.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

060 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.407.912,78 3.407.912,78

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.544.100,44 1.544.100,44

081227000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS - APOIO ADMINISTRATIVO 1.544.100,44 1.544.100,44

0812270002.054 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS 1.544.100,44 1.544.100,44

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 113.855,67 113.855,67

082427002 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS 113.855,67 113.855,67

0824270022.056 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS 113.855,67 113.855,67

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 460.000,00 460.000,00

082437001 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 460.000,00 460.000,00

0824370012.055 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO 460.000,00 460.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.289.956,67 1.289.956,67

082447004 PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL 492.900,00 492.900,00

0824470042.058 REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 492.900,00 492.900,00

082447005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 307.100,00 307.100,00

0824470052.059 BENEFICÍOS EVENTUAIS 307.100,00 307.100,00

082447006 CADASTRO ÚNICO 156.957,67 156.957,67

0824470062.060 CADASTRO ÚNICO (BOLSA FAMÍLIA) 156.957,67 156.957,67

082447008 REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.999,00 332.999,00

0824470082.114 REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.999,00 332.999,00

Total da Unidade: 3.407.912,783.407.912,780,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

061 - FUNDO MUN. DE APOIO A CRIANÇA E ADOLECENTE (FMDCA)Unidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 357.000,00 357.000,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 193.000,00 193.000,00

081226000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA 193.000,00 193.000,00

0812260002.062 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 193.000,00 193.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 164.000,00 164.000,00

082436001 SÓCIO EDUCATIVO 126.000,00 126.000,00

0824360012.063 ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA. 19.000,00 19.000,00

0824360012.064 ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DE ABUSO SEXUAL 25.000,00 25.000,00

0824360012.065 ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 22.000,00 22.000,00

0824360012.066 ERRADICAÇÃO DA EVASÃO ESCOLAR 21.000,00 21.000,00

0824360012.067 ATENÇÃO A DROGADICTOS 39.000,00 39.000,00

082436002 GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 38.000,00 38.000,00

0824360022.068 GARANTIR O ATENDIMENTO A CRIANÇÃ E ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL 25.000,00 25.000,00

0824360022.069 REALIZAÇÃO DE MÉDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS 13.000,00 13.000,00

Total da Unidade: 357.000,00357.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

080 - DEFESA CIVILUnidade

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.418.500,00 1.418.500,00

06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.107.500,00 1.107.500,00

061228004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - APOIO ADMINISTRATIVO 1.107.500,00 1.107.500,00

0612280042.074 OTIMIZAR E PLENO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.107.500,00 1.107.500,00

06181 POLICIAMENTO 162.000,00 162.000,00

061818003 CONTROLE E OPERAÇÃO DE TRÂNSITO 162.000,00 162.000,00

0618180032.073 CONTROLE E OPERAÇÕES DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO 162.000,00 162.000,00

06182 DEFESA CIVIL 149.000,00 149.000,00

061828000 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES 66.000,00 66.000,00

0618280002.070 PREPRAÇÃO PARA EMERGÊNCIA E DESASTRES 66.000,00 66.000,00

061828001 RECONSTRUÇÃO 39.000,00 39.000,00

0618280012.071 RENCONSTRUÇÃO 39.000,00 39.000,00

061828002 RESPOSTAS AOS DESASTRES 44.000,00 44.000,00

0618280022.072 RESPOSTAS AOS DESASTRES 44.000,00 44.000,00

Total da Unidade: 1.418.500,001.418.500,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

085 - FUNDO MUN. MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTÁVELUnidade

17 SANEAMENTO 170.000,00 4.717.000,00 4.887.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 170.000,00 4.717.000,00 4.887.000,00

175128501 COLETA E TRATAMENTO DO LIXO URBANO 170.000,00 4.717.000,00 4.887.000,00

1751285011.017 INVESTIMENTO NA USINA DE RECICLAGEM E COMPOSTAGEM DE LIXO 170.000,00 170.000,00

1751285012.051 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE COLETA E TRATAMENTO DO LIXO  DO MUNICÍPIO. 4.717.000,00 4.717.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.268.500,00 1.268.500,00

18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 982.500,00 982.500,00

181228500 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS 982.500,00 982.500,00

1812285002.050 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS 982.500,00 982.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,00 248.000,00

185418505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,00 248.000,00

1854185052.052 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 97.000,00 97.000,00

1854185052.115 MANUTENÇÃO E OPERACIO0NALIZAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL 151.000,00 151.000,00

18543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 38.000,00 38.000,00

185438505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 38.000,00 38.000,00

1854385052.053 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS DO MUNICÍPIO 38.000,00 38.000,00

Total da Unidade: 6.155.500,005.985.500,00170.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

090 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade

16 HABITAÇÃO 226.725,92 119.329,44 346.055,36

16482 HABITAÇÃO URBANA 226.725,92 119.329,44 346.055,36

164827007 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 226.725,92 119.329,44 346.055,36

1648270071.018 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 226.725,92 226.725,92

1648270072.061 MELHORIA, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 119.329,44 119.329,44

Total da Unidade: 346.055,36119.329,44226.725,92

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,002.044.722,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,002.044.722,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA-PODER EXECUTIVO/CÃMARA-EMENDAS IMPOSITIVAS 2.044.722,002.044.722,00

9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,002.044.722,00

Total da Unidade: 2.044.722,000,000,002.044.722,00

Total do Órgão: 84.787.068,1478.904.650,223.088.495,922.793.922,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

20 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

070 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 19.515.000,00 19.515.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 742.000,00 742.000,00

091220001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM 406.500,00 406.500,00

0912200012.083 OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM 406.500,00 406.500,00

091220002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 335.500,00 335.500,00

0912200022.084 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 335.500,00 335.500,00

09123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 146.500,00 146.500,00

091230003 SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM 146.500,00 146.500,00

0912300032.086 OPERACIONALIZAR OS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM 146.500,00 146.500,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 18.626.500,00 18.626.500,00

092720002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 18.626.500,00 18.626.500,00

0927200022.085 PREVIDÊNCIA SOCIAL 18.626.500,00 18.626.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.935.900,00 2.935.900,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.935.900,00 2.935.900,00

999990002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 2.935.900,00 2.935.900,00

9999900022.085 PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.935.900,00 2.935.900,00

Total da Unidade: 22.450.900,0022.450.900,000,00

Total do Órgão: 22.450.900,0022.450.900,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA 44.000,00 4.761.000,00 4.805.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 44.000,00 4.761.000,00 4.805.000,00

010310101 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 35.000,00 4.760.000,00 4.795.000,00

0103101011.001 INVESTIMENTO NA CÂMARA MUNICIPAL 35.000,00 35.000,00

0103101012.001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 4.760.000,00 4.760.000,00

010310102 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 9.000,00 1.000,00 10.000,00

0103101021.150 INVESTIMENTO NO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 9.000,00 9.000,00

0103101022.250 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 20.000,00 7.831.100,00 7.851.100,00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 38.000,00 38.000,00

041212100 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 38.000,00 38.000,00

0412121002.100 Gestão do Planejamento e do Orçamento Municipal 38.000,00 38.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.000,00 6.283.600,00 6.303.600,00

041221000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.032.600,00 1.032.600,00

0412210002.002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA 1.032.600,00 1.032.600,00

041221001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO. 518.500,00 518.500,00

0412210012.003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 518.500,00 518.500,00

041222101 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 20.000,00 20.000,00

0412221011.100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,00 20.000,00

041222102 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.732.500,00 4.732.500,00

0412221022.101 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.732.500,00 4.732.500,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 896.000,00 896.000,00

041232600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 896.000,00 896.000,00

0412326002.009 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 896.000,00 896.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 210.000,00 210.000,00

041241002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 210.000,00 210.000,00

0412410022.004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 210.000,00 210.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 403.500,00 403.500,00

041292600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 403.500,00 403.500,00

0412926002.090 Manutenção e Operacionalização da Administração Tributária do Município. 403.500,00 403.500,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.418.500,00 1.418.500,00

06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.107.500,00 1.107.500,00

061228004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - APOIO ADMINISTRATIVO 1.107.500,00 1.107.500,00

0612280042.074 OTIMIZAR E PLENO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.107.500,00 1.107.500,00

06181 POLICIAMENTO 162.000,00 162.000,00

061818003 CONTROLE E OPERAÇÃO DE TRÂNSITO 162.000,00 162.000,00

0618180032.073 CONTROLE E OPERAÇÕES DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO 162.000,00 162.000,00

06182 DEFESA CIVIL 149.000,00 149.000,00

061828000 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES 66.000,00 66.000,00

0618280002.070 PREPRAÇÃO PARA EMERGÊNCIA E DESASTRES 66.000,00 66.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

061828001 RECONSTRUÇÃO 39.000,00 39.000,00

0618280012.071 RENCONSTRUÇÃO 39.000,00 39.000,00

061828002 RESPOSTAS AOS DESASTRES 44.000,00 44.000,00

0618280022.072 RESPOSTAS AOS DESASTRES 44.000,00 44.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.878.112,78 3.878.112,78

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.737.100,44 1.737.100,44

081226000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA 193.000,00 193.000,00

0812260002.062 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 193.000,00 193.000,00

081227000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS - APOIO ADMINISTRATIVO 1.544.100,44 1.544.100,44

0812270002.054 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS 1.544.100,44 1.544.100,44

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 113.200,00 113.200,00

082417003 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA 113.200,00 113.200,00

0824170032.057 APOIO A PESSOA IDOSA 113.200,00 113.200,00

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 113.855,67 113.855,67

082427002 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS 113.855,67 113.855,67

0824270022.056 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS 113.855,67 113.855,67

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 624.000,00 624.000,00

082436001 SÓCIO EDUCATIVO 126.000,00 126.000,00

0824360012.063 ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA. 19.000,00 19.000,00

0824360012.064 ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DE ABUSO SEXUAL 25.000,00 25.000,00

0824360012.065 ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 22.000,00 22.000,00

0824360012.066 ERRADICAÇÃO DA EVASÃO ESCOLAR 21.000,00 21.000,00

0824360012.067 ATENÇÃO A DROGADICTOS 39.000,00 39.000,00

082436002 GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 38.000,00 38.000,00

0824360022.068 GARANTIR O ATENDIMENTO A CRIANÇÃ E ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL 25.000,00 25.000,00

0824360022.069 REALIZAÇÃO DE MÉDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS 13.000,00 13.000,00

082437001 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 460.000,00 460.000,00

0824370012.055 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO 460.000,00 460.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.289.956,67 1.289.956,67

082447004 PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL 492.900,00 492.900,00

0824470042.058 REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 492.900,00 492.900,00

082447005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 307.100,00 307.100,00

0824470052.059 BENEFICÍOS EVENTUAIS 307.100,00 307.100,00

082447006 CADASTRO ÚNICO 156.957,67 156.957,67

0824470062.060 CADASTRO ÚNICO (BOLSA FAMÍLIA) 156.957,67 156.957,67

082447008 REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.999,00 332.999,00

0824470082.114 REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.999,00 332.999,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 19.515.000,00 19.515.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 742.000,00 742.000,00

091220001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM 406.500,00 406.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

0912200012.083 OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM 406.500,00 406.500,00

091220002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 335.500,00 335.500,00

0912200022.084 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 335.500,00 335.500,00

09123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 146.500,00 146.500,00

091230003 SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM 146.500,00 146.500,00

0912300032.086 OPERACIONALIZAR OS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM 146.500,00 146.500,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 18.626.500,00 18.626.500,00

092720002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 18.626.500,00 18.626.500,00

0927200022.085 PREVIDÊNCIA SOCIAL 18.626.500,00 18.626.500,00

10 SAÚDE 140.000,00 30.354.400,00 30.494.400,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.010.700,00 10.010.700,00

101222002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.806.900,00 1.806.900,00

1012220022.007 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FMS 1.806.900,00 1.806.900,00

101224000 GESTÃO DO SUS 8.203.800,00 8.203.800,00

1012240002.031 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO. 8.166.800,00 8.166.800,00

1012240002.087 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL  DE SAÚDE 37.000,00 37.000,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.523.500,00 10.523.500,00

103014001 ATENÇÃO BÁSICA 8.233.662,00 8.233.662,00

1030140012.032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA EM SAÚDE DA FAMÍLIA. 8.185.662,00 8.185.662,00

1030140012.091 AÇÕES DE SAÚDE - CAMPANHAS EDUCATIVAS - PESF 48.000,00 48.000,00

103014002 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 820.500,00 820.500,00

1030140022.033 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA 781.500,00 781.500,00

1030140022.092 AÇÕES EM SAÚDE - CAMPANHAS EDUCATIVAS - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 39.000,00 39.000,00

103014005 ATENÇÃO FARMACÊUTICA 1.469.338,00 1.469.338,00

1030140052.036 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA FAMÁCIA BÁSICA 1.469.338,00 1.469.338,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 140.000,00 9.820.200,00 9.960.200,00

103024003 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 9.088.200,00 9.088.200,00

1030240032.034 OTIMIZAR E AMPLIAR O ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NO MUNICÍPIO 9.088.200,00 9.088.200,00

103024004 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 140.000,00 732.000,00 872.000,00

1030240041.010 INVESTIMENTO NO CAPS 140.000,00 140.000,00

1030240042.035 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CAPS 732.000,00 732.000,00

12 EDUCAÇÃO 615.000,00 19.632.708,00 20.247.708,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 294.500,00 294.500,00

121223000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 246.000,00 246.000,00

1212230002.011 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 246.000,00 246.000,00

121223007 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL 11.500,00 11.500,00

1212230072.024 PROMOÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 11.500,00 11.500,00

121223008 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A S.M.E. 37.000,00 37.000,00

1212230082.025 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A SME 37.000,00 37.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 475.000,00 14.585.100,00 15.060.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 22E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

123613001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 475.000,00 14.585.100,00 15.060.100,00

1236130011.003 INVESTIMENTO NA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO. 475.000,00 475.000,00

1236130012.012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.710.100,00 11.710.100,00

1236130012.013 MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 765.000,00 765.000,00

1236130012.014 TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO FUNDAMENTAL 2.110.000,00 2.110.000,00

12362 ENSINO MÉDIO 181.108,00 181.108,00

123623002 TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO. 181.108,00 181.108,00

1236230022.015 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO 181.108,00 181.108,00

12364 ENSINO SUPERIOR 804.000,00 804.000,00

123643003 TRANSPORTES DE ALUNOS  MATRICULADOS NO ENSINO SUPERIOR 730.000,00 730.000,00

1236430032.016 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIOR 730.000,00 730.000,00

123643004 EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CEDERJ 74.000,00 74.000,00

1236430042.017 CEDERJ - EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA. 74.000,00 74.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 140.000,00 3.683.500,00 3.823.500,00

123653005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 140.000,00 3.683.500,00 3.823.500,00

1236530051.004 INVESTIMENTO NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 140.000,00 140.000,00

1236530052.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA REDE  DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1.943.500,00 1.943.500,00

1236530052.019 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 305.000,00 305.000,00

1236530052.020 TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 240.000,00 240.000,00

1236530052.021 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL 985.000,00 985.000,00

1236530052.022 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA OS INTERNOS DA CRECHE MUNICIPAL. 210.000,00 210.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,00 12.500,00

123663006 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,00 12.500,00

1236630062.023 MANUTENÇÃO E INVETIMENTO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DO MUNICÍPIO. 12.500,00 12.500,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 72.000,00 72.000,00

123673001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 31.000,00 31.000,00

1236730012.265 MANUTENÇÃODAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NO ENSINO FUNDAMENTAL 31.000,00 31.000,00

123673005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 41.000,00 41.000,00

1236730052.266 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NA EDUCAÇÃO INFANTIL 24.000,00 24.000,00

1236730052.267 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NAS  CRECHES DO  MUNICIPIO 17.000,00 17.000,00

13 CULTURA 443.500,00 443.500,00

13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 108.500,00 108.500,00

131225205 Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município. 108.500,00 108.500,00

1312252052.106 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS SERVIÇOS E AÇÕES CULTURAIS  NO MUNICÍPIO 108.500,00 108.500,00

13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 40.000,00 40.000,00

133915209 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO. 40.000,00 40.000,00

1339152092.110 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO 40.000,00 40.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 295.000,00 295.000,00

133925206 OTIMIZAR E INCREMENTAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA 13.000,00 13.000,00

1339252062.107 GARANTIR E OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA 13.000,00 13.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

133925207 APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 86.000,00 86.000,00

1339252072.108 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DAS BIBLIOTECAS MUNICIPAIS 86.000,00 86.000,00

133925208 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 53.000,00 53.000,00

1339252082.109 MANUTENÇÃO E OPRECAIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 53.000,00 53.000,00

133925210 PROMOÇÃO DAS ARTES NO MUNICÍPIO 60.500,00 60.500,00

1339252102.111 PROMOÇÃO DAR ARTES NO MUNICÍPIO 60.500,00 60.500,00

133925211 CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 27.500,00 27.500,00

1339252112.112 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO 27.500,00 27.500,00

133925212 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 55.000,00 55.000,00

1339252122.113 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 55.000,00 55.000,00

15 URBANISMO 1.041.500,00 4.593.500,00 5.635.000,00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.546.500,00 2.546.500,00

151223501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.546.500,00 2.546.500,00

1512235012.026 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.546.500,00 2.546.500,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 860.000,00 275.000,00 1.135.000,00

154513502 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO 860.000,00 275.000,00 1.135.000,00

1545135021.005 INVESTIMENTO NA INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO. 860.000,00 860.000,00

1545135022.027 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO. 275.000,00 275.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 181.500,00 1.772.000,00 1.953.500,00

154523503 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 181.500,00 1.772.000,00 1.953.500,00

1545235031.006 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DOS CEMITÉRIOS, CAPELAS VELÓRIOS E BANHEIROS PÚBLICOS. 95.000,00 95.000,00

1545235031.007 INVESTIMENTO NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO. 86.500,00 86.500,00

1545235032.028 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS, CAPELAS VELÓRIOS E BANHEIROS PÚBLICOS 41.000,00 41.000,00

1545235032.029 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.731.000,00 1.731.000,00

16 HABITAÇÃO 226.725,92 119.329,44 346.055,36

16482 HABITAÇÃO URBANA 226.725,92 119.329,44 346.055,36

164827007 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 226.725,92 119.329,44 346.055,36

1648270071.018 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 226.725,92 226.725,92

1648270072.061 MELHORIA, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 119.329,44 119.329,44

17 SANEAMENTO 630.270,00 4.843.000,00 5.473.270,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 630.270,00 4.843.000,00 5.473.270,00

175123504 DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 460.270,00 126.000,00 586.270,00

1751235041.008 INVESTIMENTO NA APLIAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO 460.270,00 460.270,00

1751235042.030 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO. 126.000,00 126.000,00

175128501 COLETA E TRATAMENTO DO LIXO URBANO 170.000,00 4.717.000,00 4.887.000,00

1751285011.017 INVESTIMENTO NA USINA DE RECICLAGEM E COMPOSTAGEM DE LIXO 170.000,00 170.000,00

1751285012.051 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE COLETA E TRATAMENTO DO LIXO  DO MUNICÍPIO. 4.717.000,00 4.717.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.268.500,00 1.268.500,00

18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 982.500,00 982.500,00

181228500 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS 982.500,00 982.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1812285002.050 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS 982.500,00 982.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,00 248.000,00

185418505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,00 248.000,00

1854185052.052 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 97.000,00 97.000,00

1854185052.115 MANUTENÇÃO E OPERACIO0NALIZAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL 151.000,00 151.000,00

18543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 38.000,00 38.000,00

185438505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 38.000,00 38.000,00

1854385052.053 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS DO MUNICÍPIO 38.000,00 38.000,00

20 AGRICULTURA 80.000,00 1.353.500,00 1.433.500,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 589.500,00 589.500,00

201225501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 589.500,00 589.500,00

2012255012.044 MANUTENÇÃO E OPERACIOANLIZAÇÃO DA SECRETARIA 589.500,00 589.500,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 112.000,00 112.000,00

206015500 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICA E ESCOLAR 19.000,00 19.000,00

2060155002.043 CAMPANHA DE HORTA DOMÉSTICA E ESCOLAR 19.000,00 19.000,00

206015502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 93.000,00 93.000,00

2060155022.047 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 93.000,00 93.000,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 71.000,00 71.000,00

206025502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 71.000,00 71.000,00

2060255022.048 FOMENTAR A PRODUÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO 71.000,00 71.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 80.000,00 581.000,00 661.000,00

206065501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 80.000,00 571.000,00 651.000,00

2060655011.016 INVESTIMENTO NA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA 80.000,00 80.000,00

2060655012.045 MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA 571.000,00 571.000,00

206065502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 10.000,00 10.000,00

2060655022.046 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 10.000,00 10.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 982.000,00 982.000,00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 602.000,00 602.000,00

231225202 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 602.000,00 602.000,00

2312252022.103 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 602.000,00 602.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 76.000,00 76.000,00

236912600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 76.000,00 76.000,00

2369126002.260 Implementação de Ações visando o desenvolvimento do Comércio e da Industra no Município 76.000,00 76.000,00

23695 TURISMO 304.000,00 304.000,00

236955204 OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO. 304.000,00 304.000,00

2369552042.105 Implementação e desenvolvimento de ações visando o desenvolvimento do turismo no Município. 304.000,00 304.000,00

24 COMUNICAÇÕES 25.000,00 24.000,00 49.000,00

24722 TELECOMUNICAÇÕES 25.000,00 24.000,00 49.000,00

247225203 REVITALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO. 25.000,00 24.000,00 49.000,00

2472252031.103 INVESTIMENTO NAS TORRES DE TV DO MUNICÍPIO 25.000,00 25.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

2472252032.104 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO 24.000,00 24.000,00

26 TRANSPORTE 285.000,00 2.083.500,00 2.368.500,00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.241.500,00 1.241.500,00

261224502 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 1.241.500,00 1.241.500,00

2612245022.038 MANUTENÇÃO  DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA 1.241.500,00 1.241.500,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 285.000,00 842.000,00 1.127.000,00

267824501 MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 285.000,00 842.000,00 1.127.000,00

2678245011.011 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 285.000,00 285.000,00

2678245012.037 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO - CAN`S 842.000,00 842.000,00

27 DESPORTO E LAZER 25.000,00 79.000,00 104.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 25.000,00 79.000,00 104.000,00

278125200 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIO 25.000,00 79.000,00 104.000,00

2781252001.101 INVESTIMENTO NO ESPORTE AMADOR 25.000,00 25.000,00

2781252002.102 INCENTIVO AO  DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ESPORTE  AMADAR NO MUNICÍPIO 79.000,00 79.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 749.200,00749.200,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.200,001.200,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00

2884300000.010 ENCARGOS ESPECIAIS - SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATADA 1.200,001.200,00

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 748.000,00748.000,00

288452121 ENCARGOS ESPECIAIS  - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 738.000,00738.000,00

2884521210.100 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP 738.000,00738.000,00

288454006 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 10.000,0010.000,00

2884540060.270 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP 10.000,0010.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.935.900,00 4.980.622,002.044.722,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.935.900,00 4.980.622,002.044.722,00

999990002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 2.935.900,00 2.935.900,00

9999900022.085 PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.935.900,00 2.935.900,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA-PODER EXECUTIVO/CÃMARA-EMENDAS IMPOSITIVAS 2.044.722,002.044.722,00

9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,002.044.722,00

Total da Unidade: 112.042.968,14106.116.550,223.132.495,922.793.922,00

Total do Órgão: 112.042.968,14106.116.550,223.132.495,922.793.922,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 LEGISLATIVA 4.795.000,0035.000,00 4.760.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.795.000,0035.000,00 4.760.000,00

010310101 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 4.795.000,0035.000,00 4.760.000,00

Total Unidade: 4.795.000,004.760.000,0035.000,00

9999 - FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade

01 LEGISLATIVA 10.000,009.000,00 1.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 10.000,009.000,00 1.000,00

010310102 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 10.000,009.000,00 1.000,00

Total Unidade: 10.000,001.000,009.000,00

Total Órgão: 4.805.000,004.761.000,0044.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

0075 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 113.200,00113.200,00
08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 113.200,00113.200,00

082417003 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA 113.200,00113.200,00

Total Unidade: 113.200,00113.200,00

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.761.100,001.761.100,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.551.100,001.551.100,00

041221000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.032.600,001.032.600,00

041221001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO. 518.500,00518.500,00

04124 CONTROLE INTERNO 210.000,00210.000,00

041241002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 210.000,00210.000,00

Total Unidade: 1.761.100,001.761.100,00

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.790.500,0020.000,00 4.770.500,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 38.000,0038.000,00

041212100 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 38.000,0038.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.752.500,0020.000,00 4.732.500,00

041222101 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 20.000,0020.000,00

041222102 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.732.500,004.732.500,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 738.000,00738.000,00

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 738.000,00738.000,00

288452121 ENCARGOS ESPECIAIS  - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 738.000,00738.000,00

Total Unidade: 5.528.500,004.770.500,0020.000,00738.000,00

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.299.500,001.299.500,00
04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 896.000,00896.000,00

041232600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 896.000,00896.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 403.500,00403.500,00

041292600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 403.500,00403.500,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 76.000,0076.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 76.000,0076.000,00

236912600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 76.000,0076.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.200,001.200,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00

Total Unidade: 1.376.700,001.375.500,001.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade

12 EDUCAÇÃO 20.247.708,00615.000,00 19.632.708,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 294.500,00294.500,00

121223000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 246.000,00246.000,00

121223007 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL 11.500,0011.500,00

121223008 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A S.M.E. 37.000,0037.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,00475.000,00 14.585.100,00

123613001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,00475.000,00 14.585.100,00

12362 ENSINO MÉDIO 181.108,00181.108,00

123623002 TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO. 181.108,00181.108,00

12364 ENSINO SUPERIOR 804.000,00804.000,00

123643003 TRANSPORTES DE ALUNOS  MATRICULADOS NO ENSINO SUPERIOR 730.000,00730.000,00

123643004 EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CEDERJ 74.000,0074.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.823.500,00140.000,00 3.683.500,00

123653005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 3.823.500,00140.000,00 3.683.500,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0012.500,00

123663006 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0012.500,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 72.000,0072.000,00

123673001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 31.000,0031.000,00

123673005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 41.000,0041.000,00

Total Unidade: 20.247.708,0019.632.708,00615.000,00

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

15 URBANISMO 5.635.000,001.041.500,00 4.593.500,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.546.500,002.546.500,00

151223501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.546.500,002.546.500,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.135.000,00860.000,00 275.000,00

154513502 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO 1.135.000,00860.000,00 275.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.953.500,00181.500,00 1.772.000,00

154523503 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 1.953.500,00181.500,00 1.772.000,00

17 SANEAMENTO 586.270,00460.270,00 126.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 586.270,00460.270,00 126.000,00

175123504 DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 586.270,00460.270,00 126.000,00

Total Unidade: 6.221.270,004.719.500,001.501.770,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALOUnidade

10 SAÚDE 30.494.400,00140.000,00 30.354.400,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.010.700,0010.010.700,00

101222002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.806.900,001.806.900,00

101224000 GESTÃO DO SUS 8.203.800,008.203.800,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.523.500,0010.523.500,00

103014001 ATENÇÃO BÁSICA 8.233.662,008.233.662,00

103014002 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 820.500,00820.500,00

103014005 ATENÇÃO FARMACÊUTICA 1.469.338,001.469.338,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 9.960.200,00140.000,00 9.820.200,00

103024003 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 9.088.200,009.088.200,00

103024004 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 872.000,00140.000,00 732.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,0010.000,00

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 10.000,0010.000,00

288454006 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 10.000,0010.000,00

Total Unidade: 30.504.400,0030.354.400,00140.000,0010.000,00

045 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTEUnidade

26 TRANSPORTE 2.368.500,00285.000,00 2.083.500,00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.241.500,001.241.500,00

261224502 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 1.241.500,001.241.500,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.127.000,00285.000,00 842.000,00

267824501 MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 1.127.000,00285.000,00 842.000,00

Total Unidade: 2.368.500,002.083.500,00285.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZERUnidade

13 CULTURA 443.500,00443.500,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 108.500,00108.500,00

131225205 Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município. 108.500,00108.500,00

13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 40.000,0040.000,00

133915209 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO. 40.000,0040.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 295.000,00295.000,00

133925206 OTIMIZAR E INCREMENTAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA 13.000,0013.000,00

133925207 APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 86.000,0086.000,00

133925208 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 53.000,0053.000,00

133925210 PROMOÇÃO DAS ARTES NO MUNICÍPIO 60.500,0060.500,00

133925211 CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 27.500,0027.500,00

133925212 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 55.000,0055.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 906.000,00906.000,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 602.000,00602.000,00

231225202 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 602.000,00602.000,00

23695 TURISMO 304.000,00304.000,00

236955204 OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO. 304.000,00304.000,00

24 COMUNICAÇÕES 49.000,0025.000,00 24.000,00
24722 TELECOMUNICAÇÕES 49.000,0025.000,00 24.000,00

247225203 REVITALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO. 49.000,0025.000,00 24.000,00

27 DESPORTO E LAZER 104.000,0025.000,00 79.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 104.000,0025.000,00 79.000,00

278125200 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIO 104.000,0025.000,00 79.000,00

Total Unidade: 1.502.500,001.452.500,0050.000,00

055 - SECRETARIA MUN. DESENV. AGROPECUÁRIOUnidade

20 AGRICULTURA 1.433.500,0080.000,00 1.353.500,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 589.500,00589.500,00

201225501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 589.500,00589.500,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 112.000,00112.000,00

206015500 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICA E ESCOLAR 19.000,0019.000,00

206015502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 93.000,0093.000,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 71.000,0071.000,00

206025502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 71.000,0071.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 661.000,0080.000,00 581.000,00

206065501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 651.000,0080.000,00 571.000,00

206065502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 10.000,0010.000,00

Total Unidade: 1.433.500,001.353.500,0080.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

060 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.407.912,783.407.912,78
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.544.100,441.544.100,44

081227000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS - APOIO ADMINISTRATIVO 1.544.100,441.544.100,44

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 113.855,67113.855,67

082427002 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS 113.855,67113.855,67

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 460.000,00460.000,00

082437001 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 460.000,00460.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.289.956,671.289.956,67

082447004 PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL 492.900,00492.900,00

082447005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 307.100,00307.100,00

082447006 CADASTRO ÚNICO 156.957,67156.957,67

082447008 REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.999,00332.999,00

Total Unidade: 3.407.912,783.407.912,78

061 - FUNDO MUN. DE APOIO A CRIANÇA E ADOLECENTE (FMDCA)Unidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 357.000,00357.000,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 193.000,00193.000,00

081226000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA 193.000,00193.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 164.000,00164.000,00

082436001 SÓCIO EDUCATIVO 126.000,00126.000,00

082436002 GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 38.000,0038.000,00

Total Unidade: 357.000,00357.000,00

080 - DEFESA CIVILUnidade

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.418.500,001.418.500,00
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.107.500,001.107.500,00

061228004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - APOIO ADMINISTRATIVO 1.107.500,001.107.500,00

06181 POLICIAMENTO 162.000,00162.000,00

061818003 CONTROLE E OPERAÇÃO DE TRÂNSITO 162.000,00162.000,00

06182 DEFESA CIVIL 149.000,00149.000,00

061828000 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES 66.000,0066.000,00

061828001 RECONSTRUÇÃO 39.000,0039.000,00

061828002 RESPOSTAS AOS DESASTRES 44.000,0044.000,00

Total Unidade: 1.418.500,001.418.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

085 - FUNDO MUN. MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTÁVELUnidade

17 SANEAMENTO 4.887.000,00170.000,00 4.717.000,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 4.887.000,00170.000,00 4.717.000,00

175128501 COLETA E TRATAMENTO DO LIXO URBANO 4.887.000,00170.000,00 4.717.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.268.500,001.268.500,00
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 982.500,00982.500,00

181228500 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS 982.500,00982.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,00248.000,00

185418505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,00248.000,00

18543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 38.000,0038.000,00

185438505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 38.000,0038.000,00

Total Unidade: 6.155.500,005.985.500,00170.000,00

090 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade

16 HABITAÇÃO 346.055,36226.725,92 119.329,44

16482 HABITAÇÃO URBANA 346.055,36226.725,92 119.329,44

164827007 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 346.055,36226.725,92 119.329,44

Total Unidade: 346.055,36119.329,44226.725,92

099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,002.044.722,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,002.044.722,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA-PODER EXECUTIVO/CÃMARA-EMENDAS IMPOSITIVAS 2.044.722,002.044.722,00

Total Unidade: 2.044.722,002.044.722,00

Total Órgão: 84.787.068,1478.904.650,223.088.495,922.793.922,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

20 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

070 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 19.515.000,0019.515.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 742.000,00742.000,00

091220001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM 406.500,00406.500,00

091220002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 335.500,00335.500,00

09123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 146.500,00146.500,00

091230003 SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM 146.500,00146.500,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 18.626.500,0018.626.500,00

092720002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 18.626.500,0018.626.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.935.900,002.935.900,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.935.900,002.935.900,00

999990002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 2.935.900,002.935.900,00

Total Unidade: 22.450.900,0022.450.900,00

Total Órgão: 22.450.900,0022.450.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 4.805.000,0044.000,00 4.761.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.805.000,0044.000,00 4.761.000,00

010310101 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 4.795.000,0035.000,00 4.760.000,00

010310102 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 10.000,009.000,00 1.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 7.851.100,0020.000,00 7.831.100,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 38.000,0038.000,00

041212100 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 38.000,0038.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.303.600,0020.000,00 6.283.600,00

041221000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.032.600,001.032.600,00

041221001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO. 518.500,00518.500,00

041222101 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 20.000,0020.000,00

041222102 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.732.500,004.732.500,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 896.000,00896.000,00

041232600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 896.000,00896.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 210.000,00210.000,00

041241002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 210.000,00210.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 403.500,00403.500,00

041292600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 403.500,00403.500,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.418.500,001.418.500,00
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.107.500,001.107.500,00

061228004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - APOIO ADMINISTRATIVO 1.107.500,001.107.500,00

06181 POLICIAMENTO 162.000,00162.000,00

061818003 CONTROLE E OPERAÇÃO DE TRÂNSITO 162.000,00162.000,00

06182 DEFESA CIVIL 149.000,00149.000,00

061828000 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES 66.000,0066.000,00

061828001 RECONSTRUÇÃO 39.000,0039.000,00

061828002 RESPOSTAS AOS DESASTRES 44.000,0044.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.878.112,783.878.112,78
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.737.100,441.737.100,44

081226000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA 193.000,00193.000,00

081227000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS - APOIO ADMINISTRATIVO 1.544.100,441.544.100,44

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 113.200,00113.200,00

082417003 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA 113.200,00113.200,00

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 113.855,67113.855,67

082427002 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS 113.855,67113.855,67

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 624.000,00624.000,00

082436001 SÓCIO EDUCATIVO 126.000,00126.000,00

082436002 GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 38.000,0038.000,00

082437001 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 460.000,00460.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.289.956,671.289.956,67

082447004 PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL 492.900,00492.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

082447005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 307.100,00307.100,00

082447006 CADASTRO ÚNICO 156.957,67156.957,67

082447008 REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.999,00332.999,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 19.515.000,0019.515.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 742.000,00742.000,00

091220001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM 406.500,00406.500,00

091220002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 335.500,00335.500,00

09123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 146.500,00146.500,00

091230003 SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM 146.500,00146.500,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 18.626.500,0018.626.500,00

092720002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 18.626.500,0018.626.500,00

10 SAÚDE 30.494.400,00140.000,00 30.354.400,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.010.700,0010.010.700,00

101222002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.806.900,001.806.900,00

101224000 GESTÃO DO SUS 8.203.800,008.203.800,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.523.500,0010.523.500,00

103014001 ATENÇÃO BÁSICA 8.233.662,008.233.662,00

103014002 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 820.500,00820.500,00

103014005 ATENÇÃO FARMACÊUTICA 1.469.338,001.469.338,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 9.960.200,00140.000,00 9.820.200,00

103024003 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 9.088.200,009.088.200,00

103024004 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 872.000,00140.000,00 732.000,00

12 EDUCAÇÃO 20.247.708,00615.000,00 19.632.708,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 294.500,00294.500,00

121223000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 246.000,00246.000,00

121223007 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL 11.500,0011.500,00

121223008 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A S.M.E. 37.000,0037.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,00475.000,00 14.585.100,00

123613001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,00475.000,00 14.585.100,00

12362 ENSINO MÉDIO 181.108,00181.108,00

123623002 TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO. 181.108,00181.108,00

12364 ENSINO SUPERIOR 804.000,00804.000,00

123643003 TRANSPORTES DE ALUNOS  MATRICULADOS NO ENSINO SUPERIOR 730.000,00730.000,00

123643004 EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CEDERJ 74.000,0074.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.823.500,00140.000,00 3.683.500,00

123653005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 3.823.500,00140.000,00 3.683.500,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0012.500,00

123663006 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0012.500,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 72.000,0072.000,00

123673001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 31.000,0031.000,00

123673005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 41.000,0041.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

13 CULTURA 443.500,00443.500,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 108.500,00108.500,00

131225205 Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município. 108.500,00108.500,00

13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 40.000,0040.000,00

133915209 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO. 40.000,0040.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 295.000,00295.000,00

133925206 OTIMIZAR E INCREMENTAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA 13.000,0013.000,00

133925207 APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 86.000,0086.000,00

133925208 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 53.000,0053.000,00

133925210 PROMOÇÃO DAS ARTES NO MUNICÍPIO 60.500,0060.500,00

133925211 CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 27.500,0027.500,00

133925212 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 55.000,0055.000,00

15 URBANISMO 5.635.000,001.041.500,00 4.593.500,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.546.500,002.546.500,00

151223501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.546.500,002.546.500,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.135.000,00860.000,00 275.000,00

154513502 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO 1.135.000,00860.000,00 275.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.953.500,00181.500,00 1.772.000,00

154523503 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 1.953.500,00181.500,00 1.772.000,00

16 HABITAÇÃO 346.055,36226.725,92 119.329,44
16482 HABITAÇÃO URBANA 346.055,36226.725,92 119.329,44

164827007 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 346.055,36226.725,92 119.329,44

17 SANEAMENTO 5.473.270,00630.270,00 4.843.000,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 5.473.270,00630.270,00 4.843.000,00

175123504 DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 586.270,00460.270,00 126.000,00

175128501 COLETA E TRATAMENTO DO LIXO URBANO 4.887.000,00170.000,00 4.717.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.268.500,001.268.500,00
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 982.500,00982.500,00

181228500 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS 982.500,00982.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,00248.000,00

185418505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,00248.000,00

18543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 38.000,0038.000,00

185438505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 38.000,0038.000,00

20 AGRICULTURA 1.433.500,0080.000,00 1.353.500,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 589.500,00589.500,00

201225501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 589.500,00589.500,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 112.000,00112.000,00

206015500 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICA E ESCOLAR 19.000,0019.000,00

206015502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 93.000,0093.000,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 71.000,0071.000,00

206025502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 71.000,0071.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

20606 EXTENSÃO RURAL 661.000,0080.000,00 581.000,00

206065501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 651.000,0080.000,00 571.000,00

206065502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 10.000,0010.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 982.000,00982.000,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 602.000,00602.000,00

231225202 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 602.000,00602.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 76.000,0076.000,00

236912600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 76.000,0076.000,00

23695 TURISMO 304.000,00304.000,00

236955204 OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO. 304.000,00304.000,00

24 COMUNICAÇÕES 49.000,0025.000,00 24.000,00
24722 TELECOMUNICAÇÕES 49.000,0025.000,00 24.000,00

247225203 REVITALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO. 49.000,0025.000,00 24.000,00

26 TRANSPORTE 2.368.500,00285.000,00 2.083.500,00
26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.241.500,001.241.500,00

261224502 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 1.241.500,001.241.500,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.127.000,00285.000,00 842.000,00

267824501 MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 1.127.000,00285.000,00 842.000,00

27 DESPORTO E LAZER 104.000,0025.000,00 79.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 104.000,0025.000,00 79.000,00

278125200 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIO 104.000,0025.000,00 79.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 749.200,00749.200,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.200,001.200,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 748.000,00748.000,00

288452121 ENCARGOS ESPECIAIS  - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 738.000,00738.000,00

288454006 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 10.000,0010.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.980.622,002.935.900,002.044.722,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.980.622,002.935.900,002.044.722,00

999990002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 2.935.900,002.935.900,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA-PODER EXECUTIVO/CÃMARA-EMENDAS IMPOSITIVAS 2.044.722,002.044.722,00

Total Resumo: 112.042.968,14106.116.550,223.132.495,922.793.922,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade:

01 LEGISLATIVA 4.795.000,004.795.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.795.000,004.795.000,00

010310101 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 4.795.000,004.795.000,00

Total Unidade: 4.795.000,004.795.000,00

9999 - FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade:

01 LEGISLATIVA 10.000,006.500,00 3.500,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 10.000,006.500,00 3.500,00

010310102 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 10.000,006.500,00 3.500,00

Total Unidade: 10.000,003.500,006.500,00

Total Órgão: 4.805.000,004.801.500,00 3.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

0075 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade:

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 113.200,0091.600,00 21.600,00
08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 113.200,0091.600,00 21.600,00

082417003 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA 113.200,0091.600,00 21.600,00

Total Unidade: 113.200,0021.600,0091.600,00

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Unidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 1.761.100,001.621.100,00 140.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.551.100,001.411.100,00 140.000,00

041221000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.032.600,00892.600,00 140.000,00

041221001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO. 518.500,00518.500,00

04124 CONTROLE INTERNO 210.000,00210.000,00

041241002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 210.000,00210.000,00

Total Unidade: 1.761.100,00140.000,001.621.100,00

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 4.790.500,004.287.500,00 503.000,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 38.000,0038.000,00

041212100 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 38.000,0038.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.752.500,004.249.500,00 503.000,00

041222101 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 20.000,0010.000,00 10.000,00

041222102 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.732.500,004.239.500,00 493.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 738.000,0090.000,00 648.000,00
28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 738.000,0090.000,00 648.000,00

288452121 ENCARGOS ESPECIAIS  - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 738.000,0090.000,00 648.000,00

Total Unidade: 5.528.500,001.151.000,004.377.500,00

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 1.299.500,001.000.500,00 299.000,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 896.000,00660.000,00 236.000,00

041232600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 896.000,00660.000,00 236.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 403.500,00340.500,00 63.000,00

041292600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 403.500,00340.500,00 63.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 76.000,0061.000,00 15.000,00
23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 76.000,0061.000,00 15.000,00

236912600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 76.000,0061.000,00 15.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.200,001.200,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00

Total Unidade: 1.376.700,00314.000,001.062.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade:

12 EDUCAÇÃO 20.247.708,007.724.792,00 12.522.916,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 294.500,00293.500,00 1.000,00

121223000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 246.000,00245.000,00 1.000,00

121223007 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL 11.500,0011.500,00

121223008 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A S.M.E. 37.000,0037.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,005.295.792,00 9.764.308,00

123613001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,005.295.792,00 9.764.308,00

12362 ENSINO MÉDIO 181.108,0030.000,00 151.108,00

123623002 TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO. 181.108,0030.000,00 151.108,00

12364 ENSINO SUPERIOR 804.000,0094.000,00 710.000,00

123643003 TRANSPORTES DE ALUNOS  MATRICULADOS NO ENSINO SUPERIOR 730.000,0020.000,00 710.000,00

123643004 EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CEDERJ 74.000,0074.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.823.500,001.927.000,00 1.896.500,00

123653005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 3.823.500,001.927.000,00 1.896.500,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0012.500,00

123663006 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0012.500,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 72.000,0072.000,00

123673001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 31.000,0031.000,00

123673005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 41.000,0041.000,00

Total Unidade: 20.247.708,0012.522.916,007.724.792,00

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade:

15 URBANISMO 5.635.000,002.507.500,00 3.127.500,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.546.500,002.297.500,00 249.000,00

151223501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.546.500,002.297.500,00 249.000,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.135.000,00107.000,00 1.028.000,00

154513502 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO 1.135.000,00107.000,00 1.028.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.953.500,00103.000,00 1.850.500,00

154523503 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 1.953.500,00103.000,00 1.850.500,00

17 SANEAMENTO 586.270,0049.000,00 537.270,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 586.270,0049.000,00 537.270,00

175123504 DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 586.270,0049.000,00 537.270,00

Total Unidade: 6.221.270,003.664.770,002.556.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALOUnidade:

10 SAÚDE 30.494.400,0016.361.700,00 14.132.700,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.010.700,009.346.200,00 664.500,00

101222002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.806.900,001.806.900,00

101224000 GESTÃO DO SUS 8.203.800,007.539.300,00 664.500,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.523.500,005.423.500,00 5.100.000,00

103014001 ATENÇÃO BÁSICA 8.233.662,004.188.000,00 4.045.662,00

103014002 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 820.500,00415.500,00 405.000,00

103014005 ATENÇÃO FARMACÊUTICA 1.469.338,00820.000,00 649.338,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 9.960.200,001.592.000,00 8.368.200,00

103024003 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 9.088.200,00863.000,00 8.225.200,00

103024004 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 872.000,00729.000,00 143.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,002.000,00 8.000,00
28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 10.000,002.000,00 8.000,00

288454006 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 10.000,002.000,00 8.000,00

Total Unidade: 30.504.400,0014.140.700,0016.363.700,00

045 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTEUnidade:

26 TRANSPORTE 2.368.500,001.076.500,00 1.292.000,00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.241.500,00999.500,00 242.000,00

261224502 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 1.241.500,00999.500,00 242.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.127.000,0077.000,00 1.050.000,00

267824501 MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 1.127.000,0077.000,00 1.050.000,00

Total Unidade: 2.368.500,001.292.000,001.076.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZERUnidade:

13 CULTURA 443.500,00287.500,00 156.000,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 108.500,0091.500,00 17.000,00

131225205 Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município. 108.500,0091.500,00 17.000,00

13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 40.000,0015.000,00 25.000,00

133915209 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO. 40.000,0015.000,00 25.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 295.000,00181.000,00 114.000,00

133925206 OTIMIZAR E INCREMENTAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA 13.000,0013.000,00

133925207 APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 86.000,0046.000,00 40.000,00

133925208 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 53.000,0021.000,00 32.000,00

133925210 PROMOÇÃO DAS ARTES NO MUNICÍPIO 60.500,0030.500,00 30.000,00

133925211 CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 27.500,0025.500,00 2.000,00

133925212 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 55.000,0045.000,00 10.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 906.000,00573.500,00 332.500,00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 602.000,00534.500,00 67.500,00

231225202 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 602.000,00534.500,00 67.500,00

23695 TURISMO 304.000,0039.000,00 265.000,00

236955204 OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO. 304.000,0039.000,00 265.000,00

24 COMUNICAÇÕES 49.000,0019.000,00 30.000,00
24722 TELECOMUNICAÇÕES 49.000,0019.000,00 30.000,00

247225203 REVITALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO. 49.000,0019.000,00 30.000,00

27 DESPORTO E LAZER 104.000,0057.000,00 47.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 104.000,0057.000,00 47.000,00

278125200 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIO 104.000,0057.000,00 47.000,00

Total Unidade: 1.502.500,00565.500,00937.000,00

055 - SECRETARIA MUN. DESENV. AGROPECUÁRIOUnidade:

20 AGRICULTURA 1.433.500,00643.500,00 790.000,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 589.500,00502.500,00 87.000,00

201225501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 589.500,00502.500,00 87.000,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 112.000,0044.000,00 68.000,00

206015500 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICA E ESCOLAR 19.000,009.000,00 10.000,00

206015502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 93.000,0035.000,00 58.000,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 71.000,0036.000,00 35.000,00

206025502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 71.000,0036.000,00 35.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 661.000,0061.000,00 600.000,00

206065501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 651.000,0051.000,00 600.000,00

206065502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 10.000,0010.000,00

Total Unidade: 1.433.500,00790.000,00643.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

060 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.407.912,782.376.199,44 1.031.713,34
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.544.100,441.538.100,44 6.000,00

081227000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS - APOIO ADMINISTRATIVO 1.544.100,441.538.100,44 6.000,00

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 113.855,6739.000,00 74.855,67

082427002 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS 113.855,6739.000,00 74.855,67

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 460.000,00353.500,00 106.500,00

082437001 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 460.000,00353.500,00 106.500,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.289.956,67445.599,00 844.357,67

082447004 PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL 492.900,0082.200,00 410.700,00

082447005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 307.100,00286.000,00 21.100,00

082447006 CADASTRO ÚNICO 156.957,6710.400,00 146.557,67

082447008 REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.999,0066.999,00 266.000,00

Total Unidade: 3.407.912,781.031.713,342.376.199,44

061 - FUNDO MUN. DE APOIO A CRIANÇA E ADOLECENTE (FMDCA)Unidade:

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 357.000,00347.200,00 9.800,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 193.000,00183.200,00 9.800,00

081226000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA 193.000,00183.200,00 9.800,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 164.000,00164.000,00

082436001 SÓCIO EDUCATIVO 126.000,00126.000,00

082436002 GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 38.000,0038.000,00

Total Unidade: 357.000,009.800,00347.200,00

080 - DEFESA CIVILUnidade:

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.418.500,001.134.500,00 284.000,00

06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.107.500,00997.500,00 110.000,00

061228004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - APOIO ADMINISTRATIVO 1.107.500,00997.500,00 110.000,00

06181 POLICIAMENTO 162.000,0042.000,00 120.000,00

061818003 CONTROLE E OPERAÇÃO DE TRÂNSITO 162.000,0042.000,00 120.000,00

06182 DEFESA CIVIL 149.000,0095.000,00 54.000,00

061828000 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES 66.000,0046.000,00 20.000,00

061828001 RECONSTRUÇÃO 39.000,0027.000,00 12.000,00

061828002 RESPOSTAS AOS DESASTRES 44.000,0022.000,00 22.000,00

Total Unidade: 1.418.500,00284.000,001.134.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

085 - FUNDO MUN. MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTÁVELUnidade:

17 SANEAMENTO 4.887.000,00275.779,41 4.611.220,59
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 4.887.000,00275.779,41 4.611.220,59

175128501 COLETA E TRATAMENTO DO LIXO URBANO 4.887.000,00275.779,41 4.611.220,59

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.268.500,00953.500,00 315.000,00
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 982.500,00861.500,00 121.000,00

181228500 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS 982.500,00861.500,00 121.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,0064.000,00 184.000,00

185418505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,0064.000,00 184.000,00

18543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 38.000,0028.000,00 10.000,00

185438505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 38.000,0028.000,00 10.000,00

Total Unidade: 6.155.500,004.926.220,591.229.279,41

090 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade:

16 HABITAÇÃO 346.055,3694.329,44 251.725,92

16482 HABITAÇÃO URBANA 346.055,3694.329,44 251.725,92

164827007 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 346.055,3694.329,44 251.725,92

Total Unidade: 346.055,36251.725,9294.329,44

099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade:

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,00136.458,50 1.908.263,50
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,00136.458,50 1.908.263,50

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA-PODER EXECUTIVO/CÃMARA-EMENDAS IMPOSITIVAS 2.044.722,00136.458,50 1.908.263,50

Total Unidade: 2.044.722,001.908.263,50136.458,50

Total Órgão: 84.787.068,1441.772.858,79 43.014.209,35

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

20 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

070 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade:

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 19.515.000,0019.515.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 742.000,00742.000,00

091220001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM 406.500,00406.500,00

091220002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 335.500,00335.500,00

09123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 146.500,00146.500,00

091230003 SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM 146.500,00146.500,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 18.626.500,0018.626.500,00

092720002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 18.626.500,0018.626.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.935.900,002.935.900,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.935.900,002.935.900,00

999990002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 2.935.900,002.935.900,00

Total Unidade: 22.450.900,0022.450.900,00

Total Órgão: 22.450.900,0022.450.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 4.805.000,004.801.500,00 3.500,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.805.000,004.801.500,00 3.500,00

010310101 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 4.795.000,004.795.000,00

010310102 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 10.000,006.500,00 3.500,00

04 ADMINISTRAÇÃO 7.851.100,006.909.100,00 942.000,00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 38.000,0038.000,00

041212100 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 38.000,0038.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.303.600,005.660.600,00 643.000,00

041221000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.032.600,00892.600,00 140.000,00

041221001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO. 518.500,00518.500,00

041222101 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 20.000,0010.000,00 10.000,00

041222102 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.732.500,004.239.500,00 493.000,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 896.000,00660.000,00 236.000,00

041232600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 896.000,00660.000,00 236.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 210.000,00210.000,00

041241002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 210.000,00210.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 403.500,00340.500,00 63.000,00

041292600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 403.500,00340.500,00 63.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.418.500,001.134.500,00 284.000,00

06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.107.500,00997.500,00 110.000,00

061228004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - APOIO ADMINISTRATIVO 1.107.500,00997.500,00 110.000,00

06181 POLICIAMENTO 162.000,0042.000,00 120.000,00

061818003 CONTROLE E OPERAÇÃO DE TRÂNSITO 162.000,0042.000,00 120.000,00

06182 DEFESA CIVIL 149.000,0095.000,00 54.000,00

061828000 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES 66.000,0046.000,00 20.000,00

061828001 RECONSTRUÇÃO 39.000,0027.000,00 12.000,00

061828002 RESPOSTAS AOS DESASTRES 44.000,0022.000,00 22.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.878.112,782.814.999,44 1.063.113,34
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.737.100,441.721.300,44 15.800,00

081226000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA 193.000,00183.200,00 9.800,00

081227000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS - APOIO ADMINISTRATIVO 1.544.100,441.538.100,44 6.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 113.200,0091.600,00 21.600,00

082417003 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA 113.200,0091.600,00 21.600,00

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 113.855,6739.000,00 74.855,67

082427002 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS 113.855,6739.000,00 74.855,67

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 624.000,00517.500,00 106.500,00

082436001 SÓCIO EDUCATIVO 126.000,00126.000,00

082436002 GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 38.000,0038.000,00

082437001 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 460.000,00353.500,00 106.500,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.289.956,67445.599,00 844.357,67

082447004 PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL 492.900,0082.200,00 410.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

082447005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 307.100,00286.000,00 21.100,00

082447006 CADASTRO ÚNICO 156.957,6710.400,00 146.557,67

082447008 REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.999,0066.999,00 266.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 19.515.000,0019.515.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 742.000,00742.000,00

091220001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM 406.500,00406.500,00

091220002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 335.500,00335.500,00

09123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 146.500,00146.500,00

091230003 SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM 146.500,00146.500,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 18.626.500,0018.626.500,00

092720002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 18.626.500,0018.626.500,00

10 SAÚDE 30.494.400,0016.361.700,00 14.132.700,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.010.700,009.346.200,00 664.500,00

101222002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.806.900,001.806.900,00

101224000 GESTÃO DO SUS 8.203.800,007.539.300,00 664.500,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.523.500,005.423.500,00 5.100.000,00

103014001 ATENÇÃO BÁSICA 8.233.662,004.188.000,00 4.045.662,00

103014002 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 820.500,00415.500,00 405.000,00

103014005 ATENÇÃO FARMACÊUTICA 1.469.338,00820.000,00 649.338,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 9.960.200,001.592.000,00 8.368.200,00

103024003 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 9.088.200,00863.000,00 8.225.200,00

103024004 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 872.000,00729.000,00 143.000,00

12 EDUCAÇÃO 20.247.708,007.724.792,00 12.522.916,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 294.500,00293.500,00 1.000,00

121223000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 246.000,00245.000,00 1.000,00

121223007 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL 11.500,0011.500,00

121223008 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A S.M.E. 37.000,0037.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,005.295.792,00 9.764.308,00

123613001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,005.295.792,00 9.764.308,00

12362 ENSINO MÉDIO 181.108,0030.000,00 151.108,00

123623002 TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO. 181.108,0030.000,00 151.108,00

12364 ENSINO SUPERIOR 804.000,0094.000,00 710.000,00

123643003 TRANSPORTES DE ALUNOS  MATRICULADOS NO ENSINO SUPERIOR 730.000,0020.000,00 710.000,00

123643004 EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CEDERJ 74.000,0074.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.823.500,001.927.000,00 1.896.500,00

123653005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 3.823.500,001.927.000,00 1.896.500,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0012.500,00

123663006 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0012.500,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 72.000,0072.000,00

123673001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 31.000,0031.000,00

123673005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 41.000,0041.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

13 CULTURA 443.500,00287.500,00 156.000,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 108.500,0091.500,00 17.000,00

131225205 Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município. 108.500,0091.500,00 17.000,00

13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 40.000,0015.000,00 25.000,00

133915209 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO. 40.000,0015.000,00 25.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 295.000,00181.000,00 114.000,00

133925206 OTIMIZAR E INCREMENTAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA 13.000,0013.000,00

133925207 APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 86.000,0046.000,00 40.000,00

133925208 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 53.000,0021.000,00 32.000,00

133925210 PROMOÇÃO DAS ARTES NO MUNICÍPIO 60.500,0030.500,00 30.000,00

133925211 CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 27.500,0025.500,00 2.000,00

133925212 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 55.000,0045.000,00 10.000,00

15 URBANISMO 5.635.000,002.507.500,00 3.127.500,00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.546.500,002.297.500,00 249.000,00

151223501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.546.500,002.297.500,00 249.000,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.135.000,00107.000,00 1.028.000,00

154513502 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO 1.135.000,00107.000,00 1.028.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.953.500,00103.000,00 1.850.500,00

154523503 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 1.953.500,00103.000,00 1.850.500,00

16 HABITAÇÃO 346.055,3694.329,44 251.725,92
16482 HABITAÇÃO URBANA 346.055,3694.329,44 251.725,92

164827007 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 346.055,3694.329,44 251.725,92

17 SANEAMENTO 5.473.270,00324.779,41 5.148.490,59

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 5.473.270,00324.779,41 5.148.490,59

175123504 DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 586.270,0049.000,00 537.270,00

175128501 COLETA E TRATAMENTO DO LIXO URBANO 4.887.000,00275.779,41 4.611.220,59

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.268.500,00953.500,00 315.000,00

18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 982.500,00861.500,00 121.000,00

181228500 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS 982.500,00861.500,00 121.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,0064.000,00 184.000,00

185418505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,0064.000,00 184.000,00

18543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 38.000,0028.000,00 10.000,00

185438505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 38.000,0028.000,00 10.000,00

20 AGRICULTURA 1.433.500,00643.500,00 790.000,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 589.500,00502.500,00 87.000,00

201225501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 589.500,00502.500,00 87.000,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 112.000,0044.000,00 68.000,00

206015500 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICA E ESCOLAR 19.000,009.000,00 10.000,00

206015502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 93.000,0035.000,00 58.000,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 71.000,0036.000,00 35.000,00

206025502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 71.000,0036.000,00 35.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

20606 EXTENSÃO RURAL 661.000,0061.000,00 600.000,00

206065501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 651.000,0051.000,00 600.000,00

206065502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 10.000,0010.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 982.000,00634.500,00 347.500,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 602.000,00534.500,00 67.500,00

231225202 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 602.000,00534.500,00 67.500,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 76.000,0061.000,00 15.000,00

236912600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 76.000,0061.000,00 15.000,00

23695 TURISMO 304.000,0039.000,00 265.000,00

236955204 OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO. 304.000,0039.000,00 265.000,00

24 COMUNICAÇÕES 49.000,0019.000,00 30.000,00

24722 TELECOMUNICAÇÕES 49.000,0019.000,00 30.000,00

247225203 REVITALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO. 49.000,0019.000,00 30.000,00

26 TRANSPORTE 2.368.500,001.076.500,00 1.292.000,00
26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.241.500,00999.500,00 242.000,00

261224502 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 1.241.500,00999.500,00 242.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.127.000,0077.000,00 1.050.000,00

267824501 MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 1.127.000,0077.000,00 1.050.000,00

27 DESPORTO E LAZER 104.000,0057.000,00 47.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 104.000,0057.000,00 47.000,00

278125200 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIO 104.000,0057.000,00 47.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 749.200,0093.200,00 656.000,00
28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.200,001.200,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 748.000,0092.000,00 656.000,00

288452121 ENCARGOS ESPECIAIS  - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 738.000,0090.000,00 648.000,00

288454006 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 10.000,002.000,00 8.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.980.622,00136.458,50 4.844.163,50
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.980.622,00136.458,50 4.844.163,50

999990002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 2.935.900,002.935.900,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA-PODER EXECUTIVO/CÃMARA-EMENDAS IMPOSITIVAS 2.044.722,00136.458,50 1.908.263,50

Total Resumo: 112.042.968,1446.574.358,79 65.468.609,35

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
01 LEGISLATIVA 4.805.000,00

02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.805.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 7.851.100,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.418.500,00

07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.878.112,78

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE 30.494.400,00

11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO 20.247.708,00

13 CULTURA 443.500,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 5.635.000,00

16 HABITAÇÃO 346.055,36

17 SANEAMENTO 5.473.270,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.268.500,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA 1.433.500,00

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 982.000,00

24 COMUNICAÇÕES 49.000,00

25 ENERGIA
26 TRANSPORTE 2.368.500,00

27 DESPORTO E LAZER 104.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 749.200,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,00

Total: 84.787.068,14

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

20 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 19.515.000,00

10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.935.900,00

Total: 22.450.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
01 LEGISLATIVA 4.805.000,00

02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 7.851.100,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.418.500,00

07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.878.112,78

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 19.515.000,00

10 SAÚDE 30.494.400,00

11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO 20.247.708,00

13 CULTURA 443.500,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 5.635.000,00

16 HABITAÇÃO 346.055,36

17 SANEAMENTO 5.473.270,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.268.500,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA 1.433.500,00

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 982.000,00

24 COMUNICAÇÕES 49.000,00

25 ENERGIA
26 TRANSPORTE 2.368.500,00

27 DESPORTO E LAZER 104.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 749.200,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.980.622,00

Total: 112.042.968,14

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Receita Total TotalDespesaValor

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1000000000000000  Receitas Correntes 117.227.687,99 01  LEGISLATIVA 4.805.000,00

1100000000000000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 02  JUDICIÁRIA8.965.281,58

1200000000000000  Contribuições 03  ESSENCIAL À JUSTIÇA4.577.761,00

1300000000000000  Receita Patrimonial 04  ADMINISTRAÇÃO 7.851.100,001.645.104,41

1400000000000000  Receita Agropecuária 05  DEFESA NACIONAL1.000,00

1500000000000000  Receita Industrial 06  SEGURANÇA PÚBLICA 1.418.500,001.000,00

1600000000000000  Receita de Serviços 07  RELAÇÕES EXTERIORES1.000,00

1700000000000000  Transferências Correntes 08  ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.878.112,7898.936.577,00

1900000000000000  Outras Receitas Correntes 09  PREVIDÊNCIA SOCIAL 19.515.000,003.099.964,00

2000000000000000  Receitas de Capital 1.389.310,00 10  SAÚDE 30.494.400,00

2100000000000000  Operações de Crédito 11  TRABALHO1.000,00

2200000000000000  Alienação de Bens 12  EDUCAÇÃO 20.247.708,00257.440,00

2300000000000000  Amortização de Empréstimos 13  CULTURA 443.500,00

2400000000000000  Transferências de Capital 14  DIREITOS DA CIDADANIA1.130.870,00

2900000000000000  Outras Receitas de Capital 15  URBANISMO 5.635.000,00

7000000000000000  Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 4.770.400,00 16  HABITAÇÃO 346.055,36

9510000000000000  Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (11.344.429,85) 17  SANEAMENTO 5.473.270,00

18  GESTÃO AMBIENTAL 1.268.500,00

19  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20  AGRICULTURA 1.433.500,00

21  ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22  INDÚSTRIA

23  COMÉRCIO E SERVIÇOS 982.000,00

24  COMUNICAÇÕES 49.000,00

25  ENERGIA

26  TRANSPORTE 2.368.500,00

27  DESPORTO E LAZER 104.000,00

28  ENCARGOS ESPECIAIS 749.200,00

99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.980.622,00

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária112.042.968,14 112.042.968,14

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

4.770.400,00

107.272.568,14

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

117.227.687,991000000000000000 Receitas Correntes
8.965.281,581100000000000000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

7.583.741,581110000000000000 Impostos

1.333.740,581112000000000000 Impostos sobre o Patrimônio

1.110,581112010000000000 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural

1.110,581112011000000000 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados

1.000,001112011100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto s/ a Prop Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal

50,001112011200000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto s/ a Prop Territorial Rural - Municípios Conveniados - Multas e Juros

20,581112011300000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto s/ a Prop Territorial Rural - Municípios Conveniados - Dívida Ativa

40,001112011400000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto s/ a Prop Territorial Rural - Municípios Conveniados - Dívida Ativa - Multas e Juros

1.047.000,001112500000000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

820.000,001112500100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

18.500,001112500200000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -Multas e Juros

148.500,001112500300000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

60.000,001112500400000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros

285.630,001112530000000000 Imposto s/ Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos s/ Imóveis

285.000,001112530100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto s/ Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos s/ Imóveis - Principal

480,001112530200000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto s/ Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos s/ Imóveis - Multas e Juros

60,001112530300000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto s/ Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos s/ Imóveis - Dívida Ativa

90,001112530400000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto s/ Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos s/ Imóveis - Dívida Ativa Multas

1.733.401,001113000000000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

1.733.401,001113030000000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

1.723.701,001113031000000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

1.717.101,001113031100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

1.000,001113031200000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora

5.000,001113031300000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa

600,001113031400000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida

9.700,001113034000000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

8.500,001113034100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

600,001113034200000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Multas e Juros de Mora

500,001113034300000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa

100,001113034400000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora

4.516.600,001114000000000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

4.516.600,001114510000000000 Impostos sobre Serviços

4.516.600,001114511000000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

4.400.000,001114511100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

32.000,001114511200000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -Multas e Juros

54.600,001114511300000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

30.000,001114511400000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisImposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros

1.246.340,001120000000000000 Taxas

648.140,001121000000000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

599.920,001121010000000000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

560.500,001121010100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

3.000,001121010200000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros

24.300,001121010300000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

12.120,001121010400000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

47.220,001121040000000000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

36.000,001121040100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

3.300,001121040200000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental -Multas e Juros

7.200,001121040300000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa

720,001121040400000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa - Multas e Juros 

1.000,001121500000000000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

1.000,001121500100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisTaxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

598.200,001122000000000000 Taxas pela Prestação de Serviços

598.200,001122010000000000 Taxas pela Prestação de Serviços

465.000,001122010100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

1.200,001122010200000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros

96.000,001122010300000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

36.000,001122010400000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros

135.200,001130000000000000 Contribuição de Melhoria

135.200,001131000000000000 Contribuição de Melhoria

135.200,001131990000000000 Outras Contribuições de Melhoria

92.000,001131990100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Contribuições de Melhoria - Principal

1.200,001131990200000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Contribuições de Melhoria - Multas e Juros

36.000,001131990300000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Contribuições de Melhoria - Dívida Ativa

6.000,001131990400000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Contribuições de Melhoria - Dívida Ativa - Multas e Juros

4.577.761,001200000000000000 Contribuições

2.950.100,001210000000000000 Contribuições Sociais

2.950.100,001215000000000000 Contribuições paraRegimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

2.925.600,001215010000000000 Contribuição do Servidor Civil

2.901.000,001215011000000000 Contribuição do Servidor Civil Ativo

2.900.000,001215011100000000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

1.100.000,001215011101000000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição do Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciario - Principal

1.800.000,001215011102000000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição do Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro - Principal

1.000,001215011200000000 Contribuição do Servidor Civil Ativo -Multas e Juros

500,001215011201000000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição do Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciario - Multas e Juros

500,001215011202000000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição do Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro - Multas e Juros

14.100,001215012000000000 Contribuição do Servidor Civil Inativo

14.100,001215012100000000 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

500,001215012101000000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição do Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciario - Principal

13.600,001215012102000000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição do Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro - Principal

10.500,001215013000000000 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas

10.500,001215013100000000 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

500,001215013101000000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciario - Principal

10.000,001215013102000000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro - Principal

14.000,001215020000000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil

14.000,001215021000000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

13.000,001215021100000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal

3.000,001215021100001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Previdenciario

10.000,001215021100002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Financeiro

1.000,001215021200000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo -Multas e Juros

500,001215021200001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros - Plano Previdenciario

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

500,001215021200002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros - Plano Financeiro

3.000,001215030000000000 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos

3.000,001215030100000000 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal

500,001215030100001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição do Servidor Ativo Civil - Parcelamentos - Plano Previdenciario

500,001215030100002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição do Servidor Ativo Civil - Parcelamentos - Plano Financeiro

500,001215030100003000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição do Servidor Inativo Civil - Parcelamentos - Plano Previdenciario

500,001215030100004000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição do Servidor Inativo Civil - Parcelamentos - Plano Financeiro

500,001215030100005000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição do Pensionista Civil - Parcelamentos - Plano Previdenciario

500,001215030100006000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição do Pensionista Civil - Parcelamentos - Plano Financeiro

3.000,001215500000000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas

1.500,001215501000000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo

1.500,001215501100000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Principal

500,001215501100001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Plano Previdenciario

1.000,001215501100002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Plano Financeiro

1.500,001215502000000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas

1.500,001215502200000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas -Multas e Juros

500,001215502200001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas -Multas e Juros - Plano Previdenciario

1.000,001215502200002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas -Multas e Juros - Plano Financeiro

4.500,001215510000000000 Contribuição Patronal - Parcelamentos

1.500,001215511000000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos

1.500,001215511100000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal

500,001215511100001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Plano Previdenciario

1.000,001215511100002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Plano Financeiro

1.500,001215512000000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo - Parcelamentos

1.500,001215512100000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo - Parcelamentos - Principal

500,001215512100001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo - Parcelamentos - Principal - Plano Previdenciario

1.000,001215512100002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo - Parcelamentos - Principal - Plano Financeiro

1.500,001215513000000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Parcelamentos

1.500,001215513100000000 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Parcelamentos - Principal

500,001215513100002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Parcelamentos - Principal - Plano Financeiro

1.000,001215513101000000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Parcelamentos - Principal - Plano Previdenci

108.560,001220000000000000 Contribuições Econômicas

108.560,001221000000000000 Contribuições Econômicas

108.560,001221990000000000 Outras Contribuições Econômicas

108.560,001221991000000000 Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB

106.000,001221991100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Principal 

1.000,001221991200000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -Multas e Juros

300,001221991300000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Dívida Ativa

1.260,001221991400000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Dívida Ativa - Multas

1.519.101,001240000000000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.519.101,001241000000000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.519.101,001241500000000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.480.000,001241500100000000 0103 - CIP-CONTRIB.DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAContribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

35.601,001241500200000000 0103 - CIP-CONTRIB.DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAContribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -Multas e Juros

3.000,001241500300000000 0103 - CIP-CONTRIB.DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAContribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Dívida Ativa

500,001241500400000000 0103 - CIP-CONTRIB.DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAContribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Dívida Ativa - Multas e Juros

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

1.645.104,411300000000000000 Receita Patrimonial

242.240,001310000000000000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

242.240,001311000000000000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

237.720,001311010000000000 Aluguéis,Arrendamentos,Foros,Laudêmios,Tarifas de Ocupação

86.300,001311011000000000 Aluguéis e Arrendamentos

85.000,001311011100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Aluguéis e Arrendamentos - Principal

1.300,001311011200000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora

151.420,001311012000000000 Foros,Laudêmios e Tarifas de Ocupação

150.000,001311012100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal

900,001311012200000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisForos, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e Juros de Mora

400,001311012300000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Dívida Ativa

120,001311012400000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora

2.720,001311020000000000 Concessão,Permissão,Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos

1.200,001311020100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal

200,001311020200000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos -Multas e J

1.200,001311020300000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Dívida Ativ

120,001311020400000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Dívida Ativ

1.800,001311990000000000 Outras Receitas Imobiliárias

1.800,001311990100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Receitas Imobiliárias - Principal

1.374.084,411320000000000000 Valores Mobiliários

1.372.084,411321000000000000 Juros e Correções Monetárias

281.584,411321010000000000 Remuneração de Depósitos Bancários

281.584,411321010100000000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

169.504,411321010109000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisRemuneração de Depósitos Bancários NÃO VINCULADOS - Principal

500,001321010109000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Remuneração de Depósitos Bancários NÃO VINCULADOS - Principal

5.000,001321010112000000 0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃORemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - Salário Educação

100,001321010112100000 0014 - FNDE/PDDERemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS -Transf. de Recursos do FNDE - PDDE

1.500,001321010112200000 0013 - FNDE/PNAERemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS -Transf. de Recursos do FNDE - PNAE

1.500,001321010112300000 0011 - FNDE/PNATERemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS -Transf. de Recursos do FNDE - PNATE

500,001321010112400000 0006 - CONVÊNIORemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS -Demais Recursos Originários do FNDE

2.000,001321010112500000 0006 - CONVÊNIORemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - Convênios da Educação

18.000,001321010115100000 0010 - FUNDEB - SALARIO MAGISTERIORemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - FUNDEB

4.000,001321010121400000 0004 - PABRemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - SUS Bloco de Custeio

1.000,001321010121400000 0128 - VIGILÂNCIA SANITÁRIARemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - SUS Bloco de Custeio

500,001321010121400000 0130 - FARMÁCIA BÁSICA FEDERALRemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - SUS Bloco de Custeio

300,001321010121400000 0131 - FARMÁCIA BÁSICA ESTADUALRemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - SUS Bloco de Custeio

4.000,001321010121400000 0140 - MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADERemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - SUS Bloco de Custeio

200,001321010121400000 0315 - RECURSO SAMURemuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - SUS Bloco de Custeio

27.500,001321010122000000 0006 - CONVÊNIORemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Convênios vinculados à Saúde

500,001321010122000000 0147 - APOIO -SES  COVID 19Remuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Convênios vinculados à Saúde

500,001321010122000000 0285 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A SAÚDERemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Convênios vinculados à Saúde

1.000,001321010122000000 0302 - PAHI-R PROGRAMA D EAPOIO AOS HOSPITAIS  DO MINTERIOR  REGIONAIS Remuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Convênios vinculados à Saúde

2.000,001321010122000000 0314 - RECURSO  COVID  19  FEDERAL Remuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Convênios vinculados à Saúde

1.500,001321010122000000 0319 - PREFAPS Remuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Convênios vinculados à Saúde

2.000,001321010122000000 0321 - FINESDANTRemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Convênios vinculados à Saúde

16.420,001321010153030000 0002 - ROYALTIESRemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petr

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

60,001321010153030000 0007 - ALIENAÇÃO DE BENSRemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petr

3.600,001321010153040000 0002 - ROYALTIESRemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Cota-parte Royalties – Compensação Finan. pela Produção

300,001321010161000000 0039 - CIDERemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico(CIDE)

1.500,001321010199000000 0002 - ROYALTIESRemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

13.300,001321010199000000 0006 - CONVÊNIORemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

500,001321010199000000 0012 - FNASRemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

400,001321010199000000 0019 - BOLSA FAMÍLIARemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

800,001321010199000000 0021 - CRASRemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

200,001321010199000000 0160 - SCFVRemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

50,001321010199000000 0270 - IGD-SUASRemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

50,001321010199000000 0271 - AP REDERemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

50,001321010199000000 0272 - BPCRemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

500,001321010199000000 0273 - PSEERemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

50,001321010199000000 0274 - PSBERemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

200,001321010199000000 0300 - CREAS - FederalRemuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

1.090.000,001321040000000000 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

1.090.000,001321040100000000 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

480.000,001321040100001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - Renda Fixa - Plano Previdenciario

10.000,001321040100002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - Renda Fixa - Plano Financeiro

585.000,001321040100003000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev. Social - Renda Variavel - Plano Previdenciario

5.000,001321040100004000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev. Social - Renda Variavel - Plano Financeiro

5.000,001321040100005000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev. Social - Demais Investim. - Plano Previdenciario

5.000,001321040100006000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev. Social - Demais Investim. - Plano Financeiro

500,001321060000000000 Juros sobre o Capital Próprio

500,001321060100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Juros sobre o Capital Próprio - Principal

500,001322000000000000 Dividendos

500,001322010000000000 Dividendos

500,001322010100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Dividendos - Principal

500,001323000000000000 Participações

500,001323010000000000 Participações

500,001323010100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Participações - Principal

1.000,001329000000000000 Outros Valores Mobiliários

1.000,001329990000000000 Outros Valores Mobiliários

1.000,001329990100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outros Valores Mobiliários - Principal

16.280,001330000000000000 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença

10.200,001331000000000000 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte

10.200,001331010000000000 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário

8.000,001331010100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviario- Principal

500,001331010200000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviario - Multa e Juros

1.500,001331010300000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviario - Divida Ativa

200,001331010400000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviario - Multa e Juros - Divida At

2.400,001332000000000000 Delegação dos Serviços de Infraestrutura

2.400,001332010000000000 Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário

2.400,001332011000000000 Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para o Setor Privado

1.800,001332011100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para o Setor Privado - Principa

180,001332011200000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para o Setor Privado - Multas e

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

300,001332011300000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para o Setor Privado - Dívida A

120,001332011400000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para o Setor Privado - Dívida A

3.680,001339000000000000 Demais Delegações de Serviços Públicos

3.680,001339990000000000 Outras Delegações de Serviços Públicos

3.000,001339990100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal

180,001339990200000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Delegações de Serviços PÃºblicos - Multa e Juros

500,001339990300000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Delegações de Serviços PÃºblicos - Divida Ativa

12.500,001390000000000000 Demais Receitas Patrimoniais

500,001390001000000000 Demais Receitas Patrimoniais

500,001390001100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Demais Receitas Patrimoniais - Principal

12.000,001399000000000000 Outras Receitas Patrimoniais

12.000,001399990000000000 Outras Receitas Patrimoniais

12.000,001399990100000000 Outras Receitas Patrimoniais - Principal

8.500,001399990100001000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Receitas Patrimoniais - Principal - Recursos não Vinculados

1.000,001399990100002000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Outras Receitas Patrimoniais - Principal - Plano Previdenciario

1.000,001399990100003000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Outras Receitas Patrimoniais - Principal - Plano Financeiro

1.500,001399990100004000 0006 - CONVÊNIOOutras Receitas Patrimoniais - Principal - Recursos Vinculados

1.000,001400000000000000 Receita Agropecuária

1.000,001410000000000000 Receita Agropecuária

1.000,001411000000000000 Receita Agropecuária

1.000,001411010000000000 Receita Agropecuária

1.000,001411010100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Receita Agropecuária - Principal

1.000,001500000000000000 Receita Industrial

1.000,001510000000000000 Receita Industrial

1.000,001511000000000000 Receita Industrial

1.000,001511010000000000 Receita Industrial

1.000,001511010100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Receita Industrial - Principal

1.000,001600000000000000 Receita de Serviços

1.000,001690000000000000 Outros Serviços

1.000,001699000000000000 Outros Serviços

1.000,001699990000000000 Outros Serviços

1.000,001699990100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outros Serviços - Principal

98.936.577,001700000000000000 Transferências Correntes

47.193.411,551710000000000000 Transferências da União e de suas Entidades

19.441.941,791711000000000000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

19.389.941,791711510000000000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

16.989.941,791711511000000000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

16.989.941,791711511100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisCota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

1.200.000,001711512000000000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

1.200.000,001711512100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisCota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal

1.200.000,001711513000000000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

1.200.000,001711513100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisCota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal

52.000,001711520000000000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

52.000,001711520100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisCota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

13.754.950,501712000000000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

20.000,001712500000000000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

20.000,001712500100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos - Principal

720.000,001712510000000000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

720.000,001712510100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal

12.784.250,501712520000000000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

12.504.250,501712521000000000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89

12.504.250,501712521100000000 0002 - ROYALTIESCota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89 - Principal

280.000,001712524000000000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

280.000,001712524100000000 0002 - ROYALTIESCota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

230.700,001712990000000000 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

5.700,001712990100000000 0002 - ROYALTIESOutras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais - P

35.000,001712990200000000 0280 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A EDUCAÇÃO Cota-parte Royalties Produção – Lei nº 12.858/13 - Pré-Sal - Educação

190.000,001712990300000000 0285 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A SAÚDECota-parte Royalties Produção – Lei nº 12.858/13 - Pré-Sal - Saúde

9.101.338,001713000000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 

9.101.338,001713500000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut

3.600.000,001713501000000000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção P

3.600.000,001713501100000000 0004 - PABTransferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção P

3.620.000,001713502000000000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção E

3.400.000,001713502100000000 0140 - MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADETransferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção E

220.000,001713502100000000 0315 - RECURSO SAMUTransferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção E

359.000,001713503000000000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilânci

359.000,001713503100000000 0128 - VIGILÂNCIA SANITÁRIATransferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilânci

322.338,001713504000000000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistênc

3.800,001713504100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistênc

218.838,001713504100000000 0130 - FARMÁCIA BÁSICA FEDERALTransferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistênc

99.700,001713504100000000 0131 - FARMÁCIA BÁSICA ESTADUALTransferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistênc

1.200.000,001713509000000000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Pr

1.200.000,001713509200000000 0314 - RECURSO  COVID  19  FEDERAL Transferências de Recursos do Bloco de Man. das Ações e Serviços Públ. de Saúde – COVID - 19

1.905.000,001714000000000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

1.450.000,001714500000000000 Transferências do Salário-Educação

1.450.000,001714500100000000 0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃOTransferências do Salário-Educação - Principal

10.000,001714510000000000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

10.000,001714510100000000 0014 - FNDE/PDDETransferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal

260.000,001714520000000000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

260.000,001714520100000000 0013 - FNDE/PNAETransferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

185.000,001714530000000000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE

185.000,001714530100000000 0011 - FNDE/PNATETransferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal

400.000,001715000000000000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Ed

50.000,001715500000000000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT

35.000,001715500100000000 0324 - FUNDEB 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAATTransferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal

15.000,001715500100000000 0325 - FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAATTransferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal

350.000,001715510000000000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF

245.000,001715510100000000 0322 - FUNDEB 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAFTransferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal

105.000,001715510100000000 0323 - FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAFTransferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal

790.963,341717000000000000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

12.000,001717510000000000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

12.000,001717510100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

766.963,341717520000000000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

202.455,671717520100000000 0012 - FNASTransferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal

113.600,001717520100000000 0019 - BOLSA FAMÍLIATransferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal

147.900,001717520100000000 0021 - CRASTransferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal

126.300,001717520100000000 0160 - SCFVTransferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal

30.007,671717520100000000 0270 - IGD-SUASTransferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal

950,001717520100000000 0271 - AP REDETransferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal

1.450,001717520100000000 0272 - BPCTransferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal

144.300,001717520100000000 0300 - CREAS - FederalTransferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal

12.000,001717540000000000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico

12.000,001717540100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal

1.799.217,921719000000000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

276.230,001719510000000000 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96

276.230,001719510100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisTransferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal

1.522.987,921719990000000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

134.825,921719990100000000 0006 - CONVÊNIOOutras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

740.162,001719990100000000 0319 - PREFAPS Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

648.000,001719990100000000 0321 - FINESDANTOutras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

42.578.057,451720000000000000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

39.825.207,451721000000000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

37.135.507,451721500000000000 Cota-Parte do ICMS

35.657.731,711721500100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisCota-Parte do ICMS - Principal

1.477.775,741721500100000000 0150 - ICMS - VERDECota-Parte do ICMS - Principal

1.643.000,001721510000000000 Cota-Parte do IPVA

1.643.000,001721510100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisCota-Parte do IPVA - Principal

901.700,001721520000000000 Cota-Parte do IPI - Municípios

901.700,001721520100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisCota-Parte do IPI - Municípios - Principal

145.000,001721530000000000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

145.000,001721530100000000 0039 - CIDECota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

1.680.000,001722000000000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

1.680.000,001722520000000000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89artigo 9º

1.680.000,001722520100000000 0002 - ROYALTIESCota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89artigo 9º

830.500,001723000000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

830.500,001723500000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

111.500,001723500100000000 0147 - APOIO -SES  COVID 19Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

719.000,001723500100000000 0302 - PAHI-R PROGRAMA D EAPOIO AOS HOSPITAIS  DO MINTERIOR  REGIONAIS Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

2.200,001724000000000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

1.000,001724510000000000 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação

1.000,001724510100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal

1.200,001724990000000000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

1.200,001724990100000000 0006 - CONVÊNIOOutras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

240.150,001729000000000000 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

209.550,001729510000000000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

121.000,001729510100000000 0273 - PSEETransferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

88.550,001729510100000000 0274 - PSBETransferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

30.600,001729990000000000 Outras Transferências dos Estados e DF

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

15.600,001729990100000000 0006 - CONVÊNIOOutras Transferências dos Estados e DF - Principal

15.000,001729990100000000 0312 - Auxílio Financeiro de Cooperação FederativaOutras Transferências dos Estados e DF - Principal

3.000,001730000000000000 Transferências dos Municípios e de suas Entidades

3.000,001739000000000000 Outras Transferências dos Municípios

3.000,001739990000000000 Outras Transferências dos Municípios

3.000,001739990100000000 0006 - CONVÊNIOOutras Transferências dos Municípios - Principal

9.159.708,001750000000000000 Transferências de Outras Instituições Públicas

9.159.708,001751000000000000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza

9.159.708,001751500000000000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza

6.411.795,601751500100000000 0010 - FUNDEB - SALARIO MAGISTERIOTransferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza

2.747.912,401751500100000000 0030 - FUNDEB-DESPESASTransferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza

2.400,001790000000000000 Demais Transferências Correntes

2.400,001791000000000000 Transferências de Pessoas Físicas

2.400,001791990000000000 Outras Transferências de Pessoas Físicas

2.400,001791990100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal

3.099.964,001900000000000000 Outras Receitas Correntes

186.300,001910000000000000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

186.300,001911000000000000 Multas Administrativas,Contratuais e Judiciais

100.000,001911010000000000 Multas Previstas em Legislação Específica

100.000,001911010100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

52.400,001911060000000000 Multas por Danos Ambientais

52.400,001911061000000000 Multas Administrativas por Danos Ambientais

52.400,001911061100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal

30.500,001911090000000000 Multas e Juros Previstos em Contratos

500,001911090100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisMultas e Juros Previstos em Contratos - Principal

30.000,001911090100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal

3.400,001911110000000000 Multa por Descumprimento de Obrigação Previdenciária Acessória

1.000,001911110200000000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Multa por Descumprimento  de Obrigação Previdenciaria Acessória - Plano Financeiro - Princip

2.400,001911110300000000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Multa por Descumprimento  de Obrigação Previdenciaria Acessória - Plano Previdenciario - Pri

106.820,001920000000000000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

66.880,001921000000000000 Indenizações

15.000,001921010000000000 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público

15.000,001921010100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal

1.000,001921020000000000 Indenização por Posse ou Ocupação Ilícita de Bens Públicos

1.000,001921020100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Indenização por Posse ou Ocupação Ilícita de Bens Públicos - Principal

1.000,001921030000000000 Indenização por Sinistro

1.000,001921030100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Indenização por Sinistro - Principal

49.880,001921990000000000 Outras Indenizações

680,001921990100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisOutras Indenizações - Principal

47.200,001921990100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Indenizações - Principal

1.000,001921990100000000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Outras Indenizações - Principal

1.000,001921990100000000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Outras Indenizações - Principal

38.940,001922000000000000 Restituições

2.000,001922030100000000 Restituição de Beneficios Previdenciarios - Principal

1.000,001922030100001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Restituição de Beneficios Previdenciarios - Principal - Plano Previdenciario

1.000,001922030100002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Restituição de Beneficios Previdenciarios - Principal - Plano Financeiro

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

1.000,001922050100000000 Restituição de Contribuições Previdenciarias Complementares - Principal

1.000,001922050100002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Restituição de Contribuições Previdenciarias Complementares - Plano Financeiro

1.000,001922050200001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Restituição de Contribuições Previdenciarias Complementares - Plano Previdenciario

34.940,001922990000000000 Restituições

1.300,001922990100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisOutras Restituições - Principal

31.640,001922990100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Restituições - Principal

1.000,001922990100000000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Outras Restituições - Principal

1.000,001922990100000000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Outras Restituições - Principal

1.000,001923000000000000 Ressarcimentos

1.000,001923990000000000 Ressarcimentos

1.000,001923990100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Ressarcimentos - Principal

1.000,001930000000000000 Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público

1.000,001931000000000000 Bens,Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público

1.000,001931020000000000 Alienação de Bens Apreendidos

1.000,001931021000000000 Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos

1.000,001931021100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos - Principal

2.805.844,001990000000000000 Demais Receitas Correntes

2.805.844,001999000000000000 Outras Receitas Correntes

803.444,001999030000000000 Compensações Financeiras entre o RGPS e os RPPS e Sistema de Proteção Social

803.444,001999030100000000 Compensações Financeiras entre o RGPS e os RPPS e Sistema de Proteção Social - Principal

1.000,001999030100001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Compensações Financeiras entre o RGPS e os RPPS e Sistema de Proteção Social - Plano Previdenciario

802.444,001999030100002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Compensações Financeiras entre o RGPS e os RPPS e Sistema de Proteção Social - Plano Financeiro

900,001999120000000000 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência

900,001999122000000000 Ônus de Sucumbência

900,001999122100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Ônus de Sucumbência - Principal

2.001.500,001999990000000000 Outras Receitas

1.997.500,001999992000000000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

12.800,001999992100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisOutras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias- Principal

1.951.000,001999992100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias- Principal

19.200,001999992100000000 0006 - CONVÊNIOOutras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias- Principal

500,001999992100000000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias- Principal

2.000,001999992100000000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias- Principal

12.000,001999992300000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primarias - Divida Ativa

4.000,001999993000000000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras

1.000,001999993100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal

1.000,001999993100000000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal

2.000,001999993100000000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal

1.389.310,002000000000000000 Receitas de Capital

1.000,002100000000000000 Operações de Crédito

1.000,002110000000000000 Operações de Crédito - Mercado Interno

1.000,002119000000000000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

1.000,002119990000000000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

1.000,002119990100000000 0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

257.440,002200000000000000 Alienação de Bens

210.440,002210000000000000 Alienação de Bens Móveis

210.440,002213000000000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

210.440,002213010000000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

210.440,002213010100000000 0007 - ALIENAÇÃO DE BENSAlienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

47.000,002220000000000000 Alienação de Bens Imóveis

47.000,002221010000000000 Alienação de Bens Imóveis

47.000,002221010100000000 0007 - ALIENAÇÃO DE BENSAlienação de Bens Imóveis - Principal

1.130.870,002400000000000000 Transferências de Capital

936.800,002410000000000000 Transferências da União e de suas Entidades

935.600,002414000000000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 

125.600,002414010000000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 

125.600,002414010100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal

30.000,002414500000000000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

30.000,002414500100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

100.000,002414510000000000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação

100.000,002414510100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal

230.000,002414520000000000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

230.000,002414520100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal

150.000,002414530000000000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente

150.000,002414530100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal

300.000,002414540000000000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte

300.000,002414540100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Princi

1.200,002419000000000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.200,002419990000000000 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades

1.200,002419990100000000 0006 - CONVÊNIOOutras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal

193.070,002420000000000000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

82.270,002422000000000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

45.000,002422500000000000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

45.000,002422500100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 

17.000,002422510000000000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação

17.000,002422510100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal

20.270,002422520000000000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico

20.270,002422520100000000 0006 - CONVÊNIOTransferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal

110.800,002429000000000000 Outras Transferências de Recursos dos Estados

110.800,002429990000000000 Outras Transferências de Recursos dos Estados

10.800,002429990100000000 0006 - CONVÊNIOOutras Transferências de Recursos dos Estados - Principal

100.000,002429990100000000 0312 - Auxílio Financeiro de Cooperação FederativaOutras Transferências de Recursos dos Estados - Principal

1.000,002430000000000000 Transferências dos Municípios e de suas Entidades

1.000,002439000000000000 Outras Transferências dos Municípios

1.000,002439990000000000 Outras Transferências dos Municípios

1.000,002439990100000000 0006 - CONVÊNIOOutras Transferências dos Municípios - Principal

4.770.400,007000000000000000 Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes
4.770.400,007200000000000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições

4.770.400,007210000000000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições Sociais

4.770.400,007215000000000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições paraRegimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção

4.770.400,007215020000000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil

4.770.400,007215021000000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

4.770.400,007215021100000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte Valor

975.000,007215021100001000 25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati

3.795.400,007215021100002000 25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati

Total da Receita: 123.387.397,99

(11.344.429,85)951000000000000000 Dedução FUNDEB - Receitas Correntes
(11.344.429,85)951700000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

(3.408.388,36)951710000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

(3.408.388,36)951711000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

(3.397.988,36)951711510000000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

(3.397.988,36)951711511000000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

(3.397.988,36)951711511100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisDedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -

(10.400,00)951711520000000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

(10.400,00)951711520100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisDedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin

(7.936.041,49)951720000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

(7.936.041,49)951721000000000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

(7.427.101,49)951721500000000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

(7.131.546,34)951721500100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisDedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

(295.555,15)951721500100000000 0150 - ICMS - VERDEDedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

(328.600,00)951721510000000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

(328.600,00)951721510100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisDedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

(180.340,00)951721520000000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

(180.340,00)951721520100000000 0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e LegaisDedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total da Receita: (11.344.429,85)

Total da Receita Liquida: 112.042.968,14

RESUMO POR FONTE DE RECURSO

Fonte de Recurso Valor

0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais 54.642.154,79
0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 4.750.260,00
0002 - ROYALTIES 14.491.470,50
0004 - PAB 3.604.000,00
0006 - CONVÊNIO 1.278.295,92
0007 - ALIENAÇÃO DE BENS 257.500,00
0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO 1.455.000,00
0010 - FUNDEB - SALARIO MAGISTERIO 6.429.795,60
0011 - FNDE/PNATE 186.500,00
0012 - FNAS 202.955,67
0013 - FNDE/PNAE 261.500,00
0014 - FNDE/PDDE 10.100,00
0019 - BOLSA FAMÍLIA 114.000,00
0021 - CRAS 148.700,00
0030 - FUNDEB-DESPESAS 2.747.912,40
0039 - CIDE 145.300,00
0103 - CIP-CONTRIB.DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.519.101,00
0128 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 360.000,00
0130 - FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL 219.338,00
0131 - FARMÁCIA BÁSICA ESTADUAL 100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Fonte de Recurso Valor

0140 - MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3.404.000,00
0147 - APOIO -SES  COVID 19 112.000,00
0150 - ICMS - VERDE 1.182.220,59
0160 - SCFV 126.500,00
0270 - IGD-SUAS 30.057,67
0271 - AP REDE 1.000,00
0272 - BPC 1.500,00
0273 - PSEE 121.500,00
0274 - PSBE 88.600,00
0280 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A EDUCAÇÃO 35.000,00
0285 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A SAÚDE 190.500,00
0300 - CREAS - Federal 144.500,00
0302 - PAHI-R PROGRAMA D EAPOIO AOS HOSPITAIS  DO MINTERIOR  REGIONAIS 720.000,00
0312 - Auxílio Financeiro de Cooperação Federativa 115.000,00
0314 - RECURSO  COVID  19  FEDERAL 1.202.000,00
0315 - RECURSO SAMU 220.200,00
0319 - PREFAPS 741.662,00
0321 - FINESDANT 650.000,00
0322 - FUNDEB 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF 245.000,00
0323 - FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF 105.000,00
0324 - FUNDEB 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT 35.000,00
0325 - FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT 15.000,00
25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV. 3.164.400,00
25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN. 6.468.444,00

TOTAL DAS FONTES 112.042.968,14

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 - LEGISLATIVAFunção

031 - AÇÃO LEGISLATIVASubfunção

Programa 0101 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

01001.0103101011.001 - INVESTIMENTO NA CÂMARA MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000001Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000002Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 35.000,00

01001.0103101012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 888.544,800000004Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 2.408.936,890000003Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 299.400,000000005Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 58.000,000000006Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,000000007Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 387.400,000000008Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 33.500,000000009Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 215.000,000000010Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 81.100,000000011Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 183.618,310000012Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 85.000,000000013Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 115.500,000000014Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 3.000,000000015Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 4.760.000,00

4.795.000,00Total Unidade Orçamentária:

9999 - FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

9999 - FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade

01 - LEGISLATIVAFunção

031 - AÇÃO LEGISLATIVASubfunção

Programa 0102 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL

019999.0103101021.150 - INVESTIMENTO NO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500,000000001Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000002Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.500,000000003Fiscal0007 - ALIENAÇÃO DE BENS

Total Projeto/Atividade: 9.000,00

019999.0103101022.250 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000004Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

10.000,00Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 4.805.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

0075 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSOSubfunção

Programa 7003 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA

100075.0824170032.057 - APOIO A PESSOA IDOSA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 800,000000001Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 60.000,000000002Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 21.600,000000003Social0012 - FNAS

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 500,000000004Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.100,000000005Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000006Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000007Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000008Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,000000009Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 1.000,000000010Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,000000011Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.200,000000012Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000013Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 113.200,00

113.200,00Total Unidade Orçamentária:

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Unidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Unidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 1000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVA

10010.0412210002.002 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 472.600,000000001Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 325.000,000000002Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 8.000,000000003Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000004Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.000,000000005Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,000000006Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000007Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 90.000,000000008Fiscal0002 - ROYALTIES

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 5.000,000000009Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 5.000,000000010Fiscal0002 - ROYALTIES

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000011Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000012Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000013Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000014Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 1.032.600,00

Programa 1001 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO.

10010.0412210012.003 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 250.000,000000015Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,000000016Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000017Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000018Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000019Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000020Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 200.000,000000021Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,000000022Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 518.500,00

124 - CONTROLE INTERNOSubfunção

Programa 1002 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

10010.0412410022.004 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 200.000,000000023Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000024Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000025Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000026Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000027Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000028Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 210.000,00

1.761.100,00Total Unidade Orçamentária:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOSubfunção

Programa 2100 - OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

10021.0412121002.100 - Gestão do Planejamento e do Orçamento Municipal

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 32.000,000000029Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000030Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000031Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,000000032Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,000000033Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 38.000,00

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 2101 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS URBANOS

10021.0412221011.100 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,000000034Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,000000035Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

Programa 2102 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 

10021.0412221022.101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 500,000000036Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 900.000,000000037Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 30.000,000000039Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 290.000,000000040Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 10.000,000000041Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 300.000,000000038Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000042Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 470.000,000000043Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.100.000,000000044Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,000000045Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 7.000,000000047Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 15.000,000000046Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.000,000000048Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000049Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000050Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,000000051Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,000000052Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000053Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000054Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250.000,000000055Fiscal0002 - ROYALTIES

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 20.000,000000056Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 100.000,000000057Fiscal0002 - ROYALTIES

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 700.000,000000058Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 2102 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 

10021.0412221022.101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 130.000,000000059Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000060Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000061Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000062Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000063Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000064Fiscal0007 - ALIENAÇÃO DE BENS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000065Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000066Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000067Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000068Fiscal0007 - ALIENAÇÃO DE BENS

Total Projeto/Atividade: 4.732.500,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

845 - OUTRAS TRANSFERÊNCIASSubfunção

Programa 2121 - ENCARGOS ESPECIAIS  - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA

10021.2884521210.100 - ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 70.000,000000069Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,000000070Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 641.000,000000071Social0002 - ROYALTIES

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.500,000000072Social0006 - CONVÊNIO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000073Social0039 - CIDE

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000074Social0280 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A EDUCAÇÃO 

Total Projeto/Atividade: 738.000,00

5.528.500,00Total Unidade Orçamentária:

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRASubfunção

Programa 2600 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA

10026.0412326002.009 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 530.000,000000075Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,000000076Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,000000077Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000078Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000079Fiscal0002 - ROYALTIES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 50.000,000000080Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000081Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000082Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,000000083Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,000000084Fiscal0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,000000085Fiscal0006 - CONVÊNIO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,000000086Fiscal0280 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A EDUCAÇÃO 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 20.000,000000087Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 80.000,000000088Fiscal0002 - ROYALTIES

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 2.000,000000089Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 3.000,000000090Fiscal0002 - ROYALTIES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,000000091Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,000000092Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000093Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000094Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000095Fiscal0007 - ALIENAÇÃO DE BENS

Total Projeto/Atividade: 896.000,00

129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITASSubfunção

Programa 2600 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA

10026.0412926002.090 - Manutenção e Operacionalização da Administração Tributária do Município.

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 280.000,000000096Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31903400000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO 3.000,000000097Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.500,000000098Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000099Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 5.000,000000100Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000101Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000102Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000103Fiscal0002 - ROYALTIES

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 20.000,000000104Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 50.000,000000105Fiscal0002 - ROYALTIES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000106Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000107Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000108Fiscal0002 - ROYALTIES

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOUnidade

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITASSubfunção

Programa 2600 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA

10026.0412926002.090 - Manutenção e Operacionalização da Administração Tributária do Município.

Total Projeto/Atividade: 403.500,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOSFunção

691 - PROMOÇÃO COMERCIALSubfunção

Programa 2600 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA

10026.2369126002.260 - Implementação de Ações visando o desenvolvimento do Comércio e da Industra no Município

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 30.000,000000109Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000110Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000111Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 8.000,000000112Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,000000113Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000114Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000115Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000116Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000117Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,000000118Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15.000,000000119Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 76.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNASubfunção

Programa 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS

10026.2884300000.010 - ENCARGOS ESPECIAIS - SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATADA

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.200,000000120Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 1.200,00

1.376.700,00Total Unidade Orçamentária:

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 3000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVA

10030.1212230002.011 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 120.000,000000121Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,000000122Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000123Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000124Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 1.000,000000125Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000126Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,000000127Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000128Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 10.000,000000129Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000130Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000131Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000132Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000133Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

Total Projeto/Atividade: 246.000,00

Programa 3007 - PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL

10030.1212230072.024 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000134Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500,000000135Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000136Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000137Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44902000000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 3.000,000000138Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 11.500,00

Programa 3008 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A S.M.E.

10030.1212230082.025 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A SME

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 20.000,000000139Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000140Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000141Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000142Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000143Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000144Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 37.000,00

361 - ENSINO FUNDAMENTALSubfunção

Programa 3001 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

10030.1236130011.003 - INVESTIMENTO NA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO.

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000145Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000146Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

361 - ENSINO FUNDAMENTALSubfunção

Programa 3001 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

10030.1236130011.003 - INVESTIMENTO NA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO.

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000147Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000148Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 130.000,000000149Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000,000000150Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000151Fiscal0280 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A EDUCAÇÃO 

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000152Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000153Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.500,000000154Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,000000155Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000156Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.500,000000157Fiscal0280 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A EDUCAÇÃO 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 8.000,000000158Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.000,000000159Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

Total Projeto/Atividade: 475.000,00

10030.1236130012.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,000000161Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,000000160Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 2.800.204,400000162Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 4.949.795,600000163Fiscal0010 - FUNDEB - SALARIO MAGISTERIO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 850.000,000000164Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 240.000,000000165Fiscal0322 - FUNDEB 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 35.000,000000166Fiscal0324 - FUNDEB 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 867.087,600000167Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000,000000168Social0010 - FUNDEB - SALARIO MAGISTERIO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 132.912,400000169Social0030 - FUNDEB-DESPESAS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,000000170Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 9.000,000000171Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000172Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000173Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,000000174Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.100,000000175Fiscal0014 - FNDE/PDDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,000000176Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000177Fiscal0323 - FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000178Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000179Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000,000000180Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 65.000,000000181Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 35.000,000000182Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

361 - ENSINO FUNDAMENTALSubfunção

Programa 3001 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

10030.1236130012.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000183Fiscal0323 - FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000184Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000185Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,000000186Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 90.000,000000187Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.000,000000188Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000189Fiscal0280 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A EDUCAÇÃO 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000190Fiscal0323 - FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000191Fiscal0325 - FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 520.000,000000192Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 80.000,000000193Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000194Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000195Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000196Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000197Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000198Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000199Fiscal0322 - FUNDEB 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF

Total Projeto/Atividade: 11.710.100,00

10030.1236130012.013 - MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000200Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 415.000,000000201Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 165.000,000000202Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 170.000,000000203Fiscal0013 - FNDE/PNAE

Total Projeto/Atividade: 765.000,00

10030.1236130012.014 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000204Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000205Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000206Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000207Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,000000208Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.500,000000209Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 915.000,000000210Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 166.500,000000211Fiscal0011 - FNDE/PNATE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 865.000,000000212Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

Total Projeto/Atividade: 2.110.000,00

362 - ENSINO MÉDIOSubfunção

Programa 3002 - TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

362 - ENSINO MÉDIOSubfunção

Programa 3002 - TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO.

10030.1236230022.015 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000213Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000214Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 151.108,000000215Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 181.108,00

364 - ENSINO SUPERIORSubfunção

Programa 3003 - TRANSPORTES DE ALUNOS  MATRICULADOS NO ENSINO SUPERIOR

10030.1236430032.016 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIOR

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000216Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000217Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 710.000,000000218Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 730.000,00

Programa 3004 - EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CEDERJ

10030.1236430042.017 - CEDERJ - EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000219Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000220Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000221Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,000000222Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000223Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000224Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000225Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 74.000,00

365 - EDUCAÇÃO INFANTILSubfunção

Programa 3005 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.

10030.1236530051.004 - INVESTIMENTO NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,000000226Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000227Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000228Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,000000229Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000230Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000231Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000232Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000233Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

Total Projeto/Atividade: 140.000,00

10030.1236530052.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA REDE  DE EDUCAÇÃO INFANTIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,000000235Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 500,000000234Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

365 - EDUCAÇÃO INFANTILSubfunção

Programa 3005 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.

10030.1236530052.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA REDE  DE EDUCAÇÃO INFANTIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 250.000,000000236Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 80.000,000000237Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 600.000,000000238Fiscal0010 - FUNDEB - SALARIO MAGISTERIO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 250.000,000000239Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,000000240Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000241Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000,000000242Social0010 - FUNDEB - SALARIO MAGISTERIO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,000000243Social0030 - FUNDEB-DESPESAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000244Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000245Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000246Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000247Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000,000000248Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000249Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,000000250Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000251Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000252Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,000000253Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000254Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000255Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000256Fiscal0323 - FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000257Fiscal0325 - FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 130.000,000000258Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 20.000,000000259Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000260Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000261Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 1.943.500,00

10030.1236530052.019 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000262Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 218.500,000000263Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000264Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 61.500,000000265Fiscal0013 - FNDE/PNAE

Total Projeto/Atividade: 305.000,00

10030.1236530052.020 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 17.000,000000266Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000267Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,000000268Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000269Fiscal0002 - ROYALTIES

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

365 - EDUCAÇÃO INFANTILSubfunção

Programa 3005 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.

10030.1236530052.020 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000270Fiscal0011 - FNDE/PNATE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000271Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

Total Projeto/Atividade: 240.000,00

10030.1236530052.021 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 250.000,000000272Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 70.000,000000273Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 200.000,000000274Fiscal0010 - FUNDEB - SALARIO MAGISTERIO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 80.000,000000275Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,000000276Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000277Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,000000278Social0010 - FUNDEB - SALARIO MAGISTERIO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000279Social0030 - FUNDEB-DESPESAS

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000280Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,000000281Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000282Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,000000283Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000284Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000285Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 45.000,000000286Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000287Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 45.000,000000288Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 5.000,000000289Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000290Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 23.000,000000291Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000292Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000293Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000294Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000295Fiscal0008 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000296Fiscal0030 - FUNDEB-DESPESAS

Total Projeto/Atividade: 985.000,00

10030.1236530052.022 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA OS INTERNOS DA CRECHE MUNICIPAL.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000297Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 160.000,000000298Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000299Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,000000300Fiscal0013 - FNDE/PNAE

Total Projeto/Atividade: 210.000,00

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSSubfunção

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 15 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade

12 - EDUCAÇÃOFunção

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSSubfunção

Programa 3006 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

10030.1236630062.023 - MANUTENÇÃO E INVETIMENTO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DO MUNICÍPIO.

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 5.000,000000301Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000302Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000303Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,000000304Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,000000305Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000306Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 12.500,00

367 - EDUCAÇÃO ESPECIALSubfunção

Programa 3001 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

10030.1236730012.265 - MANUTENÇÃODAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NO ENSINO FUNDAMENTAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 20.000,000000307Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000308Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000309Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000310Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000311Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000312Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 31.000,00

Programa 3005 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.

10030.1236730052.266 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NA EDUCAÇÃO INFANTIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 15.000,000000313Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000314Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000315Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000316Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000317Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000318Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

10030.1236730052.267 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NAS  CRECHES DO  MUNICIPIO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 10.000,000000319Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000320Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000321Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000322Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,000000323Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000324Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 17.000,00

20.247.708,00Total Unidade Orçamentária:

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 16 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

15 - URBANISMOFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 3501 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVA

10035.1512235012.026 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - GESTÃO ADMINISTRATIVA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 1.900.000,000000325Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 320.000,000000326Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.500,000000327Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000328Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,000000329Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000330Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,000000331Fiscal0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000332Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,000000333Fiscal0002 - ROYALTIES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000334Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,000000335Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000336Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,000000337Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 2.546.500,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANASubfunção

Programa 3502 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO

10035.1545135021.005 - INVESTIMENTO NA INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO.

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000338Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 341.000,000000339Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,000000340Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 159.000,000000341Fiscal0007 - ALIENAÇÃO DE BENS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000342Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000343Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000344Fiscal0006 - CONVÊNIO

Total Projeto/Atividade: 860.000,00

10035.1545135022.027 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000345Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 130.000,000000346Fiscal0002 - ROYALTIES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 20.000,000000347Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000348Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000349Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 65.000,000000350Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000351Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000352Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000353Fiscal0006 - CONVÊNIO

Total Projeto/Atividade: 275.000,00

452 - SERVIÇOS URBANOSSubfunção

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 17 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

15 - URBANISMOFunção

452 - SERVIÇOS URBANOSSubfunção

Programa 3503 - DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

10035.1545235031.006 - AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DOS CEMITÉRIOS, CAPELAS VELÓRIOS E BANHEIROS PÚBLICOS.

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000354Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,000000355Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000356Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,000000357Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 95.000,00

10035.1545235031.007 - INVESTIMENTO NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO.

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000358Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 32.399,000000359Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 29.101,000000360Fiscal0103 - CIP-CONTRIB.DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000361Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000362Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000363Fiscal0006 - CONVÊNIO

Total Projeto/Atividade: 86.500,00

10035.1545235032.028 - MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS, CAPELAS VELÓRIOS E BANHEIROS PÚBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000364Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000365Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000366Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000367Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000368Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000369Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 41.000,00

10035.1545235032.029 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000370Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000371Fiscal0002 - ROYALTIES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,000000372Fiscal0103 - CIP-CONTRIB.DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000373Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000374Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 160.000,000000375Fiscal0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.400.000,000000376Fiscal0103 - CIP-CONTRIB.DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000377Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000378Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 1.731.000,00

17 - SANEAMENTOFunção

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANOSubfunção

Programa 3504 - DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO

10035.1751235041.008 - INVESTIMENTO NA APLIAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 18 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

17 - SANEAMENTOFunção

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANOSubfunção

Programa 3504 - DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO

10035.1751235041.008 - INVESTIMENTO NA APLIAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000379Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,000000380Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 290.270,000000381Fiscal0006 - CONVÊNIO

Total Projeto/Atividade: 460.270,00

10035.1751235042.030 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000382Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 65.000,000000383Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000384Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000385Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000386Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000387Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,000000388Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 126.000,00

6.221.270,00Total Unidade Orçamentária:

040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALOUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 19 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALOUnidade

10 - SAÚDEFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 2002 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10040.1012220022.007 - PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FMS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 221.900,000000001Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 710.000,000000002Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 875.000,000000003Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 1.806.900,00

Programa 4000 - GESTÃO DO SUS

10040.1012240002.031 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO.

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 500,000000005Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 500,000000004Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 25.000,000000007Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 160.000,000000008Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 5.226.800,000000006Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000009Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.000,000000010Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.000,000000011Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 40.000,000000012Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 40.000,000000013Social0004 - PAB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 484.500,000000014Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 240.000,000000016Social0004 - PAB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 34.500,000000015Social0285 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A SAÚDE

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000017Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,000000018Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 30.000,000000019Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,000000020Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,000000021Social0004 - PAB

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 450.000,000000022Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000023Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000024Social0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,000000025Social0004 - PAB

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 40.000,000000026Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 750.000,000000027Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000,000000028Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,000000029Social0321 - FINESDANT

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 10.000,000000030Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 1.000,000000031Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,000000032Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,000000033Social0006 - CONVÊNIO

44710100000 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 5.000,000000034Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000035Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 20 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALOUnidade

10 - SAÚDEFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 4000 - GESTÃO DO SUS

10040.1012240002.031 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO.

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,000000036Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000037Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000039Social0004 - PAB

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000040Social0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000038Social0285 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 8.166.800,00

10040.1012240002.087 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL  DE SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 5.000,000000041Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,000000042Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,000000043Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,000000044Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,000000045Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000046Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000047Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 37.000,00

301 - ATENÇÃO BÁSICASubfunção

Programa 4001 - ATENÇÃO BÁSICA

10040.1030140012.032 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA EM SAÚDE DA FAMÍLIA.

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,000000048Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 3.135.000,000000049Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 15.000,000000050Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 2.585.000,000000051Social0004 - PAB

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000052Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 17.000,000000053Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 20.000,000000054Social0004 - PAB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,000000055Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000056Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 250.000,000000058Social0004 - PAB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,000000059Social0285 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 418.000,000000060Social0319 - PREFAPS 

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000,000000061Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,000000062Social0004 - PAB

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 40.000,000000063Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,000000064Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000065Social0004 - PAB

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,000000066Social0319 - PREFAPS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,000000067Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 21 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALOUnidade

10 - SAÚDEFunção

301 - ATENÇÃO BÁSICASubfunção

Programa 4001 - ATENÇÃO BÁSICA

10040.1030140012.032 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA EM SAÚDE DA FAMÍLIA.

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000068Social0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,000000069Social0004 - PAB

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 233.662,000000070Social0319 - PREFAPS 

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 25.000,000000071Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000072Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000073Social0004 - PAB

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000074Social0006 - CONVÊNIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000075Social0007 - ALIENAÇÃO DE BENS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,000000168Social0285 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 180.000,000000076Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,000000077Social0004 - PAB

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000078Social0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000079Social0007 - ALIENAÇÃO DE BENS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000167Social0285 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000,000000080Social0319 - PREFAPS 

Total Projeto/Atividade: 8.185.662,00

10040.1030140012.091 - AÇÕES DE SAÚDE - CAMPANHAS EDUCATIVAS - PESF

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000,000000081Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000082Social0004 - PAB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000083Social0006 - CONVÊNIO

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000,000000084Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000085Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000086Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000087Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000088Social0004 - PAB

Total Projeto/Atividade: 48.000,00

Programa 4002 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10040.1030140022.033 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 500,000000089Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 150.000,000000090Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 20.000,000000091Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 100.000,000000092Social0128 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 8.000,000000093Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 12.000,000000094Social0128 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 65.000,000000095Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 85.000,000000096Social0128 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000,000000097Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,000000098Social0128 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 22 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALOUnidade

10 - SAÚDEFunção

301 - ATENÇÃO BÁSICASubfunção

Programa 4002 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10040.1030140022.033 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000099Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,000000101Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000102Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,000000103Social0128 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 15.000,000000104Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000105Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000106Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,000000107Social0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,000000108Social0128 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Total Projeto/Atividade: 781.500,00

10040.1030140022.092 - AÇÕES EM SAÚDE - CAMPANHAS EDUCATIVAS - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000109Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000110Social0128 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,000000111Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000112Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000113Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000114Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,000000115Social0128 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Total Projeto/Atividade: 39.000,00

Programa 4005 - ATENÇÃO FARMACÊUTICA

10040.1030140052.036 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA FAMÁCIA BÁSICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000116Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 19.000,000000117Social0130 - FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 800.000,000000118Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,000000119Social0002 - ROYALTIES

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.338,000000120Social0130 - FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,000000121Social0131 - FARMÁCIA BÁSICA ESTADUAL

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 300.000,000000122Social0321 - FINESDANT

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000123Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 1.469.338,00

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIALSubfunção

Programa 4003 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR.

10040.1030240032.034 - OTIMIZAR E AMPLIAR O ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NO MUNICÍPIO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 40.000,000000124Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 220.200,000000125Social0315 - RECURSO SAMU

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,000000126Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000127Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 23 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALOUnidade

10 - SAÚDEFunção

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIALSubfunção

Programa 4003 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR.

10040.1030240032.034 - OTIMIZAR E AMPLIAR O ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NO MUNICÍPIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 42.000,000000128Social0147 - APOIO -SES  COVID 19

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,000000129Social0321 - FINESDANT

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,000000130Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000131Social0147 - APOIO -SES  COVID 19

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 202.000,000000132Social0314 - RECURSO  COVID  19  FEDERAL 

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000133Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 550.000,000000134Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.300.000,000000135Social0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.281.000,000000136Social0140 - MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,000000137Social0147 - APOIO -SES  COVID 19

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 720.000,000000140Social0302 - PAHI-R PROGRAMA D EAPOIO AOS HOSPITAIS  DO MINTERIOR  REGIONAIS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000.000,000000139Social0314 - RECURSO  COVID  19  FEDERAL 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250.000,000000138Social0321 - FINESDANT

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000141Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000142Social0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000143Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000144Social0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000145Social0140 - MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Total Projeto/Atividade: 9.088.200,00

Programa 4004 - ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL

10040.1030240041.010 - INVESTIMENTO NO CAPS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000146Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000147Social0006 - CONVÊNIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000148Social0140 - MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000149Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000150Social0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000151Social0140 - MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Total Projeto/Atividade: 140.000,00

10040.1030240042.035 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CAPS

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,000000152Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 550.000,000000153Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 20.000,000000154Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 10.000,000000155Social0140 - MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,000000156Social0140 - MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.000,000000157Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.000,000000158Social0140 - MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,000000159Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,000000160Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 24 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALOUnidade

10 - SAÚDEFunção

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIALSubfunção

Programa 4004 - ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL

10040.1030240042.035 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CAPS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000161Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000162Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000163Social0140 - MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Total Projeto/Atividade: 732.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

845 - OUTRAS TRANSFERÊNCIASSubfunção

Programa 4006 - ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA

10040.2884540060.270 - ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,000000164Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,000000166Social0006 - CONVÊNIO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,000000165Social0285 - ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

30.504.400,00Total Unidade Orçamentária:

045 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTEUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 25 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

045 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTEUnidade

26 - TRANSPORTEFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 4502 - REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 

10045.2612245022.038 - MANUTENÇÃO  DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 500,000000389Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 700.000,000000390Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 250.000,000000391Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000392Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000393Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 140.000,000000394Fiscal0002 - ROYALTIES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000395Fiscal0039 - CIDE

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 1.000,000000396Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000397Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000398Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000399Fiscal0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000400Fiscal0039 - CIDE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000401Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,000000402Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000403Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000404Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 1.241.500,00

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIOSubfunção

Programa 4501 - MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

10045.2678245011.011 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000405Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 75.000,000000406Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000407Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000408Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000,000000409Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000410Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115.000,000000629Fiscal0312 - Auxílio Financeiro de Cooperação Federativa

Total Projeto/Atividade: 285.000,00

10045.2678245012.037 - CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO - CAN`S

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000411Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 615.700,000000412Fiscal0002 - ROYALTIES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 74.300,000000413Fiscal0039 - CIDE

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 1.000,000000414Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000415Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000416Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,000000417Fiscal0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000418Fiscal0039 - CIDE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 26 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

045 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTEUnidade

26 - TRANSPORTEFunção

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIOSubfunção

Programa 4501 - MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

10045.2678245012.037 - CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO - CAN`S

Total Projeto/Atividade: 842.000,00

2.368.500,00Total Unidade Orçamentária:

051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZERUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 27 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZERUnidade

13 - CULTURAFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 5205 - Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município.

10051.1312252052.106 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS SERVIÇOS E AÇÕES CULTURAIS  NO MUNICÍPIO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 60.000,000000419Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000420Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.500,000000421Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000422Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000423Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000424Fiscal0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,000000425Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,000000426Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,000000427Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000428Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 108.500,00

391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICOSubfunção

Programa 5209 - REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO.

10051.1339152092.110 - REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000429Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000430Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000431Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000432Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000433Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 14.000,000000434Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000,000000435Fiscal0006 - CONVÊNIO

Total Projeto/Atividade: 40.000,00

392 - DIFUSÃO CULTURALSubfunção

Programa 5206 - OTIMIZAR E INCREMENTAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA

10051.1339252062.107 - GARANTIR E OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000436Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,000000437Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,000000438Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000439Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000440Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000441Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 13.000,00

Programa 5207 - APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

10051.1339252072.108 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DAS BIBLIOTECAS MUNICIPAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000442Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000,000000443Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 28 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZERUnidade

13 - CULTURAFunção

392 - DIFUSÃO CULTURALSubfunção

Programa 5207 - APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

10051.1339252072.108 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DAS BIBLIOTECAS MUNICIPAIS

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000444Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000445Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000446Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000447Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000448Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000449Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000450Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 86.000,00

Programa 5208 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO

10051.1339252082.109 - MANUTENÇÃO E OPRECAIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000451Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000,000000452Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000453Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000454Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000455Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000456Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000457Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000458Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000459Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000460Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000461Fiscal0006 - CONVÊNIO

Total Projeto/Atividade: 53.000,00

Programa 5210 - PROMOÇÃO DAS ARTES NO MUNICÍPIO

10051.1339252102.111 - PROMOÇÃO DAR ARTES NO MUNICÍPIO

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,000000462Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000463Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,000000464Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500,000000465Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000466Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000467Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000468Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 60.500,00

Programa 5211 - CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL

10051.1339252112.112 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,000000469Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000470Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000471Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 29 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZERUnidade

13 - CULTURAFunção

392 - DIFUSÃO CULTURALSubfunção

Programa 5211 - CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL

10051.1339252112.112 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,000000472Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000473Fiscal0006 - CONVÊNIO

Total Projeto/Atividade: 27.500,00

Programa 5212 - REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA

10051.1339252122.113 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,000000474Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000475Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000,000000476Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000,000000477Fiscal0006 - CONVÊNIO

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,000000478Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000479Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000480Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000481Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000482Fiscal0006 - CONVÊNIO

Total Projeto/Atividade: 55.000,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOSFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 5202 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

10051.2312252022.103 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 500.000,000000483Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,000000484Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000485Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000486Fiscal0002 - ROYALTIES

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,000000487Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000488Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000489Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000490Fiscal0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000491Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,000000492Fiscal0002 - ROYALTIES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000493Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000494Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000495Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,000000496Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 602.000,00

695 - TURISMOSubfunção

Programa 5204 - OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 30 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZERUnidade

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOSFunção

695 - TURISMOSubfunção

Programa 5204 - OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO.

10051.2369552042.105 - Implementação e desenvolvimento de ações visando o desenvolvimento do turismo no Município.

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.000,000000497Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.000,000000498Fiscal0002 - ROYALTIES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000499Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000500Fiscal0002 - ROYALTIES

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.500,000000501Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500,000000502Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000503Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000504Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250.000,000000505Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 304.000,00

24 - COMUNICAÇÕESFunção

722 - TELECOMUNICAÇÕESSubfunção

Programa 5203 - REVITALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO.

10051.2472252031.103 - INVESTIMENTO NAS TORRES DE TV DO MUNICÍPIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000506Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000507Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000508Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000509Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 25.000,00

10051.2472252032.104 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000510Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000511Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000512Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000513Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000514Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

27 - DESPORTO E LAZERFunção

812 - DESPORTO COMUNITÁRIOSubfunção

Programa 5200 - INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIO

10051.2781252001.101 - INVESTIMENTO NO ESPORTE AMADOR

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000515Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000516Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000517Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000518Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000519Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 25.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 31 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZERUnidade

27 - DESPORTO E LAZERFunção

812 - DESPORTO COMUNITÁRIOSubfunção

Programa 5200 - INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIO

10051.2781252002.102 - INCENTIVO AO  DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ESPORTE  AMADAR NO MUNICÍPIO

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.000,000000520Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000521Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000522Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000523Fiscal0002 - ROYALTIES

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 15.000,000000524Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000525Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000526Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000527Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000528Fiscal0002 - ROYALTIES

33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 5.000,000000529Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 79.000,00

1.502.500,00Total Unidade Orçamentária:

055 - SECRETARIA MUN. DESENV. AGROPECUÁRIOUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 32 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

055 - SECRETARIA MUN. DESENV. AGROPECUÁRIOUnidade

20 - AGRICULTURAFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 5501 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA

10055.2012255012.044 - MANUTENÇÃO E OPERACIOANLIZAÇÃO DA SECRETARIA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 450.000,000000530Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 500,000000531Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000532Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000533Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000534Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000535Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000536Fiscal0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000537Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000538Fiscal0002 - ROYALTIES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000539Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000540Fiscal0002 - ROYALTIES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000541Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000542Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000543Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 589.500,00

601 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETALSubfunção

Programa 5500 - IMPLANTAÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICA E ESCOLAR

10055.2060155002.043 - CAMPANHA DE HORTA DOMÉSTICA E ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000544Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000545Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000546Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000547Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,000000548Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 19.000,00

Programa 5502 - ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL

10055.2060155022.047 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000549Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,000000550Fiscal0002 - ROYALTIES

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000551Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000552Fiscal0002 - ROYALTIES

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 2.000,000000553Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000554Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000555Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000556Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000557Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000558Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000559Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 33 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

055 - SECRETARIA MUN. DESENV. AGROPECUÁRIOUnidade

20 - AGRICULTURAFunção

601 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETALSubfunção

Programa 5502 - ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL

10055.2060155022.047 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000560Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000561Fiscal0006 - CONVÊNIO

Total Projeto/Atividade: 93.000,00

602 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMALSubfunção

Programa 5502 - ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL

10055.2060255022.048 - FOMENTAR A PRODUÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000562Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000563Fiscal0002 - ROYALTIES

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000,000000564Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000,000000565Fiscal0002 - ROYALTIES

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000566Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000567Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000568Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000569Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000570Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000571Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000572Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 71.000,00

606 - EXTENSÃO RURALSubfunção

Programa 5501 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA

10055.2060655011.016 - INVESTIMENTO NA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000573Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 65.000,000000574Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000575Fiscal0006 - CONVÊNIO

Total Projeto/Atividade: 80.000,00

10055.2060655012.045 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000576Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 440.000,000000577Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000578Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000579Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 90.000,000000580Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 571.000,00

Programa 5502 - ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL

10055.2060655022.046 - FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

33904100000 - CONTRIBUIÇOES 10.000,000000581Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 34 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

055 - SECRETARIA MUN. DESENV. AGROPECUÁRIOUnidade

1.433.500,00Total Unidade Orçamentária:

060 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 35 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

060 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 7000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS - APOIO ADMINISTRATIVO

10060.0812270002.054 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,000000014Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 13.000,000000017Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 10.000,000000018Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 940.000,000000015Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 15.900,440000016Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,000000019Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 500,000000020Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 229.000,000000021Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.000,000000023Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.000,000000022Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,000000024Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 34.000,000000025Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 25.000,000000026Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,000000027Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,000000028Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 40.000,000000029Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 500,000000030Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000031Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000032Social0006 - CONVÊNIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.200,000000033Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000034Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000035Social0007 - ALIENAÇÃO DE BENS

Total Projeto/Atividade: 1.544.100,44

242 - ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIASubfunção

Programa 7002 - ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS

10060.0824270022.056 - ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 39.000,000000036Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 74.855,670000037Social0012 - FNAS

Total Projeto/Atividade: 113.855,67

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTESubfunção

Programa 7001 - ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

10060.0824370012.055 - ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 500,000000038Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 220.000,000000039Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 8.000,000000041Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 10.000,000000043Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 4.000,000000044Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 36 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

060 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTESubfunção

Programa 7001 - ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

10060.0824370012.055 - ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 4.000,000000042Social0012 - FNAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 30.000,000000040Social0012 - FNAS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,000000045Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000046Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,000000047Social0012 - FNAS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,000000048Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 4.000,000000049Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,000000050Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000051Social0012 - FNAS

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000052Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000053Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000054Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000055Social0012 - FNAS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 5.000,000000056Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 6.000,000000057Social0012 - FNAS

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,000000058Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,000000059Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,000000060Social0012 - FNAS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000061Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 460.000,00

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIASubfunção

Programa 7004 - PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL

10060.0824470042.058 - REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 6.000,000000066Social0021 - CRAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 6.000,000000064Social0021 - CRAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 45.000,000000062Social0021 - CRAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 25.000,000000063Social0160 - SCFV

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 1.000,000000065Social0160 - SCFV

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 4.000,000000067Social0160 - SCFV

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000068Social0021 - CRAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.500,000000069Social0160 - SCFV

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,000000070Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 26.500,000000071Social0021 - CRAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 54.000,000000072Social0160 - SCFV

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.500,000000073Social0274 - PSBE

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 65.000,000000074Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 65.000,000000075Social0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000076Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 37 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

060 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIASubfunção

Programa 7004 - PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL

10060.0824470042.058 - REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000077Social0021 - CRAS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000078Social0160 - SCFV

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000079Social0274 - PSBE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000080Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,000000081Social0021 - CRAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,000000082Social0160 - SCFV

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,000000083Social0274 - PSBE

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 1.000,000000084Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 11.000,000000085Social0021 - CRAS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 1.000,000000086Social0160 - SCFV

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 1.000,000000087Social0274 - PSBE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.200,000000088Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.200,000000089Social0021 - CRAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000090Social0160 - SCFV

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,000000091Social0274 - PSBE

Total Projeto/Atividade: 492.900,00

Programa 7005 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

10060.0824470052.059 - BENEFICÍOS EVENTUAIS

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 150.000,000000092Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000093Social0002 - ROYALTIES

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 14.900,000000094Social0274 - PSBE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 36.000,000000095Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 100.000,000000096Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.200,000000097Social0274 - PSBE

Total Projeto/Atividade: 307.100,00

Programa 7006 - CADASTRO ÚNICO

10060.0824470062.060 - CADASTRO ÚNICO (BOLSA FAMÍLIA)

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 5.000,000000098Social0270 - IGD-SUAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.200,000000099Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 32.000,000000100Social0019 - BOLSA FAMÍLIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000101Social0270 - IGD-SUAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000102Social0271 - AP REDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,000000103Social0272 - BPC

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000104Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,000000105Social0019 - BOLSA FAMÍLIA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000106Social0270 - IGD-SUAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000107Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 38 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

060 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIASubfunção

Programa 7006 - CADASTRO ÚNICO

10060.0824470062.060 - CADASTRO ÚNICO (BOLSA FAMÍLIA)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 37.000,000000108Social0019 - BOLSA FAMÍLIA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.057,670000109Social0270 - IGD-SUAS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 1.000,000000110Social0019 - BOLSA FAMÍLIA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.200,000000111Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000112Social0019 - BOLSA FAMÍLIA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000113Social0270 - IGD-SUAS

Total Projeto/Atividade: 156.957,67

Programa 7008 - REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10060.0824470082.114 - REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 45.000,000000114Social0300 - CREAS - Federal

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 4.000,000000115Social0300 - CREAS - Federal

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 4.000,000000116Social0300 - CREAS - Federal

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,000000117Social0300 - CREAS - Federal

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000118Social0300 - CREAS - Federal

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.500,000000119Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 38.000,000000120Social0273 - PSEE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,000000121Social0300 - CREAS - Federal

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000122Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,000000123Social0273 - PSEE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000124Social0300 - CREAS - Federal

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 19.999,000000125Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000126Social0273 - PSEE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,000000127Social0300 - CREAS - Federal

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 1.000,000000128Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 1.000,000000129Social0273 - PSEE

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 1.000,000000130Social0300 - CREAS - Federal

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000,000000131Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500,000000132Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500,000000133Social0273 - PSEE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500,000000134Social0300 - CREAS - Federal

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000135Social0273 - PSEE

Total Projeto/Atividade: 332.999,00

3.407.912,78Total Unidade Orçamentária:

061 - FUNDO MUN. DE APOIO A CRIANÇA E ADOLECENTE (FMDCA)Unidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 39 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

061 - FUNDO MUN. DE APOIO A CRIANÇA E ADOLECENTE (FMDCA)Unidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 6000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA 

10061.0812260002.062 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA

31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 500,000000001Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 60.000,000000002Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,000000003Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,000000004Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.000,000000005Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 14.540,000000006Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 9.800,000000007Social0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.660,000000064Social0006 - CONVÊNIO

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 15.000,000000008Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000009Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,000000010Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 35.000,000000011Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.000,000000012Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,000000013Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000014Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.860,000000015Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.140,000000016Social0006 - CONVÊNIO

Total Projeto/Atividade: 193.000,00

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTESubfunção

Programa 6001 - SÓCIO EDUCATIVO

10061.0824360012.063 - ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA.

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.000,000000017Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000018Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000019Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000020Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000021Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.000,000000022Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,000000023Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 19.000,00

10061.0824360012.064 - ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DE ABUSO SEXUAL

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.000,000000024Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000025Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000026Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000027Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000028Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 7.000,000000029Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,000000030Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 40 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

061 - FUNDO MUN. DE APOIO A CRIANÇA E ADOLECENTE (FMDCA)Unidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTESubfunção

Programa 6001 - SÓCIO EDUCATIVO

10061.0824360012.064 - ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DE ABUSO SEXUAL

Total Projeto/Atividade: 25.000,00

10061.0824360012.065 - ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.000,000000031Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000032Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000033Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000034Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000035Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000,000000036Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,000000037Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 22.000,00

10061.0824360012.066 - ERRADICAÇÃO DA EVASÃO ESCOLAR

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.000,000000038Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000039Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000040Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000041Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000042Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000,000000043Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 21.000,00

10061.0824360012.067 - ATENÇÃO A DROGADICTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 5.000,000000044Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000045Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000046Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000047Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000048Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,000000049Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 39.000,00

Programa 6002 - GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

10061.0824360022.068 - GARANTIR O ATENDIMENTO A CRIANÇÃ E ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.000,000000050Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000051Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000,000000052Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000053Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000054Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000,000000055Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,000000056Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000057Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 25.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 41 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

061 - FUNDO MUN. DE APOIO A CRIANÇA E ADOLECENTE (FMDCA)Unidade

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTESubfunção

Programa 6002 - GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

10061.0824360022.069 - REALIZAÇÃO DE MÉDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.000,000000058Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000059Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000060Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000061Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000062Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,000000063Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 13.000,00

357.000,00Total Unidade Orçamentária:

080 - DEFESA CIVILUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 42 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

080 - DEFESA CIVILUnidade

06 - SEGURANÇA PÚBLICAFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 8004 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - APOIO ADMINISTRATIVO

10080.0612280042.074 - OTIMIZAR E PLENO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 970.000,000000582Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.500,000000583Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000584Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.000,000000585Fiscal0002 - ROYALTIES

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000586Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000587Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000588Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 65.000,000000589Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000590Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000591Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 1.107.500,00

181 - POLICIAMENTOSubfunção

Programa 8003 - CONTROLE E OPERAÇÃO DE TRÂNSITO

10080.0618180032.073 - CONTROLE E OPERAÇÕES DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000592Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000593Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 65.000,000000594Fiscal0002 - ROYALTIES

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000595Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000596Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000597Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000598Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000599Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,000000600Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000601Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000602Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 162.000,00

182 - DEFESA CIVILSubfunção

Programa 8000 - PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES

10080.0618280002.070 - PREPRAÇÃO PARA EMERGÊNCIA E DESASTRES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000603Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,000000604Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000605Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000606Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000607Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000608Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000609Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000610Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 43 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

080 - DEFESA CIVILUnidade

06 - SEGURANÇA PÚBLICAFunção

182 - DEFESA CIVILSubfunção

Programa 8000 - PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES

10080.0618280002.070 - PREPRAÇÃO PARA EMERGÊNCIA E DESASTRES

Total Projeto/Atividade: 66.000,00

Programa 8001 - RECONSTRUÇÃO

10080.0618280012.071 - RENCONSTRUÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000611Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000612Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000613Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000614Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000615Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,000000616Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000617Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,000000618Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000619Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 39.000,00

Programa 8002 - RESPOSTAS AOS DESASTRES

10080.0618280022.072 - RESPOSTAS AOS DESASTRES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000620Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000621Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000622Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000623Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000624Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,000000625Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,000000626Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 44.000,00

1.418.500,00Total Unidade Orçamentária:

085 - FUNDO MUN. MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTÁVELUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 44 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

085 - FUNDO MUN. MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTÁVELUnidade

17 - SANEAMENTOFunção

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANOSubfunção

Programa 8501 - COLETA E TRATAMENTO DO LIXO URBANO

10085.1751285011.017 - INVESTIMENTO NA USINA DE RECICLAGEM E COMPOSTAGEM DE LIXO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000001Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 24.000,000000002Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 66.000,000000003Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000004Fiscal0150 - ICMS - VERDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000005Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000006Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000007Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000008Fiscal0150 - ICMS - VERDE

Total Projeto/Atividade: 170.000,00

10085.1751285012.051 - OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE COLETA E TRATAMENTO DO LIXO  DO MUNICÍPIO.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.400,000000009Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 600,000000010Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000011Fiscal0002 - ROYALTIES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000012Fiscal0150 - ICMS - VERDE

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000013Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000014Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,000000015Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 43.779,410000016Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.330.000,000000017Fiscal0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.116.220,590000018Fiscal0150 - ICMS - VERDE

Total Projeto/Atividade: 4.717.000,00

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 8500 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS

10085.1812285002.050 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 2.000,000000021Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 690.000,000000019Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 5.000,000000022Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 10.000,000000020Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,000000023Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,000000024Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,000000025Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.000,000000026Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.000,000000027Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.500,000000028Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000029Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000030Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 45 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

085 - FUNDO MUN. MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTÁVELUnidade

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 8500 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS

10085.1812285002.050 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,000000031Fiscal0002 - ROYALTIES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000032Fiscal0150 - ICMS - VERDE

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000033Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000034Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 12.000,000000035Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000036Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,000000037Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000038Fiscal0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000039Fiscal0150 - ICMS - VERDE

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 20.000,000000040Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 30.000,000000041Fiscal0002 - ROYALTIES

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 5.000,000000042Fiscal0150 - ICMS - VERDE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000043Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000044Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000045Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,000000046Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000047Fiscal0150 - ICMS - VERDE

Total Projeto/Atividade: 982.500,00

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTALSubfunção

Programa 8505 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

10085.1854185052.052 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000048Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,000000049Fiscal0002 - ROYALTIES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000050Fiscal0150 - ICMS - VERDE

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000051Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000052Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,000000053Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,000000054Fiscal0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,000000055Fiscal0150 - ICMS - VERDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000056Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000057Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000058Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000059Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000060Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 97.000,00

10085.1854185052.115 - MANUTENÇÃO E OPERACIO0NALIZAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000061Fiscal0001 - OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 46 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

085 - FUNDO MUN. MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTÁVELUnidade

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTALSubfunção

Programa 8505 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

10085.1854185052.115 - MANUTENÇÃO E OPERACIO0NALIZAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000062Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,000000063Fiscal0002 - ROYALTIES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000064Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000065Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000066Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000067Fiscal0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 110.000,000000078Fiscal0006 - CONVÊNIO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000068Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000069Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 151.000,00

543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADASSubfunção

Programa 8505 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

10085.1854385052.053 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS DO MUNICÍPIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000070Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000071Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000072Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000073Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,000000074Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000075Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000076Fiscal0002 - ROYALTIES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000077Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

Total Projeto/Atividade: 38.000,00

6.155.500,00Total Unidade Orçamentária:

090 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 47 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

090 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade

16 - HABITAÇÃOFunção

482 - HABITAÇÃO URBANASubfunção

Programa 7007 - MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

10090.1648270071.018 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000,000000136Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 91.000,000000137Social0002 - ROYALTIES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 70.725,920000138Social0006 - CONVÊNIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000139Social0007 - ALIENAÇÃO DE BENS

Total Projeto/Atividade: 226.725,92

10090.1648270072.061 - MELHORIA, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 5.000,000000140Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000141Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 75.000,000000142Social0002 - ROYALTIES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.329,440000143Social0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000144Social0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 119.329,44

346.055,36Total Unidade Orçamentária:

099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 48 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIASubfunção

Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA-PODER EXECUTIVO/CÃMARA-EMENDAS IMPOSITIVAS

10099.9999999999.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 136.458,500000627Fiscal0000 - ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 1.908.263,500000628Fiscal0002 - ROYALTIES

Total Projeto/Atividade: 2.044.722,00

2.044.722,00Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 84.787.068,14

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 49 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

20 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

070 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade

09 - PREVIDÊNCIA SOCIALFunção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção

Programa 0001 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM

20070.0912200012.083 - OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 185.000,000000001Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 69.000,000000003Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000002Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 30.000,000000004Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000005Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.500,000000006Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 10.000,000000007Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000,000000008Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,000000009Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 60.000,000000010Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 500,000000011Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 500,000000012Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000013Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,000000014Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

Total Projeto/Atividade: 406.500,00

Programa 0002 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM

20070.0912200022.084 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 230.000,000000015Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000016Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,000000017Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000018Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000019Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000020Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 500,000000021Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000022Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000023Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 500,000000024Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 500,000000025Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000026Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000027Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000028Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

Total Projeto/Atividade: 335.500,00

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRASubfunção

Programa 0003 - SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM

20070.0912300032.086 - OPERACIONALIZAR OS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 135.000,000000029Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 2.000,000000030Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 50 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

20 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

070 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade

09 - PREVIDÊNCIA SOCIALFunção

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRASubfunção

Programa 0003 - SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM

20070.0912300032.086 - OPERACIONALIZAR OS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000031Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000032Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 500,000000033Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000034Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000035Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 500,000000036Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000037Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,000000038Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

Total Projeto/Atividade: 146.500,00

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIOSubfunção

Programa 0002 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM

20070.0927200022.085 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

31900100000 - APOSENTADORIAS E REFORMAS (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 11.910.556,000000041Social00142 - RECURSO DO TESOURO-ORDINÁRIO-PLANO FIN.

31900100000 - APOSENTADORIAS E REFORMAS (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 178.500,000000039Social25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.

31900100000 - APOSENTADORIAS E REFORMAS (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 2.800.000,000000040Social25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.

31900300000 - PENSÕES (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 50.000,000000042Social25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.

31900300000 - PENSÕES (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 3.668.444,000000043Social25142 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN.

31900500000 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,000000044Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,000000045Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,000000046Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 500,000000047Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

33909800000 - COMPENSAÇÕES AO RGPS 15.000,000000048Social1430 - Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ.

Total Projeto/Atividade: 18.626.500,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIASubfunção

Programa 0002 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM

20070.9999900022.085 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

2.935.900,000000049Social25141 - RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV.

Total Projeto/Atividade: 2.935.900,00

22.450.900,00Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 22.450.900,00

112.042.968,14Total Geral:

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 51 of 52 E&L Produções de Software LTDA



ValorCódigo FichaF/SFonte de Recurso

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 52 of 52 E&L Produções de Software LTDA



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1000000000000000 117.227.687,99Receitas Correntes

1100000000000000 8.965.281,58Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1110000000000000 7.583.741,58Impostos

1112000000000000 Impostos sobre o Patrimônio 1.333.740,58

1112010000000000 1.110,58Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural

1112011000000000 1.110,58Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados

1112011100000000 1.000,00Imposto s/ a Prop Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal

1112011200000000 50,00Imposto s/ a Prop Territorial Rural - Municípios Conveniados - Multas e Juros

1112011300000000 20,58Imposto s/ a Prop Territorial Rural - Municípios Conveniados - Dívida Ativa

1112011400000000 40,00Imposto s/ a Prop Territorial Rural - Municípios Conveniados - Dívida Ativa - Multas e Juros

1112500000000000 1.047.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

1112500100000000 820.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

1112500200000000 18.500,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -Multas e Juros

1112500300000000 148.500,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

1112500400000000 60.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros

1112530000000000 285.630,00Imposto s/ Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos s/ Imóveis

1112530100000000 285.000,00Imposto s/ Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos s/ Imóveis - Principal

1112530200000000 480,00Imposto s/ Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos s/ Imóveis - Multas e Juros

1112530300000000 60,00Imposto s/ Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos s/ Imóveis - Dívida Ativa

1112530400000000 90,00Imposto s/ Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos s/ Imóveis - Dívida Ativa
Multas

1113000000000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.733.401,00

1113030000000000 1.733.401,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

1113031000000000 1.723.701,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

1113031100000000 1.717.101,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

1113031200000000 1.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora

1113031300000000 5.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa

1113031400000000 600,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida

1113034000000000 9.700,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

1113034100000000 8.500,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

1113034200000000 600,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Multas e Juros de Mora

1113034300000000 500,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa

1113034400000000 100,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros
de Mora

1114000000000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 4.516.600,00

1114510000000000 4.516.600,00Impostos sobre Serviços

1114511000000000 4.516.600,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

1114511100000000 4.400.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

1114511200000000 32.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -Multas e Juros

1114511300000000 54.600,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

1114511400000000 30.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros

1120000000000000 1.246.340,00Taxas

1121000000000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 648.140,00

1121010000000000 599.920,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

1121010100000000 560.500,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

1121010200000000 3.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1121010300000000 24.300,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

1121010400000000 12.120,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros

1121040000000000 47.220,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

1121040100000000 36.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

1121040200000000 3.300,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental -Multas e Juros

1121040300000000 7.200,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa

1121040400000000 720,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa - Multas e Juros

1121500000000000 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

1121500100000000 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

1122000000000000 Taxas pela Prestação de Serviços 598.200,00

1122010000000000 598.200,00Taxas pela Prestação de Serviços

1122010100000000 465.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

1122010200000000 1.200,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros

1122010300000000 96.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

1122010400000000 36.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros

1130000000000000 135.200,00Contribuição de Melhoria

1131000000000000 Contribuição de Melhoria 135.200,00

1131990000000000 135.200,00Outras Contribuições de Melhoria

1131990100000000 92.000,00Outras Contribuições de Melhoria - Principal

1131990200000000 1.200,00Outras Contribuições de Melhoria - Multas e Juros

1131990300000000 36.000,00Outras Contribuições de Melhoria - Dívida Ativa

1131990400000000 6.000,00Outras Contribuições de Melhoria - Dívida Ativa - Multas e Juros

1200000000000000 4.577.761,00Contribuições

1210000000000000 2.950.100,00Contribuições Sociais

1215000000000000 Contribuições paraRegimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 2.950.100,00

1215010000000000 2.925.600,00Contribuição do Servidor Civil

1215011000000000 2.901.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo

1215011100000000 2.900.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

1215011101000000 1.100.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciario - Principal

1215011102000000 1.800.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro - Principal

1215011200000000 1.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo -Multas e Juros

1215011201000000 500,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciario - Multas e Juros

1215011202000000 500,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro - Multas e Juros

1215012000000000 14.100,00Contribuição do Servidor Civil Inativo

1215012100000000 14.100,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

1215012101000000 500,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciario - Principal

1215012102000000 13.600,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro - Principal

1215013000000000 10.500,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas

1215013100000000 10.500,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

1215013101000000 500,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciario - Principal

1215013102000000 10.000,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro - Principal

1215020000000000 14.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil

1215021000000000 14.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

1215021100000000 13.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal

1215021100001000 3.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Previdenciario

1215021100002000 10.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Financeiro

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1215021200000000 1.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo -Multas e Juros

1215021200001000 500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros - Plano Previdenciario

1215021200002000 500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros - Plano Financeiro

1215030000000000 3.000,00Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos

1215030100000000 3.000,00Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal

1215030100001000 500,00Contribuição do Servidor Ativo Civil - Parcelamentos - Plano Previdenciario

1215030100002000 500,00Contribuição do Servidor Ativo Civil - Parcelamentos - Plano Financeiro

1215030100003000 500,00Contribuição do Servidor Inativo Civil - Parcelamentos - Plano Previdenciario

1215030100004000 500,00Contribuição do Servidor Inativo Civil - Parcelamentos - Plano Financeiro

1215030100005000 500,00Contribuição do Pensionista Civil - Parcelamentos - Plano Previdenciario

1215030100006000 500,00Contribuição do Pensionista Civil - Parcelamentos - Plano Financeiro

1215500000000000 3.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas

1215501000000000 1.500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo

1215501100000000 1.500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Principal

1215501100001000 500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Plano Previdenciario

1215501100002000 1.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Plano Financeiro

1215502000000000 1.500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas

1215502200000000 1.500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas -Multas e Juros

1215502200001000 500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas -Multas e Juros - Plano Previdenciario

1215502200002000 1.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas -Multas e Juros - Plano Financeiro

1215510000000000 4.500,00Contribuição Patronal - Parcelamentos

1215511000000000 1.500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos

1215511100000000 1.500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal

1215511100001000 500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Plano
Previdenciario

1215511100002000 1.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Plano Financeiro

1215512000000000 1.500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo - Parcelamentos

1215512100000000 1.500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo - Parcelamentos - Principal

1215512100001000 500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo - Parcelamentos - Principal - Plano
Previdenciario

1215512100002000 1.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo - Parcelamentos - Principal - Plano Financeiro

1215513000000000 1.500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Parcelamentos

1215513100000000 1.500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Parcelamentos - Principal

1215513100002000 500,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Parcelamentos - Principal - Plano
Financeiro

1215513101000000 1.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Parcelamentos - Principal - Plano
Previdenci

1220000000000000 108.560,00Contribuições Econômicas

1221000000000000 Contribuições Econômicas 108.560,00

1221990000000000 108.560,00Outras Contribuições Econômicas

1221991000000000 108.560,00Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB

1221991100000000 106.000,00Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Principal

1221991200000000 1.000,00Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -Multas e
Juros

1221991300000000 300,00Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Dívida Ativa

1221991400000000 1.260,00Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Dívida Ativa
- Multas

1240000000000000 1.519.101,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1241000000000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.519.101,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1241500000000000 1.519.101,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1241500100000000 1.480.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

1241500200000000 35.601,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -Multas e Juros

1241500300000000 3.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Dívida Ativa

1241500400000000 500,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Dívida Ativa - Multas e Juros

1300000000000000 1.645.104,41Receita Patrimonial

1310000000000000 242.240,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1311000000000000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 242.240,00

1311010000000000 237.720,00Aluguéis,Arrendamentos,Foros,Laudêmios,Tarifas de Ocupação

1311011000000000 86.300,00Aluguéis e Arrendamentos

1311011100000000 85.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal

1311011200000000 1.300,00Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora

1311012000000000 151.420,00Foros,Laudêmios e Tarifas de Ocupação

1311012100000000 150.000,00Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal

1311012200000000 900,00Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e Juros de Mora

1311012300000000 400,00Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Dívida Ativa

1311012400000000 120,00Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora

1311020000000000 2.720,00Concessão,Permissão,Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos

1311020100000000 1.200,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos -
Principal

1311020200000000 200,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos
-Multas e J

1311020300000000 1.200,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos -
Dívida Ativ

1311020400000000 120,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos -
Dívida Ativ

1311990000000000 1.800,00Outras Receitas Imobiliárias

1311990100000000 1.800,00Outras Receitas Imobiliárias - Principal

1320000000000000 1.374.084,41Valores Mobiliários

1321000000000000 Juros e Correções Monetárias 1.372.084,41

1321010000000000 281.584,41Remuneração de Depósitos Bancários

1321010100000000 281.584,41Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

1321010109000000 170.004,41Remuneração de Depósitos Bancários NÃO VINCULADOS - Principal

1321010112000000 5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - Salário Educação

1321010112100000 100,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS -Transf. de Recursos do
FNDE - PDDE

1321010112200000 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS -Transf. de Recursos do
FNDE - PNAE

1321010112300000 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS -Transf. de Recursos do
FNDE - PNATE

1321010112400000 500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS -Demais Recursos
Originários do FNDE

1321010112500000 2.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - Convênios da Educação

1321010115100000 18.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - FUNDEB

1321010121400000 10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - VINCULADOS - SUS Bloco de Custeio

1321010122000000 35.000,00Remuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Convênios vinculados à Saúde

1321010153030000 16.480,00Remuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Cota-parte Royalties pelo Excedente da
Produção do Petr

1321010153040000 3.600,00Remuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Cota-parte Royalties – Compensação
Finan. pela Produção

1321010161000000 300,00Remuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Contribuição de Intervenção no

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Domínio Econômico(CIDE)

1321010199000000 17.600,00Remuneração de Dep. Bancários - VINCULADOS - Outros Recursos Vinculados

1321040000000000 1.090.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

1321040100000000 1.090.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

1321040100001000 480.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - Renda Fixa - Plano
Previdenciario

1321040100002000 10.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - Renda Fixa - Plano
Financeiro

1321040100003000 585.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev. Social - Renda Variavel - Plano
Previdenciario

1321040100004000 5.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev. Social - Renda Variavel - Plano
Financeiro

1321040100005000 5.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev. Social - Demais Investim. - Plano
Previdenciario

1321040100006000 5.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev. Social - Demais Investim. - Plano
Financeiro

1321060000000000 500,00Juros sobre o Capital Próprio

1321060100000000 500,00Juros sobre o Capital Próprio - Principal

1322000000000000 Dividendos 500,00

1322010000000000 500,00Dividendos

1322010100000000 500,00Dividendos - Principal

1323000000000000 Participações 500,00

1323010000000000 500,00Participações

1323010100000000 500,00Participações - Principal

1329000000000000 Outros Valores Mobiliários 1.000,00

1329990000000000 1.000,00Outros Valores Mobiliários

1329990100000000 1.000,00Outros Valores Mobiliários - Principal

1330000000000000 16.280,00Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença

1331000000000000 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte 10.200,00

1331010000000000 10.200,00Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário

1331010100000000 8.000,00Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviario- Principal

1331010200000000 500,00Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviario - Multa e Juros

1331010300000000 1.500,00Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviario - Divida Ativa

1331010400000000 200,00Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviario - Multa e Juros - Divida At

1332000000000000 Delegação dos Serviços de Infraestrutura 2.400,00

1332010000000000 2.400,00Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário

1332011000000000 2.400,00Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para o Setor Privado

1332011100000000 1.800,00Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para o Setor Privado -
Principa

1332011200000000 180,00Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para o Setor Privado -
Multas e

1332011300000000 300,00Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para o Setor Privado -
Dívida A

1332011400000000 120,00Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para o Setor Privado -
Dívida A

1339000000000000 Demais Delegações de Serviços Públicos 3.680,00

1339990000000000 3.680,00Outras Delegações de Serviços Públicos

1339990100000000 3.000,00Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal

1339990200000000 180,00Outras Delegações de Serviços PÃºblicos - Multa e Juros

1339990300000000 500,00Outras Delegações de Serviços PÃºblicos - Divida Ativa

1390000000000000 12.500,00Demais Receitas Patrimoniais

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1390001000000000 500,00Demais Receitas Patrimoniais

1390001100000000 500,00Demais Receitas Patrimoniais - Principal

1399000000000000 Outras Receitas Patrimoniais 12.000,00

1399990000000000 12.000,00Outras Receitas Patrimoniais

1399990100000000 12.000,00Outras Receitas Patrimoniais - Principal

1399990100001000 8.500,00Outras Receitas Patrimoniais - Principal - Recursos não Vinculados

1399990100002000 1.000,00Outras Receitas Patrimoniais - Principal - Plano Previdenciario

1399990100003000 1.000,00Outras Receitas Patrimoniais - Principal - Plano Financeiro

1399990100004000 1.500,00Outras Receitas Patrimoniais - Principal - Recursos Vinculados

1400000000000000 1.000,00Receita Agropecuária

1410000000000000 1.000,00Receita Agropecuária

1411000000000000 Receita Agropecuária 1.000,00

1411010000000000 1.000,00Receita Agropecuária

1411010100000000 1.000,00Receita Agropecuária - Principal

1500000000000000 1.000,00Receita Industrial

1510000000000000 1.000,00Receita Industrial

1511000000000000 Receita Industrial 1.000,00

1511010000000000 1.000,00Receita Industrial

1511010100000000 1.000,00Receita Industrial - Principal

1600000000000000 1.000,00Receita de Serviços

1690000000000000 1.000,00Outros Serviços

1699000000000000 Outros Serviços 1.000,00

1699990000000000 1.000,00Outros Serviços

1699990100000000 1.000,00Outros Serviços - Principal

1700000000000000 98.936.577,00Transferências Correntes

1710000000000000 47.193.411,55Transferências da União e de suas Entidades

1711000000000000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 19.441.941,79

1711510000000000 19.389.941,79Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

1711511000000000 16.989.941,79Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

1711511100000000 16.989.941,79Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

1711512000000000 1.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

1711512100000000 1.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro -
Principal

1711513000000000 1.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

1711513100000000 1.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -
Principal

1711520000000000 52.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

1711520100000000 52.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

1712000000000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 13.754.950,50

1712500000000000 20.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos

1712500100000000 20.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos - Principal

1712510000000000 720.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

1712510100000000 720.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM -
Principal

1712520000000000 12.784.250,50Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

1712521000000000 12.504.250,50Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89

1712521100000000 12.504.250,50Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89 - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1712524000000000 280.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

1712524100000000 280.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

1712990000000000 230.700,00Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

1712990100000000 5.700,00Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos
Naturais - P

1712990200000000 35.000,00Cota-parte Royalties Produção – Lei nº 12.858/13 - Pré-Sal - Educação

1712990300000000 190.000,00Cota-parte Royalties Produção – Lei nº 12.858/13 - Pré-Sal - Saúde

1713000000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 9.101.338,00

1713500000000000 9.101.338,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de
Manut

1713501000000000 3.600.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Atenção P

1713501100000000 3.600.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Atenção P

1713502000000000 3.620.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Atenção E

1713502100000000 3.620.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Atenção E

1713503000000000 359.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Vigilânci

1713503100000000 359.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Vigilânci

1713504000000000 322.338,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Assistênc

1713504100000000 322.338,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Assistênc

1713509000000000 1.200.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Outros Pr

1713509200000000 1.200.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Man. das Ações e Serviços Públ. de Saúde – COVID -
19

1714000000000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 1.905.000,00

1714500000000000 1.450.000,00Transferências do Salário-Educação

1714500100000000 1.450.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal

1714510000000000 10.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

1714510100000000 10.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE -
Principal

1714520000000000 260.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

1714520100000000 260.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

1714530000000000 185.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE

1714530100000000 185.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE -
Principal

1715000000000000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Ed

400.000,00

1715500000000000 50.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT

1715500100000000 50.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal

1715510000000000 350.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF

1715510100000000 350.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal

1717000000000000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 790.963,34

1717510000000000 12.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

1717510100000000 12.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal

1717520000000000 766.963,34Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

1717520100000000 766.963,34Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal

1717540000000000 12.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico

1717540100000000 12.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico -

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Principal

1719000000000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.799.217,92

1719510000000000 276.230,00Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96

1719510100000000 276.230,00Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal

1719990000000000 1.522.987,92Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1719990100000000 1.522.987,92Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

1720000000000000 42.578.057,45Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1721000000000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 39.825.207,45

1721500000000000 37.135.507,45Cota-Parte do ICMS

1721500100000000 37.135.507,45Cota-Parte do ICMS - Principal

1721510000000000 1.643.000,00Cota-Parte do IPVA

1721510100000000 1.643.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

1721520000000000 901.700,00Cota-Parte do IPI - Municípios

1721520100000000 901.700,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

1721530000000000 145.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

1721530100000000 145.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

1722000000000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 1.680.000,00

1722520000000000 1.680.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89artigo 9º

1722520100000000 1.680.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº
7990/89artigo 9º

1723000000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 830.500,00

1723500000000000 830.500,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

1723500100000000 830.500,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

1724000000000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 2.200,00

1724510000000000 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação

1724510100000000 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal

1724990000000000 1.200,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

1724990100000000 1.200,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

1729000000000000 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 240.150,00

1729510000000000 209.550,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

1729510100000000 209.550,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

1729990000000000 30.600,00Outras Transferências dos Estados e DF

1729990100000000 30.600,00Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

1730000000000000 3.000,00Transferências dos Municípios e de suas Entidades

1739000000000000 Outras Transferências dos Municípios 3.000,00

1739990000000000 3.000,00Outras Transferências dos Municípios

1739990100000000 3.000,00Outras Transferências dos Municípios - Principal

1750000000000000 9.159.708,00Transferências de Outras Instituições Públicas

1751000000000000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valoriza

9.159.708,00

1751500000000000 9.159.708,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valoriza

1751500100000000 9.159.708,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valoriza

1790000000000000 2.400,00Demais Transferências Correntes

1791000000000000 Transferências de Pessoas Físicas 2.400,00

1791990000000000 2.400,00Outras Transferências de Pessoas Físicas

1791990100000000 2.400,00Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1900000000000000 3.099.964,00Outras Receitas Correntes

1910000000000000 186.300,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1911000000000000 Multas Administrativas,Contratuais e Judiciais 186.300,00

1911010000000000 100.000,00Multas Previstas em Legislação Específica

1911010100000000 100.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

1911060000000000 52.400,00Multas por Danos Ambientais

1911061000000000 52.400,00Multas Administrativas por Danos Ambientais

1911061100000000 52.400,00Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal

1911090000000000 30.500,00Multas e Juros Previstos em Contratos

1911090100000000 30.500,00Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal

1911110000000000 3.400,00Multa por Descumprimento de Obrigação Previdenciária Acessória

1911110200000000 1.000,00Multa por Descumprimento  de Obrigação Previdenciaria Acessória - Plano Financeiro - Princip

1911110300000000 2.400,00Multa por Descumprimento  de Obrigação Previdenciaria Acessória - Plano Previdenciario - Pri

1920000000000000 106.820,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1921000000000000 Indenizações 66.880,00

1921010000000000 15.000,00Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público

1921010100000000 15.000,00Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal

1921020000000000 1.000,00Indenização por Posse ou Ocupação Ilícita de Bens Públicos

1921020100000000 1.000,00Indenização por Posse ou Ocupação Ilícita de Bens Públicos - Principal

1921030000000000 1.000,00Indenização por Sinistro

1921030100000000 1.000,00Indenização por Sinistro - Principal

1921990000000000 49.880,00Outras Indenizações

1921990100000000 49.880,00Outras Indenizações - Principal

1922000000000000 Restituições 38.940,00

1922030100000000 2.000,00Restituição de Beneficios Previdenciarios - Principal

1922030100001000 1.000,00Restituição de Beneficios Previdenciarios - Principal - Plano Previdenciario

1922030100002000 1.000,00Restituição de Beneficios Previdenciarios - Principal - Plano Financeiro

1922050100000000 1.000,00Restituição de Contribuições Previdenciarias Complementares - Principal

1922050100002000 1.000,00Restituição de Contribuições Previdenciarias Complementares - Plano Financeiro

1922050200001000 1.000,00Restituição de Contribuições Previdenciarias Complementares - Plano Previdenciario

1922990000000000 34.940,00Restituições

1922990100000000 34.940,00Outras Restituições - Principal

1923000000000000 Ressarcimentos 1.000,00

1923990000000000 1.000,00Ressarcimentos

1923990100000000 1.000,00Outras Ressarcimentos - Principal

1930000000000000 1.000,00Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público

1931000000000000 Bens,Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 1.000,00

1931020000000000 1.000,00Alienação de Bens Apreendidos

1931021000000000 1.000,00Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos

1931021100000000 1.000,00Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos - Principal

1990000000000000 2.805.844,00Demais Receitas Correntes

1999000000000000 Outras Receitas Correntes 2.805.844,00

1999030000000000 803.444,00Compensações Financeiras entre o RGPS e os RPPS e Sistema de Proteção Social

1999030100000000 803.444,00Compensações Financeiras entre o RGPS e os RPPS e Sistema de Proteção Social - Principal

1999030100001000 1.000,00Compensações Financeiras entre o RGPS e os RPPS e Sistema de Proteção Social - Plano
Previdenciario

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1999030100002000 802.444,00Compensações Financeiras entre o RGPS e os RPPS e Sistema de Proteção Social - Plano
Financeiro

1999120000000000 900,00Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência

1999122000000000 900,00Ônus de Sucumbência

1999122100000000 900,00Ônus de Sucumbência - Principal

1999990000000000 2.001.500,00Outras Receitas

1999992000000000 1.997.500,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

1999992100000000 1.985.500,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias- Principal

1999992300000000 12.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primarias - Divida Ativa

1999993000000000 4.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras

1999993100000000 4.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal

2000000000000000 1.389.310,00Receitas de Capital

2100000000000000 1.000,00Operações de Crédito

2110000000000000 1.000,00Operações de Crédito - Mercado Interno

2119000000000000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 1.000,00

2119990000000000 1.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

2119990100000000 1.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

2200000000000000 257.440,00Alienação de Bens

2210000000000000 210.440,00Alienação de Bens Móveis

2213000000000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 210.440,00

2213010000000000 210.440,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2213010100000000 210.440,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

2220000000000000 47.000,00Alienação de Bens Imóveis

2221010000000000 47.000,00Alienação de Bens Imóveis

2221010100000000 47.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal

2400000000000000 1.130.870,00Transferências de Capital

2410000000000000 936.800,00Transferências da União e de suas Entidades

2414000000000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 935.600,00

2414010000000000 125.600,00Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 

2414010100000000 125.600,00Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal

2414500000000000 30.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

2414500100000000 30.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

2414510000000000 100.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação

2414510100000000 100.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal

2414520000000000 230.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

2414520100000000 230.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal

2414530000000000 150.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente

2414530100000000 150.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal

2414540000000000 300.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte

2414540100000000 300.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte -
Princi

2419000000000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.200,00

2419990000000000 1.200,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades

2419990100000000 1.200,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal

2420000000000000 193.070,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

2422000000000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 82.270,00

2422500000000000 45.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

2422500100000000 45.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

2422510000000000 17.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação

2422510100000000 17.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal

2422520000000000 20.270,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico

2422520100000000 20.270,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico -
Principal

2429000000000000 Outras Transferências de Recursos dos Estados 110.800,00

2429990000000000 110.800,00Outras Transferências de Recursos dos Estados

2429990100000000 110.800,00Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal

2430000000000000 1.000,00Transferências dos Municípios e de suas Entidades

2439000000000000 Outras Transferências dos Municípios 1.000,00

2439990000000000 1.000,00Outras Transferências dos Municípios

2439990100000000 1.000,00Outras Transferências dos Municípios - Principal

Total Receita 118.616.997,99

7000000000000000 4.770.400,00Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes

7200000000000000 4.770.400,00Corrente Intraorçamentária - Contribuições

7210000000000000 4.770.400,00Corrente Intraorçamentária - Contribuições Sociais

7215000000000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições paraRegimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção 4.770.400,00

7215020000000000 4.770.400,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil

7215021000000000 4.770.400,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

7215021100000000 4.770.400,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal

7215021100001000 975.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Principal - Plano Previd

7215021100002000 3.795.400,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Principal - Plano Financ

Total Intraorçamentário 4.770.400,00

951000000000000000 (11.344.429,85)Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

951700000000000000 (11.344.429,85)Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

951710000000000000 (3.408.388,36)Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

951711000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União (3.408.388,36)

951711510000000000 (3.397.988,36)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

951711511000000000 (3.397.988,36)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

951711511100000000 (3.397.988,36)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
- Cota Mensal - Principal

951711520000000000 (10.400,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

951711520100000000 (10.400,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - Principal

951720000000000000 (7.936.041,49)Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

951721000000000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (7.936.041,49)

951721500000000000 (7.427.101,49)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

951721500100000000 (7.427.101,49)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

951721510000000000 (328.600,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

951721510100000000 (328.600,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

951721520000000000 (180.340,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

951721520100000000 (180.340,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total Dedução (11.344.429,85)

Total Liquido da Receita: 112.042.968,14

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 LEGISLATIVA 4.795.000,004.760.000,00 35.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.795.000,004.760.000,00 35.000,00

010310101 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 4.795.000,004.760.000,00 35.000,00

Total Unidade: 4.795.000,0035.000,004.760.000,00

9999 - FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade

01 LEGISLATIVA 10.000,001.000,00 9.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 10.000,001.000,00 9.000,00

010310102 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 10.000,001.000,00 9.000,00

Total Unidade: 10.000,009.000,001.000,00

Total Órgão: 4.805.000,0044.000,004.761.000,00

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

0075 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 113.200,00100.000,00 13.200,00
08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 113.200,00100.000,00 13.200,00

082417003 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA 113.200,00100.000,00 13.200,00

Total Unidade: 113.200,0013.200,00100.000,00

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.761.100,001.737.600,00 23.500,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.551.100,001.530.600,00 20.500,00

041221000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.032.600,001.015.600,00 17.000,00

041221001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO. 518.500,00515.000,00 3.500,00

04124 CONTROLE INTERNO 210.000,00207.000,00 3.000,00

041241002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 210.000,00207.000,00 3.000,00

Total Unidade: 1.761.100,0023.500,001.737.600,00

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.790.500,004.694.000,00 96.500,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 38.000,0036.500,00 1.500,00

041212100 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 38.000,0036.500,00 1.500,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.752.500,004.657.500,00 95.000,00

041222101 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 20.000,0020.000,00

041222102 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.732.500,004.657.500,00 75.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 738.000,00738.000,00

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 738.000,00738.000,00

288452121 ENCARGOS ESPECIAIS  - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 738.000,00738.000,00

Total Unidade: 5.528.500,0096.500,005.432.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.299.500,001.273.500,00 26.000,00
04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 896.000,00876.000,00 20.000,00

041232600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 896.000,00876.000,00 20.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 403.500,00397.500,00 6.000,00

041292600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 403.500,00397.500,00 6.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 76.000,0050.000,00 26.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 76.000,0050.000,00 26.000,00

236912600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 76.000,0050.000,00 26.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00
28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.200,001.200,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00

Total Unidade: 1.376.700,0053.200,001.323.500,00

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade

12 EDUCAÇÃO 20.247.708,0019.461.708,00 786.000,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 294.500,00280.500,00 14.000,00

121223000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 246.000,00238.000,00 8.000,00

121223007 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL 11.500,008.500,00 3.000,00

121223008 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A S.M.E. 37.000,0034.000,00 3.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,0014.535.100,00 525.000,00

123613001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,0014.535.100,00 525.000,00

12362 ENSINO MÉDIO 181.108,00181.108,00

123623002 TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO. 181.108,00181.108,00

12364 ENSINO SUPERIOR 804.000,00794.000,00 10.000,00

123643003 TRANSPORTES DE ALUNOS  MATRICULADOS NO ENSINO SUPERIOR 730.000,00730.000,00

123643004 EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CEDERJ 74.000,0064.000,00 10.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.823.500,003.595.500,00 228.000,00

123653005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 3.823.500,003.595.500,00 228.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0011.500,00 1.000,00

123663006 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0011.500,00 1.000,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 72.000,0064.000,00 8.000,00

123673001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 31.000,0028.000,00 3.000,00

123673005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 41.000,0036.000,00 5.000,00

Total Unidade: 20.247.708,00786.000,0019.461.708,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

15 URBANISMO 5.635.000,004.548.500,00 1.086.500,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.546.500,002.534.500,00 12.000,00

151223501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.546.500,002.534.500,00 12.000,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.135.000,00262.000,00 873.000,00

154513502 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO 1.135.000,00262.000,00 873.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.953.500,001.752.000,00 201.500,00

154523503 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 1.953.500,001.752.000,00 201.500,00

17 SANEAMENTO 586.270,00111.000,00 475.270,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 586.270,00111.000,00 475.270,00

175123504 DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 586.270,00111.000,00 475.270,00

Total Unidade: 6.221.270,001.561.770,004.659.500,00

040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALOUnidade

10 SAÚDE 30.494.400,0029.312.400,00 1.182.000,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.010.700,009.798.700,00 212.000,00

101222002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.806.900,001.806.900,00

101224000 GESTÃO DO SUS 8.203.800,007.991.800,00 212.000,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.523.500,009.843.500,00 680.000,00

103014001 ATENÇÃO BÁSICA 8.233.662,007.723.662,00 510.000,00

103014002 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 820.500,00660.500,00 160.000,00

103014005 ATENÇÃO FARMACÊUTICA 1.469.338,001.459.338,00 10.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 9.960.200,009.670.200,00 290.000,00

103024003 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 9.088.200,008.938.200,00 150.000,00

103024004 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 872.000,00732.000,00 140.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,0010.000,00

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 10.000,0010.000,00

288454006 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 10.000,0010.000,00

Total Unidade: 30.504.400,001.182.000,0029.322.400,00

045 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTEUnidade

26 TRANSPORTE 2.368.500,002.068.500,00 300.000,00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.241.500,001.226.500,00 15.000,00

261224502 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 1.241.500,001.226.500,00 15.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.127.000,00842.000,00 285.000,00

267824501 MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 1.127.000,00842.000,00 285.000,00

Total Unidade: 2.368.500,00300.000,002.068.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZERUnidade

13 CULTURA 443.500,00281.500,00 162.000,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 108.500,00102.500,00 6.000,00

131225205 Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município. 108.500,00102.500,00 6.000,00

13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 40.000,0010.000,00 30.000,00

133915209 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO. 40.000,0010.000,00 30.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 295.000,00169.000,00 126.000,00

133925206 OTIMIZAR E INCREMENTAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA 13.000,0012.000,00 1.000,00

133925207 APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 86.000,0021.000,00 65.000,00

133925208 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 53.000,0023.000,00 30.000,00

133925210 PROMOÇÃO DAS ARTES NO MUNICÍPIO 60.500,0060.500,00

133925211 CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 27.500,0017.500,00 10.000,00

133925212 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 55.000,0035.000,00 20.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 906.000,00896.000,00 10.000,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 602.000,00592.000,00 10.000,00

231225202 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 602.000,00592.000,00 10.000,00

23695 TURISMO 304.000,00304.000,00

236955204 OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO. 304.000,00304.000,00

24 COMUNICAÇÕES 49.000,0024.000,00 25.000,00

24722 TELECOMUNICAÇÕES 49.000,0024.000,00 25.000,00

247225203 REVITALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO. 49.000,0024.000,00 25.000,00

27 DESPORTO E LAZER 104.000,0079.000,00 25.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 104.000,0079.000,00 25.000,00

278125200 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIO 104.000,0079.000,00 25.000,00

Total Unidade: 1.502.500,00222.000,001.280.500,00

055 - SECRETARIA MUN. DESENV. AGROPECUÁRIOUnidade

20 AGRICULTURA 1.433.500,001.308.500,00 125.000,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 589.500,00579.500,00 10.000,00

201225501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 589.500,00579.500,00 10.000,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 112.000,0087.000,00 25.000,00

206015500 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICA E ESCOLAR 19.000,0019.000,00

206015502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 93.000,0068.000,00 25.000,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 71.000,0061.000,00 10.000,00

206025502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 71.000,0061.000,00 10.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 661.000,00581.000,00 80.000,00

206065501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 651.000,00571.000,00 80.000,00

206065502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 10.000,0010.000,00

Total Unidade: 1.433.500,00125.000,001.308.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

060 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.407.912,783.270.612,78 137.300,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.544.100,441.525.900,44 18.200,00

081227000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS - APOIO ADMINISTRATIVO 1.544.100,441.525.900,44 18.200,00

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 113.855,67113.855,67

082427002 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS 113.855,67113.855,67

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 460.000,00444.000,00 16.000,00

082437001 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 460.000,00444.000,00 16.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.289.956,671.186.856,67 103.100,00

082447004 PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL 492.900,00460.500,00 32.400,00

082447005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 307.100,00307.100,00

082447006 CADASTRO ÚNICO 156.957,67113.757,67 43.200,00

082447008 REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.999,00305.499,00 27.500,00

Total Unidade: 3.407.912,78137.300,003.270.612,78

061 - FUNDO MUN. DE APOIO A CRIANÇA E ADOLECENTE (FMDCA)Unidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 357.000,00347.000,00 10.000,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 193.000,00183.000,00 10.000,00

081226000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA 193.000,00183.000,00 10.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 164.000,00164.000,00

082436001 SÓCIO EDUCATIVO 126.000,00126.000,00

082436002 GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 38.000,0038.000,00

Total Unidade: 357.000,0010.000,00347.000,00

080 - DEFESA CIVILUnidade

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.418.500,001.298.500,00 120.000,00

06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.107.500,001.092.500,00 15.000,00

061228004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - APOIO ADMINISTRATIVO 1.107.500,001.092.500,00 15.000,00

06181 POLICIAMENTO 162.000,00112.000,00 50.000,00

061818003 CONTROLE E OPERAÇÃO DE TRÂNSITO 162.000,00112.000,00 50.000,00

06182 DEFESA CIVIL 149.000,0094.000,00 55.000,00

061828000 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES 66.000,0031.000,00 35.000,00

061828001 RECONSTRUÇÃO 39.000,0024.000,00 15.000,00

061828002 RESPOSTAS AOS DESASTRES 44.000,0039.000,00 5.000,00

Total Unidade: 1.418.500,00120.000,001.298.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

085 - FUNDO MUN. MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTÁVELUnidade

17 SANEAMENTO 4.887.000,004.717.000,00 170.000,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 4.887.000,004.717.000,00 170.000,00

175128501 COLETA E TRATAMENTO DO LIXO URBANO 4.887.000,004.717.000,00 170.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.268.500,001.071.500,00 197.000,00

18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 982.500,00967.500,00 15.000,00

181228500 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS 982.500,00967.500,00 15.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,0088.000,00 160.000,00

185418505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,0088.000,00 160.000,00

18543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 38.000,0016.000,00 22.000,00

185438505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 38.000,0016.000,00 22.000,00

Total Unidade: 6.155.500,00367.000,005.788.500,00

090 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade

16 HABITAÇÃO 346.055,36119.329,44 226.725,92
16482 HABITAÇÃO URBANA 346.055,36119.329,44 226.725,92

164827007 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 346.055,36119.329,44 226.725,92

Total Unidade: 346.055,36226.725,92119.329,44

099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA-PODER EXECUTIVO/CÃMARA-EMENDAS IMPOSITIVAS 2.044.722,00

Total Unidade: 2.044.722,00

Total Órgão: 84.787.068,145.224.195,9277.518.150,22

20 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão

070 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOUnidade

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 19.515.000,0019.504.000,00 11.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 742.000,00732.500,00 9.500,00

091220001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM 406.500,00405.000,00 1.500,00

091220002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 335.500,00327.500,00 8.000,00

09123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 146.500,00145.000,00 1.500,00

091230003 SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM 146.500,00145.000,00 1.500,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 18.626.500,0018.626.500,00

092720002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 18.626.500,0018.626.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.935.900,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.935.900,00

999990002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 2.935.900,00

Total Unidade: 22.450.900,0011.000,0019.504.000,00

Total Órgão: 22.450.900,0011.000,0019.504.000,00

RESUMO GERAL

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 4.805.000,004.761.000,00 44.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.805.000,004.761.000,00 44.000,00

010310101 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 4.795.000,004.760.000,00 35.000,00

010310102 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 10.000,001.000,00 9.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 7.851.100,007.705.100,00 146.000,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 38.000,0036.500,00 1.500,00

041212100 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 38.000,0036.500,00 1.500,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.303.600,006.188.100,00 115.500,00

041221000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.032.600,001.015.600,00 17.000,00

041221001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO. 518.500,00515.000,00 3.500,00

041222101 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 20.000,0020.000,00

041222102 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.732.500,004.657.500,00 75.000,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 896.000,00876.000,00 20.000,00

041232600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 896.000,00876.000,00 20.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 210.000,00207.000,00 3.000,00

041241002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 210.000,00207.000,00 3.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 403.500,00397.500,00 6.000,00

041292600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 403.500,00397.500,00 6.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.418.500,001.298.500,00 120.000,00
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.107.500,001.092.500,00 15.000,00

061228004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - APOIO ADMINISTRATIVO 1.107.500,001.092.500,00 15.000,00

06181 POLICIAMENTO 162.000,00112.000,00 50.000,00

061818003 CONTROLE E OPERAÇÃO DE TRÂNSITO 162.000,00112.000,00 50.000,00

06182 DEFESA CIVIL 149.000,0094.000,00 55.000,00

061828000 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES 66.000,0031.000,00 35.000,00

061828001 RECONSTRUÇÃO 39.000,0024.000,00 15.000,00

061828002 RESPOSTAS AOS DESASTRES 44.000,0039.000,00 5.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.878.112,783.717.612,78 160.500,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.737.100,441.708.900,44 28.200,00

081226000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA 193.000,00183.000,00 10.000,00

081227000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS - APOIO ADMINISTRATIVO 1.544.100,441.525.900,44 18.200,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 113.200,00100.000,00 13.200,00

082417003 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA 113.200,00100.000,00 13.200,00

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 113.855,67113.855,67

082427002 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS 113.855,67113.855,67

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 624.000,00608.000,00 16.000,00

082436001 SÓCIO EDUCATIVO 126.000,00126.000,00

082436002 GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 38.000,0038.000,00

082437001 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 460.000,00444.000,00 16.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.289.956,671.186.856,67 103.100,00

082447004 PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL 492.900,00460.500,00 32.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

082447005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 307.100,00307.100,00

082447006 CADASTRO ÚNICO 156.957,67113.757,67 43.200,00

082447008 REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.999,00305.499,00 27.500,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 19.515.000,0019.504.000,00 11.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 742.000,00732.500,00 9.500,00

091220001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM 406.500,00405.000,00 1.500,00

091220002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 335.500,00327.500,00 8.000,00

09123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 146.500,00145.000,00 1.500,00

091230003 SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM 146.500,00145.000,00 1.500,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 18.626.500,0018.626.500,00

092720002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 18.626.500,0018.626.500,00

10 SAÚDE 30.494.400,0029.312.400,00 1.182.000,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.010.700,009.798.700,00 212.000,00

101222002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.806.900,001.806.900,00

101224000 GESTÃO DO SUS 8.203.800,007.991.800,00 212.000,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.523.500,009.843.500,00 680.000,00

103014001 ATENÇÃO BÁSICA 8.233.662,007.723.662,00 510.000,00

103014002 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 820.500,00660.500,00 160.000,00

103014005 ATENÇÃO FARMACÊUTICA 1.469.338,001.459.338,00 10.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 9.960.200,009.670.200,00 290.000,00

103024003 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 9.088.200,008.938.200,00 150.000,00

103024004 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 872.000,00732.000,00 140.000,00

12 EDUCAÇÃO 20.247.708,0019.461.708,00 786.000,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 294.500,00280.500,00 14.000,00

121223000 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 246.000,00238.000,00 8.000,00

121223007 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL 11.500,008.500,00 3.000,00

121223008 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A S.M.E. 37.000,0034.000,00 3.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,0014.535.100,00 525.000,00

123613001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.060.100,0014.535.100,00 525.000,00

12362 ENSINO MÉDIO 181.108,00181.108,00

123623002 TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO. 181.108,00181.108,00

12364 ENSINO SUPERIOR 804.000,00794.000,00 10.000,00

123643003 TRANSPORTES DE ALUNOS  MATRICULADOS NO ENSINO SUPERIOR 730.000,00730.000,00

123643004 EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CEDERJ 74.000,0064.000,00 10.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.823.500,003.595.500,00 228.000,00

123653005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 3.823.500,003.595.500,00 228.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0011.500,00 1.000,00

123663006 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.500,0011.500,00 1.000,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 72.000,0064.000,00 8.000,00

123673001 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 31.000,0028.000,00 3.000,00

123673005 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 41.000,0036.000,00 5.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

13 CULTURA 443.500,00281.500,00 162.000,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 108.500,00102.500,00 6.000,00

131225205 Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município. 108.500,00102.500,00 6.000,00

13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 40.000,0010.000,00 30.000,00

133915209 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO. 40.000,0010.000,00 30.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 295.000,00169.000,00 126.000,00

133925206 OTIMIZAR E INCREMENTAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA 13.000,0012.000,00 1.000,00

133925207 APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 86.000,0021.000,00 65.000,00

133925208 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 53.000,0023.000,00 30.000,00

133925210 PROMOÇÃO DAS ARTES NO MUNICÍPIO 60.500,0060.500,00

133925211 CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 27.500,0017.500,00 10.000,00

133925212 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 55.000,0035.000,00 20.000,00

15 URBANISMO 5.635.000,004.548.500,00 1.086.500,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.546.500,002.534.500,00 12.000,00

151223501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.546.500,002.534.500,00 12.000,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.135.000,00262.000,00 873.000,00

154513502 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO 1.135.000,00262.000,00 873.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.953.500,001.752.000,00 201.500,00

154523503 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 1.953.500,001.752.000,00 201.500,00

16 HABITAÇÃO 346.055,36119.329,44 226.725,92

16482 HABITAÇÃO URBANA 346.055,36119.329,44 226.725,92

164827007 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 346.055,36119.329,44 226.725,92

17 SANEAMENTO 5.473.270,004.828.000,00 645.270,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 5.473.270,004.828.000,00 645.270,00

175123504 DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 586.270,00111.000,00 475.270,00

175128501 COLETA E TRATAMENTO DO LIXO URBANO 4.887.000,004.717.000,00 170.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.268.500,001.071.500,00 197.000,00
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 982.500,00967.500,00 15.000,00

181228500 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS 982.500,00967.500,00 15.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,0088.000,00 160.000,00

185418505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 248.000,0088.000,00 160.000,00

18543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 38.000,0016.000,00 22.000,00

185438505 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 38.000,0016.000,00 22.000,00

20 AGRICULTURA 1.433.500,001.308.500,00 125.000,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 589.500,00579.500,00 10.000,00

201225501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 589.500,00579.500,00 10.000,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 112.000,0087.000,00 25.000,00

206015500 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICA E ESCOLAR 19.000,0019.000,00

206015502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 93.000,0068.000,00 25.000,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 71.000,0061.000,00 10.000,00

206025502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 71.000,0061.000,00 10.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

20606 EXTENSÃO RURAL 661.000,00581.000,00 80.000,00

206065501 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIA 651.000,00571.000,00 80.000,00

206065502 ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL 10.000,0010.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 982.000,00946.000,00 36.000,00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 602.000,00592.000,00 10.000,00

231225202 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 602.000,00592.000,00 10.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 76.000,0050.000,00 26.000,00

236912600 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 76.000,0050.000,00 26.000,00

23695 TURISMO 304.000,00304.000,00

236955204 OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO. 304.000,00304.000,00

24 COMUNICAÇÕES 49.000,0024.000,00 25.000,00
24722 TELECOMUNICAÇÕES 49.000,0024.000,00 25.000,00

247225203 REVITALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO. 49.000,0024.000,00 25.000,00

26 TRANSPORTE 2.368.500,002.068.500,00 300.000,00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.241.500,001.226.500,00 15.000,00

261224502 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 1.241.500,001.226.500,00 15.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.127.000,00842.000,00 285.000,00

267824501 MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 1.127.000,00842.000,00 285.000,00

27 DESPORTO E LAZER 104.000,0079.000,00 25.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 104.000,0079.000,00 25.000,00

278125200 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIO 104.000,0079.000,00 25.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 749.200,00748.000,00 1.200,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.200,001.200,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.200,001.200,00

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 748.000,00748.000,00

288452121 ENCARGOS ESPECIAIS  - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 738.000,00738.000,00

288454006 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADA 10.000,0010.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.980.622,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.980.622,00

999990002 OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 2.935.900,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA-PODER EXECUTIVO/CÃMARA-EMENDAS IMPOSITIVAS 2.044.722,00

Total Resumo: 112.042.968,145.279.195,92101.783.150,22

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
01 - LEGISLATIVAFunção

Subfunção 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0101 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVOPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.408.936,892.408.936,89

31901104000 - SUBSÍDIOS E REPRESENTAÇÕES DE VEREADORES 888.544,80888.544,80

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 58.000,0058.000,00

31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 33.500,0033.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 215.000,00215.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 81.100,0081.100,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 183.618,31183.618,31

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 85.000,0085.000,00

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 115.500,00115.500,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 3.000,003.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,005.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,0030.000,00

4.073.200,00 35.000,00 4.108.200,00TOTAL PROGRAMA:

0102 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPALPrograma

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500,002.500,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.500,003.500,00

1.000,00 9.000,00 10.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 4.118.200,0044.000,004.074.200,00

TOTAL FUNÇÃO: 4.074.200,00 44.000,00 4.118.200,00

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

2100 - OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIOPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32.000,0032.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00500,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 2.000,002.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,001.500,00

38.000,00 38.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 38.000,0038.000,00

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

1000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 472.600,00472.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

1000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

31901103000 - VENCIMENTOS DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 325.000,00325.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 8.000,008.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 55.000,0055.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,0035.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 110.000,00110.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 10.000,0010.000,00

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,0010.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,007.000,00

1.032.600,00 1.032.600,00TOTAL PROGRAMA:

1001 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO.Programa

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 250.000,00250.000,00

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,0050.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 10.000,0010.000,00

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 200.000,00200.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,003.500,00

518.500,00 518.500,00TOTAL PROGRAMA:

2101 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS URBANOSPrograma

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,0020.000,00

20.000,00 20.000,00TOTAL PROGRAMA:

2102 - GESTÃO ADMINISTRATIVA Programa

31900402000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00500,00

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.200.000,001.200.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,0090.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,0040.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 300.000,00300.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 120.000,00120.000,00

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 830.000,00830.000,00

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,005.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000,0035.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,0035.000,00

2.656.500,00 2.656.500,00TOTAL PROGRAMA:

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

TOTAL SUBFUNÇAO: 4.227.600,0020.000,004.207.600,00

Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2600 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 530.000,00530.000,00

31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,002.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,0050.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 50.000,0050.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 110.000,00110.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 100.000,00100.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 5.000,005.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 25.000,0025.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,0020.000,00

896.000,00 896.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 896.000,00896.000,00

Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO

1002 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00200.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 3.000,003.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00

210.000,00 210.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 210.000,00210.000,00

Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

2600 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.000,00280.000,00

31903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 3.000,003.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.500,001.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,0010.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,0012.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 15.000,0015.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 70.000,0070.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

2600 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,001.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

403.500,00 403.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 403.500,00403.500,00

TOTAL FUNÇÃO: 5.755.100,00 20.000,00 5.775.100,00

06 - SEGURANÇA PÚBLICAFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

8004 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 970.000,00970.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.500,001.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,0045.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,005.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 70.000,0070.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,0015.000,00

1.107.500,00 1.107.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.107.500,001.107.500,00

Subfunção 181 - POLICIAMENTO

8003 - CONTROLE E OPERAÇÃO DE TRÂNSITOPrograma

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,0080.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,005.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 25.000,0025.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,0030.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,0020.000,00

162.000,00 162.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 162.000,00162.000,00

Subfunção 182 - DEFESA CIVIL

8000 - PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRESPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,0010.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,0015.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
06 - SEGURANÇA PÚBLICAFunção

Subfunção 182 - DEFESA CIVIL

8000 - PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRESPrograma

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,0030.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

66.000,00 66.000,00TOTAL PROGRAMA:

8001 - RECONSTRUÇÃOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,0015.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,0010.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

39.000,00 39.000,00TOTAL PROGRAMA:

8002 - RESPOSTAS AOS DESASTRESPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,0030.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,005.000,00

44.000,00 44.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 149.000,00149.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.418.500,00 1.418.500,00

12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

3000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.000,00120.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,0020.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,001.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 80.000,0080.000,00

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 10.000,0010.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,002.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,008.000,00

246.000,00 246.000,00TOTAL PROGRAMA:

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

3007 - PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500,001.500,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 3.000,003.000,00

44902000000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 3.000,003.000,00

11.500,00 11.500,00TOTAL PROGRAMA:

3008 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A S.M.E.Programa

31901112000 - REMUNERAÇÃO DE MEMBROS DE CONSELHOS 20.000,0020.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00

37.000,00 37.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 294.500,00294.500,00

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

3001 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma

31900402000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00

31900403000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 1.000,001.000,00

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.875.000,008.875.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,001.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,0010.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 315.100,00315.100,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000,002.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 920.000,00920.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,0010.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 2.300.000,002.300.000,00

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 600.000,00600.000,00

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,0010.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 275.000,00275.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 230.000,00180.000,0050.000,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,0010.000,00

13.085.100,00 475.000,00 13.560.100,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 13.560.100,00475.000,0013.085.100,00

Subfunção 362 - ENSINO MÉDIO

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 362 - ENSINO MÉDIO

3002 - TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO.Programa

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 181.108,00181.108,00

181.108,00 181.108,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 181.108,00181.108,00

Subfunção 364 - ENSINO SUPERIOR

3003 - TRANSPORTES DE ALUNOS  MATRICULADOS NO ENSINO SUPERIORPrograma

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 730.000,00730.000,00

730.000,00 730.000,00TOTAL PROGRAMA:

3004 - EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CEDERJPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,0015.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,003.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 45.000,0045.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,005.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

74.000,00 74.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 804.000,00804.000,00

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

3005 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.Programa

31900402000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00500,00

31900403000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 1.000,001.000,00

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.780.000,001.780.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 195.000,00195.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 645.000,00645.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 390.000,00390.000,00

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 200.000,00200.000,00

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,005.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 118.000,0080.000,0038.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 105.000,0060.000,0045.000,00

3.303.500,00 140.000,00 3.443.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.443.500,00140.000,003.303.500,00

Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3006 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSPrograma

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3006 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,005.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,001.500,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 2.000,002.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

12.500,00 12.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 12.500,0012.500,00

Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

3001 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,0020.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00

31.000,00 31.000,00TOTAL PROGRAMA:

3005 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.Programa

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,0025.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,002.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,002.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

41.000,00 41.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 72.000,0072.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 17.752.708,00 615.000,00 18.367.708,00

13 - CULTURAFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

5205 - Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município.Programa

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,0060.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,005.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.500,001.500,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,0015.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
13 - CULTURAFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

5205 - Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município.Programa

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 20.000,0020.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,003.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00

108.500,00 108.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 108.500,00108.500,00

Subfunção 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

5209 - REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO.Programa

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,0030.000,00

40.000,00 40.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 40.000,0040.000,00

Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

5206 - OTIMIZAR E INCREMENTAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,003.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,002.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 3.000,003.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

13.000,00 13.000,00TOTAL PROGRAMA:

5207 - APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAISPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,005.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000,002.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 10.000,0010.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,0050.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,0015.000,00

86.000,00 86.000,00TOTAL PROGRAMA:

5208 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
13 - CULTURAFunção

Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

5208 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIOPrograma

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000,002.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 15.000,0015.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,0020.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

53.000,00 53.000,00TOTAL PROGRAMA:

5210 - PROMOÇÃO DAS ARTES NO MUNICÍPIOPrograma

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,005.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,0010.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500,001.500,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 40.000,0040.000,00

60.500,00 60.500,00TOTAL PROGRAMA:

5211 - CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,001.500,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 15.000,0015.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

27.500,00 27.500,00TOTAL PROGRAMA:

5212 - REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICAPrograma

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,0010.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,0015.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,0020.000,00

55.000,00 55.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 295.000,00295.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 443.500,00 443.500,00

15 - URBANISMOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

3501 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
15 - URBANISMOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

3501 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.220.000,002.220.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.500,001.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00150.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,0060.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 100.000,00100.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,0012.000,00

2.546.500,00 2.546.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 2.546.500,002.546.500,00

Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

3502 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00160.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 20.000,0020.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,002.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 80.000,0080.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 820.000,00820.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000,0040.000,0013.000,00

275.000,00 860.000,00 1.135.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.135.000,00860.000,00275.000,00

Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

3503 - DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAISPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 170.000,00170.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,002.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 1.580.000,001.580.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 151.500,00151.500,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,0030.000,0020.000,00

1.772.000,00 181.500,00 1.953.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.953.500,00181.500,001.772.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 4.593.500,00 1.041.500,00 5.635.000,00

17 - SANEAMENTOFunção

Subfunção 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

3504 - DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,0080.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
17 - SANEAMENTOFunção

Subfunção 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

3504 - DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANOPrograma

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 30.000,0030.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 460.270,00460.270,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,0015.000,00

126.000,00 460.270,00 586.270,00TOTAL PROGRAMA:

8501 - COLETA E TRATAMENTO DO LIXO URBANOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,0025.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 4.690.000,004.690.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 120.000,00120.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,0050.000,00

4.717.000,00 170.000,00 4.887.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 5.473.270,00630.270,004.843.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 4.843.000,00 630.270,00 5.473.270,00

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

8500 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADSPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 700.000,00700.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,001.000,00

33900856000 - SALARIO FAMILIA 2.000,002.000,00

33900899000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 3.000,003.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.500,001.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 65.000,0065.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,001.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 12.000,0012.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,002.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 60.000,0060.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 55.000,0055.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,002.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,0015.000,00

920.500,00 920.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 920.500,00920.500,00

Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

8505 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTALPrograma

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

8505 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 55.000,0055.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,002.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 25.000,0025.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 135.000,00135.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,0025.000,00

248.000,00 248.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 248.000,00248.000,00

Subfunção 543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

8505 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,001.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,0010.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 2.000,002.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,0020.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,002.000,00

38.000,00 38.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 38.000,0038.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.206.500,00 1.206.500,00

20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

5501 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIAPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,00450.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 500,00500,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,0030.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,0025.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 70.000,0070.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

589.500,00 589.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 589.500,00589.500,00

Subfunção 601 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 601 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

5500 - IMPLANTAÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICA E ESCOLARPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,0015.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 2.000,002.000,00

19.000,00 19.000,00TOTAL PROGRAMA:

5502 - ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,0030.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,0015.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000,002.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 20.000,0020.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,0015.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

93.000,00 93.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 112.000,00112.000,00

Subfunção 602 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL

5502 - ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,0020.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,0010.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,0010.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 20.000,0020.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

71.000,00 71.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 71.000,0071.000,00

Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL

5501 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 470.000,00470.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 100.000,00100.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,0080.000,00

571.000,00 80.000,00 651.000,00TOTAL PROGRAMA:

5502 - ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURALPrograma

33904100000 - CONTRIBUIÇOES 10.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL

5502 - ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURALPrograma

10.000,00 10.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 661.000,0080.000,00581.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.353.500,00 80.000,00 1.433.500,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOSFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

5202 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIAPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000,00500.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,002.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,0020.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,003.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,0025.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 40.000,0040.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,001.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

602.000,00 602.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 602.000,00602.000,00

Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL

2600 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,0030.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 8.000,008.000,00

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,005.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 3.000,003.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,005.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,0020.000,00

76.000,00 76.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 76.000,0076.000,00

Subfunção 695 - TURISMO

5204 - OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO.Programa

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
23 - COMÉRCIO E SERVIÇOSFunção

Subfunção 695 - TURISMO

5204 - OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO.Programa

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,0010.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.500,001.500,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500,001.500,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 270.000,00270.000,00

304.000,00 304.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 304.000,00304.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 982.000,00 982.000,00

24 - COMUNICAÇÕESFunção

Subfunção 722 - TELECOMUNICAÇÕES

5203 - REVITALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO.Programa

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.000,008.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 15.000,0015.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,0010.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,0015.000,00

24.000,00 25.000,00 49.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 49.000,0025.000,0024.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 24.000,00 25.000,00 49.000,00

26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

4502 - REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE Programa

31900402000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00500,00

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 950.000,00950.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00200.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 70.000,0070.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,0015.000,00

1.241.500,00 1.241.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.241.500,001.241.500,00

Subfunção 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

4501 - MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAISPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 730.000,00730.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 110.000,00110.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 90.000,0090.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 195.000,00195.000,00

842.000,00 285.000,00 1.127.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.127.000,00285.000,00842.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 2.083.500,00 285.000,00 2.368.500,00

27 - DESPORTO E LAZERFunção

Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

5200 - INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIOPrograma

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.000,003.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,0015.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 15.000,0015.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,0010.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,005.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 25.000,0025.000,00

33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 5.000,005.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,0020.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

79.000,00 25.000,00 104.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 104.000,0025.000,0079.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 79.000,00 25.000,00 104.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

Subfunção 843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

0000 - ENCARGOS ESPECIAISPrograma

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.200,001.200,00

1.200,00 1.200,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.200,001.200,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.200,00 1.200,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO FISCAL
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA-PODER EXECUTIVO/CÃMARA-EMENDAS IMPOSITIVASPrograma

99999999000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 2.044.722,002.044.722,00

2.044.722,00 2.044.722,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 2.044.722,002.044.722,00

TOTAL FUNÇÃO: 2.044.722,00 2.044.722,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL: 44.609.008,00 4.811.692,00 49.420.700,00

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
01 - LEGISLATIVAFunção

Subfunção 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0101 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVOPrograma

31901302000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 299.400,00299.400,00

31911301000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 387.400,00387.400,00

686.800,00 686.800,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 686.800,00686.800,00

TOTAL FUNÇÃO: 686.800,00 686.800,00

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2102 - GESTÃO ADMINISTRATIVA Programa

31901150000 - SALÁRIO MATERNIDADE 30.000,0030.000,00

31901152000 - LICENÇA SAÚDE 300.000,00300.000,00

31901301000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS 1.000,001.000,00

31901302000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 470.000,00470.000,00

31911301000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 1.250.000,001.250.000,00

33900801000 - AUXILIO FUNERAL 15.000,0015.000,00

33900856000 - SALARIO FAMILIA 7.000,007.000,00

33900899000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 3.000,003.000,00

2.076.000,00 2.076.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 2.076.000,002.076.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 2.076.000,00 2.076.000,00

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

6000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA Programa

31900402000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00500,00

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,0060.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

6000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA Programa

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,001.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.000,008.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,0030.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 15.000,0015.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 25.000,0025.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 35.000,0035.000,00

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.000,003.000,00

33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,001.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00500,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

193.000,00 193.000,00TOTAL PROGRAMA:

7000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31900402000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 955.900,44955.900,44

31901150000 - SALÁRIO MATERNIDADE 13.000,0013.000,00

31901152000 - LICENÇA SAÚDE 10.000,0010.000,00

31901302000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 90.000,0090.000,00

31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 500,00500,00

31911301000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 229.000,00229.000,00

33900856000 - SALARIO FAMILIA 3.000,003.000,00

33900899000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,002.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,0010.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 34.000,0034.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 25.000,0025.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,0030.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 80.000,0080.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 40.000,0040.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 500,00500,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,002.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.200,003.200,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,0015.000,00

1.544.100,44 1.544.100,44TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.737.100,441.737.100,44

Subfunção 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO

7003 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSAPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800,00800,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 81.600,0081.600,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 500,00500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.100,005.100,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,001.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 7.000,007.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 1.000,001.000,00

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,001.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.200,003.200,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

113.200,00 113.200,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 113.200,00113.200,00

Subfunção 242 - ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

7002 - ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAISPrograma

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 113.855,67113.855,67

113.855,67 113.855,67TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 113.855,67113.855,67

Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

6001 - SÓCIO EDUCATIVOPrograma

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 15.000,0015.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 11.000,0011.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,0030.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,007.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 30.000,0030.000,00

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000,0030.000,00

33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 3.000,003.000,00

126.000,00 126.000,00TOTAL PROGRAMA:

6002 - GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEPrograma

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 4.000,004.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,004.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 11.000,0011.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 8.000,008.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

6002 - GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEPrograma

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 6.000,006.000,00

33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,001.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,001.000,00

38.000,00 38.000,00TOTAL PROGRAMA:

7001 - ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTEPrograma

31900402000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00500,00

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 250.000,00250.000,00

31901150000 - SALÁRIO MATERNIDADE 12.000,0012.000,00

31901152000 - LICENÇA SAÚDE 14.000,0014.000,00

31901302000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 20.000,0020.000,00

31911301000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 13.500,0013.500,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,001.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 4.000,004.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 65.000,0065.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 50.000,0050.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 11.000,0011.000,00

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,001.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

460.000,00 460.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 624.000,00624.000,00

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

7004 - PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIALPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,0070.000,00

31901150000 - SALÁRIO MATERNIDADE 7.000,007.000,00

31901152000 - LICENÇA SAÚDE 10.000,0010.000,00

31911301000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 19.500,0019.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 96.000,0096.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 130.000,00130.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,004.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 110.000,00110.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 14.000,0014.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 7.400,007.400,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,0025.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

7004 - PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIALPrograma

492.900,00 492.900,00TOTAL PROGRAMA:

7005 - BENEFÍCIOS EVENTUAISPrograma

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 167.900,00167.900,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 36.000,0036.000,00

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 103.200,00103.200,00

307.100,00 307.100,00TOTAL PROGRAMA:

7006 - CADASTRO ÚNICOPrograma

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 5.000,005.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 47.700,0047.700,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.000,0016.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 44.057,6744.057,67

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 1.000,001.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 43.200,0043.200,00

156.957,67 156.957,67TOTAL PROGRAMA:

7008 - REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIALPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,0045.000,00

31901150000 - SALÁRIO MATERNIDADE 4.000,004.000,00

31901152000 - LICENÇA SAÚDE 4.000,004.000,00

31911301000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 6.000,006.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 95.500,0095.500,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 32.000,0032.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 84.999,0084.999,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 3.000,003.000,00

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000,0030.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 7.500,007.500,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,0020.000,00

332.999,00 332.999,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.289.956,671.289.956,67

TOTAL FUNÇÃO: 3.878.112,78 3.878.112,78

09 - PREVIDÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAMPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 185.000,00185.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
09 - PREVIDÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAMPrograma

31909108000 - SENTENCA JUDICIAL - ATIVO CIVIL 1.000,001.000,00

31909109000 - SENTENCA JUDICIAL - INATIVO CIVIL 69.000,0069.000,00

31909110000 - SENTENÇA JUDICIAL - PENSIONISTA CIVIL 30.000,0030.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.500,002.500,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,0010.000,00

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000,0020.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 25.000,0025.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 60.000,0060.000,00

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 500,00500,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 500,00500,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00500,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,001.500,00

406.500,00 406.500,00TOTAL PROGRAMA:

0002 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAMPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 230.000,00230.000,00

31901302000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 15.000,0015.000,00

31911301000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 60.000,0060.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,001.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 500,00500,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00500,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 15.000,0015.000,00

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 500,00500,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 500,00500,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00500,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,005.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00

335.500,00 335.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 742.000,00742.000,00

Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0003 - SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAMPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 135.000,00135.000,00

31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 2.000,002.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
09 - PREVIDÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0003 - SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAMPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 500,00500,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00500,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 3.000,003.000,00

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 500,00500,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00500,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,001.500,00

146.500,00 146.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 146.500,00146.500,00

Subfunção 272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

0002 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAMPrograma

31900101000 - APOSENTADORIAS E REFORMAS - COM 2.978.500,002.978.500,00

31900102000 - PAGAM. DE APOSENT. E REFOR. - 11.910.556,0011.910.556,00

31900301000 - PENSÕES PAGAS COM RECURSOS DO VINCULADOS 3.718.444,003.718.444,00

31900500000 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,002.000,00

31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00500,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 500,00500,00

33909825000 - COMPENSAÇÕES AO RGPS 15.000,0015.000,00

18.626.500,00 18.626.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 18.626.500,0018.626.500,00

TOTAL FUNÇÃO: 19.515.000,00 19.515.000,00

10 - SAÚDEFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEPrograma

31901301000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS 221.900,00221.900,00

31901302000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 710.000,00710.000,00

31911301000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 875.000,00875.000,00

1.806.900,00 1.806.900,00TOTAL PROGRAMA:

4000 - GESTÃO DO SUSPrograma

31900402000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00500,00

31900403000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 500,00500,00

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.231.800,005.231.800,00

31901150000 - SALÁRIO MATERNIDADE 25.000,0025.000,00

31901152000 - LICENÇA SAÚDE 160.000,00160.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
10 - SAÚDEFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

4000 - GESTÃO DO SUSPrograma

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,001.000,00

33900856000 - SALARIO FAMILIA 3.000,003.000,00

33900899000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,002.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 82.000,0082.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 766.000,00766.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,001.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,002.000,00

33903406000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 30.000,0030.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 88.000,0088.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 738.000,00738.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 40.000,0040.000,00

33904600000 - AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 750.000,00750.000,00

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 40.000,0040.000,00

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 10.000,0010.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 1.000,001.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,0020.000,00

44710100000 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 5.000,005.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 31.000,0031.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 176.000,00176.000,00

8.203.800,00 8.203.800,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 10.010.700,0010.010.700,00

Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA

4001 - ATENÇÃO BÁSICAPrograma

31900402000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.735.000,005.735.000,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,001.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 37.000,0037.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.088.000,001.088.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,0010.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 45.000,0045.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 83.000,0083.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 683.662,00683.662,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 15.000,0015.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 25.000,0025.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 195.000,00195.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 315.000,00315.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
10 - SAÚDEFunção

Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA

4001 - ATENÇÃO BÁSICAPrograma

8.233.662,00 8.233.662,00TOTAL PROGRAMA:

4002 - VIGILÂNCIA EM SAÚDEPrograma

31900402000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00500,00

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 270.000,00270.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 20.000,0020.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 155.000,00155.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,003.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 11.000,0011.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,0013.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 173.000,00173.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 15.000,0015.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 160.000,00160.000,00

820.500,00 820.500,00TOTAL PROGRAMA:

4005 - ATENÇÃO FARMACÊUTICAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 29.000,0029.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.430.338,001.430.338,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

1.469.338,00 1.469.338,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 10.523.500,0010.523.500,00

Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

4003 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR.Programa

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 260.200,00260.200,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 192.000,00192.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 312.000,00312.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,0010.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 8.161.000,008.161.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000,0070.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,0080.000,00

9.088.200,00 9.088.200,00TOTAL PROGRAMA:

4004 - ATENDIMENTO PSICOSSOCIALPrograma

31900402000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 580.000,00580.000,00

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,0070.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
10 - SAÚDEFunção

Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

4004 - ATENDIMENTO PSICOSSOCIALPrograma

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,003.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,0030.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,0010.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 35.000,0035.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,0060.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,0080.000,00

732.000,00 140.000,00 872.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 9.960.200,00140.000,009.820.200,00

TOTAL FUNÇÃO: 30.354.400,00 140.000,00 30.494.400,00

12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

3001 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma

31911301000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 1.500.000,001.500.000,00

1.500.000,00 1.500.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.500.000,001.500.000,00

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

3005 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.Programa

31911301000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 380.000,00380.000,00

380.000,00 380.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 380.000,00380.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.880.000,00 1.880.000,00

16 - HABITAÇÃOFunção

Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA

7007 - MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIALPrograma

31901101000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,005.000,00

33903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 95.000,0095.000,00

33903999000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 19.329,4419.329,44

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 226.725,92226.725,92

119.329,44 226.725,92 346.055,36TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 346.055,36226.725,92119.329,44

TOTAL FUNÇÃO: 119.329,44 226.725,92 346.055,36

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

8500 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADSPrograma

31901150000 - SALÁRIO MATERNIDADE 2.000,002.000,00

31901152000 - LICENÇA SAÚDE 5.000,005.000,00

31901302000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 5.000,005.000,00

31911301000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS 50.000,0050.000,00

62.000,00 62.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 62.000,0062.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 62.000,00 62.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

Subfunção 845 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

2121 - ENCARGOS ESPECIAIS  - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADAPrograma

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 738.000,00738.000,00

738.000,00 738.000,00TOTAL PROGRAMA:

4006 - ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADAPrograma

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,0010.000,00

10.000,00 10.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 748.000,00748.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 748.000,00 748.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0002 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAMPrograma

77999999000 - RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2.935.900,002.935.900,00

2.935.900,00 2.935.900,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 2.935.900,002.935.900,00

TOTAL FUNÇÃO: 2.935.900,00 2.935.900,00

TOTAL DA ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL: 61.507.542,22 1.114.725,92 62.622.268,14

TOTAL GERAL: 106.116.550,22 5.926.417,92 112.042.968,14

TOTAL INTRA-ORÇAMENTÁRIO

TOTAL LÍQUIDO:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0000 ORDINARIOS - Resultante de Impostos e Transf. de Impostos Const. e Legais 10.142.375,8544.499.778,9454.642.154,79

0001 OUTROS RECURSOS ORDINÁRIOS 2.675.680,152.074.579,854.750.260,00

0002 ROYALTIES 14.491.470,5014.491.470,50

0004 PAB 3.604.000,003.604.000,00

0006 CONVÊNIO 1.278.295,921.278.295,92

0007 ALIENAÇÃO DE BENS 257.500,00257.500,00

0008 FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO 1.455.000,001.455.000,00

0010 FUNDEB - SALARIO MAGISTERIO 6.429.795,606.429.795,60

0011 FNDE/PNATE 186.500,00186.500,00

0012 FNAS 202.955,67202.955,67

0013 FNDE/PNAE 261.500,00261.500,00

0014 FNDE/PDDE 10.100,0010.100,00

00142 RECURSO DO TESOURO-ORDINÁRIO-PLANO FIN. (11.910.556,00)11.910.556,00

0019 BOLSA FAMÍLIA 114.000,00114.000,00

0021 CRAS 148.700,00148.700,00

0030 FUNDEB-DESPESAS 2.747.912,402.747.912,40

0039 CIDE 145.300,00145.300,00

0103 CIP-CONTRIB.DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.519.101,001.519.101,00

0128 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 360.000,00360.000,00

0130 FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL 219.338,00219.338,00

0131 FARMÁCIA BÁSICA ESTADUAL 100.000,00100.000,00

0140 MAC -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3.404.000,003.404.000,00

0147 APOIO -SES  COVID 19 112.000,00112.000,00

0150 ICMS - VERDE 1.182.220,591.182.220,59

0160 SCFV 126.500,00126.500,00

0270 IGD-SUAS 30.057,6730.057,67

0271 AP REDE 1.000,001.000,00

0272 BPC 1.500,001.500,00

0273 PSEE 121.500,00121.500,00

0274 PSBE 88.600,0088.600,00

0280 ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A EDUCAÇÃO 35.000,0035.000,00

0285 ROYALTIES DO PETRÓLEO - VINCULADO A SAÚDE 190.500,00190.500,00

0300 CREAS - Federal 144.500,00144.500,00

0302 PAHI-R PROGRAMA D EAPOIO AOS HOSPITAIS  DO MINTERIOR  REGIONAIS 720.000,00720.000,00

0312 Auxílio Financeiro de Cooperação Federativa 115.000,00115.000,00

0314 RECURSO  COVID  19  FEDERAL 1.202.000,001.202.000,00

0315 RECURSO SAMU 220.200,00220.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0319 PREFAPS 741.662,00741.662,00

0321 FINESDANT 650.000,00650.000,00

0322 FUNDEB 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF 245.000,00245.000,00

0323 FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF 105.000,00105.000,00

0324 FUNDEB 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT 35.000,0035.000,00

0325 FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT 15.000,0015.000,00

1430 Recursos do Tesouro 00 - Tx.Administ. (907.500,00)907.500,00

25141 RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO PREV. 3.164.400,003.164.400,00

25142 RECURSO PRÓPRIO IPAM-PLANO FIN. 6.468.444,006.468.444,00

Total Geral: 0,00112.042.968,14112.042.968,14

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

4.770.400,00

107.272.568,14

0,00

0,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Otimizar o funcionamento do Poder Legislativo 5.000,00 01001 010310101 1.00144905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Otimizar o funcionamento do Poder Legislativo 30.000,00 01001 010310101 1.00144905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 2.408.936,89 01001 010310101 2.00131901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 888.544,80 01001 010310101 2.00131901104000 SUBSÍDIOS E REPRESENTAÇÕES DE VEREADOR
ES

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 299.400,00 01001 010310101 2.00131901302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 58.000,00 01001 010310101 2.00131901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVI
L

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 1.000,00 01001 010310101 2.00131909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E E
NCARGOS)

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 387.400,00 01001 010310101 2.00131911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 33.500,00 01001 010310101 2.00133901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 215.000,00 01001 010310101 2.00133903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 81.100,00 01001 010310101 2.00133903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 183.618,31 01001 010310101 2.00133903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 85.000,00 01001 010310101 2.00133904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 115.500,00 01001 010310101 2.00133904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO

Assegurar o funcionamento pleno da estrutura do Pode
r Legislativo Municipal.

Manutenção da Câmara Municipal 3.000,00 01001 010310101 2.00133909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTR
AS QUE NÃO PESSOAL)

4.795.000,00TOTAL DA ENTIDADE:
FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Otimizar o funcionamento do Poder Legislativo no Mu
nicípio.

2.500,00 019999 010310102 1.15044905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Otimizar o funcionamento do Poder Legislativo no Mu
nicípio.

3.000,00 019999 010310102 1.15044905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Otimizar o funcionamento do Poder Legislativo no Mu
nicípio.

3.500,00 019999 010310102 1.15044906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Otimizar o funcionamento do Poder Legislativo no Mu
nicípio.

1.000,00 019999 010310102 2.25033903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

10.000,00TOTAL DA ENTIDADE:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANTAGALO

Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp
aro ao idoso.

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

800,00 100075 082417003 2.05731901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp
aro ao idoso.

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

81.600,00 100075 082417003 2.05733504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

500,00 100075 082417003 2.05733901400000 DIÁRIAS - CIVIL

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANTAGALO
aro ao idoso.
Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp
aro ao idoso.

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

5.100,00 100075 082417003 2.05733903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp
aro ao idoso.

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

1.000,00 100075 082417003 2.05733903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp
aro ao idoso.

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

1.000,00 100075 082417003 2.05733903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp
aro ao idoso.

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

1.000,00 100075 082417003 2.05733903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp
aro ao idoso.

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

7.000,00 100075 082417003 2.05733903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp
aro ao idoso.

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

1.000,00 100075 082417003 2.05733904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp
aro ao idoso.

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

1.000,00 100075 082417003 2.05733904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp
aro ao idoso.

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

3.200,00 100075 082417003 2.05744905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Prover o atendimento a pessoa idosa em situação de vu
lnerabilidade social, garantindo sesus direitos e manter
termo de cooperação e fomento com entidades de amp
aro ao idoso.

Garantir o atendimento à pessoa idosa em situação de vulner
abilidade social

10.000,00 100075 082417003 2.05744905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

113.200,00TOTAL DA ENTIDADE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Manutenção e operacionalização da Secretaria de Gov
erno.

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 472.600,00 10010 041221000 2.00231901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Manutenção e operacionalização da Secretaria de Gov
erno.

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 325.000,00 10010 041221000 2.00231901103000 VENCIMENTOS DE CARGOS DE PROVIMENTO E
M COMISSÃO

Manutenção e operacionalização da Secretaria de Gov
erno.

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 8.000,00 10010 041221000 2.00233901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção e operacionalização da Secretaria de Gov
erno.

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 55.000,00 10010 041221000 2.00233903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção e operacionalização da Secretaria de Gov
erno.

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 35.000,00 10010 041221000 2.00233903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manutenção e operacionalização da Secretaria de Gov
erno.

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 110.000,00 10010 041221000 2.00233903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manutenção e operacionalização da Secretaria de Gov
erno.

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 10.000,00 10010 041221000 2.00233904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Manutenção e operacionalização da Secretaria de GovMANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 10.000,00 10010 041221000 2.00244903000000 MATERIAL DE CONSUMO

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
erno.
Manutenção e operacionalização da Secretaria de Gov
erno.

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 7.000,00 10010 041221000 2.00244905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Implementação de ações visando otimizar o funcionam
ento da Procuradoria Jurídica do Município.

Manutenção da Procuradoria Jurídica 250.000,00 10010 041221001 2.00331901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Implementação de ações visando otimizar o funcionam
ento da Procuradoria Jurídica do Município.

Manutenção da Procuradoria Jurídica 50.000,00 10010 041221001 2.00331909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS)

Implementação de ações visando otimizar o funcionam
ento da Procuradoria Jurídica do Município.

Manutenção da Procuradoria Jurídica 1.000,00 10010 041221001 2.00333901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Implementação de ações visando otimizar o funcionam
ento da Procuradoria Jurídica do Município.

Manutenção da Procuradoria Jurídica 3.000,00 10010 041221001 2.00333903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Implementação de ações visando otimizar o funcionam
ento da Procuradoria Jurídica do Município.

Manutenção da Procuradoria Jurídica 1.000,00 10010 041221001 2.00333903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Implementação de ações visando otimizar o funcionam
ento da Procuradoria Jurídica do Município.

Manutenção da Procuradoria Jurídica 10.000,00 10010 041221001 2.00333903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Implementação de ações visando otimizar o funcionam
ento da Procuradoria Jurídica do Município.

Manutenção da Procuradoria Jurídica 200.000,00 10010 041221001 2.00333909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E E
NCARGOS)

Implementação de ações visando otimizar o funcionam
ento da Procuradoria Jurídica do Município.

Manutenção da Procuradoria Jurídica 3.500,00 10010 041221001 2.00344905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Otimizar o funcionamento pleno da Controladoria Gera
l do Município.

Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM 200.000,00 10010 041241002 2.00431901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Otimizar o funcionamento pleno da Controladoria Gera
l do Município.

Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM 1.000,00 10010 041241002 2.00433901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Otimizar o funcionamento pleno da Controladoria Gera
l do Município.

Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM 2.000,00 10010 041241002 2.00433903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Otimizar o funcionamento pleno da Controladoria Gera
l do Município.

Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM 1.000,00 10010 041241002 2.00433903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Otimizar o funcionamento pleno da Controladoria Gera
l do Município.

Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM 3.000,00 10010 041241002 2.00433903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Otimizar o funcionamento pleno da Controladoria Gera
l do Município.

Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM 3.000,00 10010 041241002 2.00444905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garantir e otimizar a execução do  Planejamento e da e
xecução orçamentária do Município.

32.000,00 10021 041212100 2.10031901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Garantir e otimizar a execução do  Planejamento e da e
xecução orçamentária do Município.

2.000,00 10021 041212100 2.10033903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir e otimizar a execução do  Planejamento e da e
xecução orçamentária do Município.

500,00 10021 041212100 2.10033903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir e otimizar a execução do  Planejamento e da e
xecução orçamentária do Município.

2.000,00 10021 041212100 2.10033903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir e otimizar a execução do  Planejamento e da e
xecução orçamentária do Município.

1.500,00 10021 041212100 2.10044905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Aquisição de Imóveis de interesse e necessodades da
Administração Municipal.

20.000,00 10021 041222101 1.10044906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

500,00 10021 041222102 2.10131900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

1.200.000,00 10021 041222102 2.10131901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

30.000,00 10021 041222102 2.10131901150000 SALÁRIO MATERNIDADE

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

300.000,00 10021 041222102 2.10131901152000 LICENÇA SAÚDE

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

1.000,00 10021 041222102 2.10131901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

470.000,00 10021 041222102 2.10131901302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

1.250.000,00 10021 041222102 2.10131911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

15.000,00 10021 041222102 2.10133900801000 AUXILIO FUNERAL

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

7.000,00 10021 041222102 2.10133900856000 SALARIO FAMILIA

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

3.000,00 10021 041222102 2.10133900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

1.000,00 10021 041222102 2.10133901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

90.000,00 10021 041222102 2.10133903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

40.000,00 10021 041222102 2.10133903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

300.000,00 10021 041222102 2.10133903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

120.000,00 10021 041222102 2.10133904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

830.000,00 10021 041222102 2.10133904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

5.000,00 10021 041222102 2.10144903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

35.000,00 10021 041222102 2.10144905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Assegurar e otimizar a Gestão Administrativa do Muni
cípio.

35.000,00 10021 041222102 2.10144905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fazer frente às obrigações contributivas (PASEP) e da
Dívida Consolidado Municipal.

738.000,00 10021 288452121 0.10033904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 530.000,00 10026 041232600 2.00931901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 1.000,00 10026 041232600 2.00931909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E E
NCARGOS)

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 2.000,00 10026 041232600 2.00933901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 50.000,00 10026 041232600 2.00933903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 50.000,00 10026 041232600 2.00933903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 3.000,00 10026 041232600 2.00933903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 110.000,00 10026 041232600 2.00933903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 100.000,00 10026 041232600 2.00933904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 5.000,00 10026 041232600 2.00933909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTR
AS QUE NÃO PESSOAL)

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 25.000,00 10026 041232600 2.00933909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 20.000,00 10026 041232600 2.00944905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Otimizar a Administração da Receita Municipal 280.000,00 10026 041292600 2.09031901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Otimizar a Administração da Receita Municipal 3.000,00 10026 041292600 2.09031903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria MunicipOtimizar a Administração da Receita Municipal 1.500,00 10026 041292600 2.09033901400000 DIÁRIAS - CIVIL

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
al de Fazenda.
Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Otimizar a Administração da Receita Municipal 10.000,00 10026 041292600 2.09033903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Otimizar a Administração da Receita Municipal 5.000,00 10026 041292600 2.09033903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Otimizar a Administração da Receita Municipal 12.000,00 10026 041292600 2.09033903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Otimizar a Administração da Receita Municipal 15.000,00 10026 041292600 2.09033903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Otimizar a Administração da Receita Municipal 70.000,00 10026 041292600 2.09033904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Otimizar a Administração da Receita Municipal 1.000,00 10026 041292600 2.09033909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Otimizar a Administração da Receita Municipal 6.000,00 10026 041292600 2.09044905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Desenvolvimento dos dos setores comercial, serviços e indus
trial

30.000,00 10026 236912600 2.26031901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Desenvolvimento dos dos setores comercial, serviços e indus
trial

2.000,00 10026 236912600 2.26033903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Desenvolvimento dos dos setores comercial, serviços e indus
trial

1.000,00 10026 236912600 2.26033903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Desenvolvimento dos dos setores comercial, serviços e indus
trial

8.000,00 10026 236912600 2.26033903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Desenvolvimento dos dos setores comercial, serviços e indus
trial

5.000,00 10026 236912600 2.26033903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Desenvolvimento dos dos setores comercial, serviços e indus
trial

1.000,00 10026 236912600 2.26033903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Desenvolvimento dos dos setores comercial, serviços e indus
trial

3.000,00 10026 236912600 2.26033903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Desenvolvimento dos dos setores comercial, serviços e indus
trial

5.000,00 10026 236912600 2.26044905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Desenvolvimento dos dos setores comercial, serviços e indus
trial

1.000,00 10026 236912600 2.26044905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Fazenda.

Desenvolvimento dos dos setores comercial, serviços e indus
trial

20.000,00 10026 236912600 2.26044906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Fazer frente às obrigações contributivas (PASEP) e da
Divída Consolidada Municipal.

Garantir o pagamento da dívida contratada. 1.200,00 10026 288430000 0.01046907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATA
DO

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Educação.

Desenvolvimento das atividades administrativas da Unidade 120.000,00 10030 121223000 2.01131901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Educação.

Desenvolvimento das atividades administrativas da Unidade 3.000,00 10030 121223000 2.01133901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Educação.

Desenvolvimento das atividades administrativas da Unidade 20.000,00 10030 121223000 2.01133903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Educação.

Desenvolvimento das atividades administrativas da Unidade 1.000,00 10030 121223000 2.01133903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Educação.

Desenvolvimento das atividades administrativas da Unidade 1.000,00 10030 121223000 2.01133903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Educação.

Desenvolvimento das atividades administrativas da Unidade 1.000,00 10030 121223000 2.01133903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Educação.

Desenvolvimento das atividades administrativas da Unidade 80.000,00 10030 121223000 2.01133903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Educação.

Desenvolvimento das atividades administrativas da Unidade 10.000,00 10030 121223000 2.01133904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Educação.

Desenvolvimento das atividades administrativas da Unidade 2.000,00 10030 121223000 2.01133909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Garantir o funcionamento pleno da Secretaria Municip
al de Educação.

Desenvolvimento das atividades administrativas da Unidade 8.000,00 10030 121223000 2.01144905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Promover o acesso da comunidade escolar do Municíp
io  às novas tecnologias da informação.

Fomentar a inclusão digital no Município. 3.000,00 10030 121223007 2.02433903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Promover o acesso da comunidade escolar do Municíp
io  às novas tecnologias da informação.

Fomentar a inclusão digital no Município. 1.500,00 10030 121223007 2.02433903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Promover o acesso da comunidade escolar do Municíp
io  às novas tecnologias da informação.

Fomentar a inclusão digital no Município. 1.000,00 10030 121223007 2.02433903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Promover o acesso da comunidade escolar do Municíp
io  às novas tecnologias da informação.

Fomentar a inclusão digital no Município. 3.000,00 10030 121223007 2.02433903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Promover o acesso da comunidade escolar do Municíp
io  às novas tecnologias da informação.

Fomentar a inclusão digital no Município. 3.000,00 10030 121223007 2.02444902000000 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

Manutenção e operacionalização dos Conselhos Munic
ipais vinculados a SME; CME, FUNDEB, CAS e CAE
.

Manutenção dos Conselhos Municipais vinculados a SME 20.000,00 10030 121223008 2.02531901112000 REMUNERAÇÃO DE MEMBROS DE CONSELHOS

Manutenção e operacionalização dos Conselhos Munic
ipais vinculados a SME; CME, FUNDEB, CAS e CAE
.

Manutenção dos Conselhos Municipais vinculados a SME 1.000,00 10030 121223008 2.02533901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção e operacionalização dos Conselhos Munic
ipais vinculados a SME; CME, FUNDEB, CAS e CAE
.

Manutenção dos Conselhos Municipais vinculados a SME 2.000,00 10030 121223008 2.02533903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção e operacionalização dos Conselhos Munic
ipais vinculados a SME; CME, FUNDEB, CAS e CAE
.

Manutenção dos Conselhos Municipais vinculados a SME 6.000,00 10030 121223008 2.02533903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manutenção e operacionalização dos Conselhos Munic
ipais vinculados a SME; CME, FUNDEB, CAS e CAE
.

Manutenção dos Conselhos Municipais vinculados a SME 5.000,00 10030 121223008 2.02533903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manutenção e operacionalização dos Conselhos Munic
ipais vinculados a SME; CME, FUNDEB, CAS e CAE
.

Manutenção dos Conselhos Municipais vinculados a SME 3.000,00 10030 121223008 2.02544905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Investimento no Ensino Fundamental do Município. 10.000,00 10030 123613001 1.00344903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Investimento no Ensino Fundamental do Município. 275.000,00 10030 123613001 1.00344905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Investimento no Ensino Fundamental do Município. 180.000,00 10030 123613001 1.00344905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Investimento no Ensino Fundamental do Município. 10.000,00 10030 123613001 1.00344906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 1.000,00 10030 123613001 2.01231900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 1.000,00 10030 123613001 2.01231900403000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 8.875.000,00 10030 123613001 2.01231901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 1.500.000,00 10030 123613001 2.01231911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permaAumentar a nota do IDEB do Município 1.000,00 10030 123613001 2.01233504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.
Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 10.000,00 10030 123613001 2.01233901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 270.100,00 10030 123613001 2.01233903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 2.000,00 10030 123613001 2.01233903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 170.000,00 10030 123613001 2.01233903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 10.000,00 10030 123613001 2.01233903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 220.000,00 10030 123613001 2.01233903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 600.000,00 10030 123613001 2.01233904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Aumentar a nota do IDEB do Município 50.000,00 10030 123613001 2.01244905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Garantir a merenda dos alunos matriculados no Ensino Fund
amental

15.000,00 10030 123613001 2.01333903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Garantir a merenda dos alunos matriculados no Ensino Fund
amental

750.000,00 10030 123613001 2.01333903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Ofertar aos alunos do ensino fundamental transporte escolar
seguro e de qualidade.

30.000,00 10030 123613001 2.01433903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

Ofertar aos alunos do ensino fundamental transporte escolar
seguro e de qualidade.

2.080.000,00 10030 123613001 2.01433903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Oferecer transporte seguro e de qualidade aos alunos d
o Município que cursam o Ensino Médio, Técnico e Pó
s-Médio.

Oferer transporte escolar para alunos do Ensino Médio , Téc
nico e Pós Médio

181.108,00 10030 123623002 2.01533903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Oferecer transporte gratuito aos estudantes do ensino s
uperior matriculados em Universidades situadas a uma
distância máxima de 150 Km da sede do Município, pr
iorizando os estudantes de baixa renda.

Oferecder transporte seguro e de qualidade 730.000,00 10030 123643003 2.01633903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Proporcionar no Município a oportunidade de um ensin
o gratuito e de qualidade, não presencial, com cursos d
e graduação e especialização.

Oferecer Ensino Superior gratuito e de qualidade. 15.000,00 10030 123643004 2.01733903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Proporcionar no Município a oportunidade de um ensin
o gratuito e de qualidade, não presencial, com cursos d
e graduação e especialização.

Oferecer Ensino Superior gratuito e de qualidade. 3.000,00 10030 123643004 2.01733903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Proporcionar no Município a oportunidade de um ensin
o gratuito e de qualidade, não presencial, com cursos d
e graduação e especialização.

Oferecer Ensino Superior gratuito e de qualidade. 1.000,00 10030 123643004 2.01733903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Proporcionar no Município a oportunidade de um ensinOferecer Ensino Superior gratuito e de qualidade. 45.000,00 10030 123643004 2.01733903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
o gratuito e de qualidade, não presencial, com cursos d
e graduação e especialização.
Proporcionar no Município a oportunidade de um ensin
o gratuito e de qualidade, não presencial, com cursos d
e graduação e especialização.

Oferecer Ensino Superior gratuito e de qualidade. 5.000,00 10030 123643004 2.01744905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Proporcionar no Município a oportunidade de um ensin
o gratuito e de qualidade, não presencial, com cursos d
e graduação e especialização.

Oferecer Ensino Superior gratuito e de qualidade. 5.000,00 10030 123643004 2.01744905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Oferecer um ensino público  de qualidade 80.000,00 10030 123653005 1.00444905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Oferecer um ensino público  de qualidade 60.000,00 10030 123653005 1.00444905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Garantir um Ensino Público de qualidade 500,00 10030 123653005 2.01831900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Garantir um Ensino Público de qualidade 1.000,00 10030 123653005 2.01831900403000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Garantir um Ensino Público de qualidade 1.180.000,00 10030 123653005 2.01831901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Garantir um Ensino Público de qualidade 230.000,00 10030 123653005 2.01831911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Garantir um Ensino Público de qualidade 130.000,00 10030 123653005 2.01833903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Garantir um Ensino Público de qualidade 110.000,00 10030 123653005 2.01833903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Garantir um Ensino Público de qualidade 2.000,00 10030 123653005 2.01833903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Garantir um Ensino Público de qualidade 120.000,00 10030 123653005 2.01833903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Garantir um Ensino Público de qualidade 150.000,00 10030 123653005 2.01833904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Garantir um Ensino Público de qualidade 20.000,00 10030 123653005 2.01844905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Fornecimento de merenda escolar de qualidade aos alunos 5.000,00 10030 123653005 2.01933903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Fornecimento de merenda escolar de qualidade aos alunos 300.000,00 10030 123653005 2.01933903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Oferecer uma transporte escolar seguro e de qualidade. 20.000,00 10030 123653005 2.02033903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal

Oferecer uma transporte escolar seguro e de qualidade. 220.000,00 10030 123653005 2.02033903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
de educação infantil.
Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Manutenção e conservação da creche municipal 600.000,00 10030 123653005 2.02131901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Manutenção e conservação da creche municipal 150.000,00 10030 123653005 2.02131911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Manutenção e conservação da creche municipal 1.000,00 10030 123653005 2.02133901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Manutenção e conservação da creche municipal 30.000,00 10030 123653005 2.02133903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Manutenção e conservação da creche municipal 35.000,00 10030 123653005 2.02133903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Manutenção e conservação da creche municipal 1.000,00 10030 123653005 2.02133903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Manutenção e conservação da creche municipal 50.000,00 10030 123653005 2.02133903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Manutenção e conservação da creche municipal 50.000,00 10030 123653005 2.02133904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Manutenção e conservação da creche municipal 5.000,00 10030 123653005 2.02144903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Manutenção e conservação da creche municipal 38.000,00 10030 123653005 2.02144905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Manutenção e conservação da creche municipal 25.000,00 10030 123653005 2.02144905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Fornecimento de merenda escolar de qualidade 10.000,00 10030 123653005 2.02233903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

Fornecimento de merenda escolar de qualidade 200.000,00 10030 123653005 2.02233903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Desenvolver no Município uma política de educação p
ara atender jovens e adultos

Educação de jovens e adultos 5.000,00 10030 123663006 2.02331901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Desenvolver no Município uma política de educação p
ara atender jovens e adultos

Educação de jovens e adultos 2.000,00 10030 123663006 2.02333903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Desenvolver no Município uma política de educação p
ara atender jovens e adultos

Educação de jovens e adultos 1.000,00 10030 123663006 2.02333903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Desenvolver no Município uma política de educação p
ara atender jovens e adultos

Educação de jovens e adultos 1.500,00 10030 123663006 2.02333903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Desenvolver no Município uma política de educação p
ara atender jovens e adultos

Educação de jovens e adultos 2.000,00 10030 123663006 2.02333903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Desenvolver no Município uma política de educação p
ara atender jovens e adultos

Educação de jovens e adultos 1.000,00 10030 123663006 2.02344905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

20.000,00 10030 123673001 2.26531901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

1.000,00 10030 123673001 2.26533903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

1.000,00 10030 123673001 2.26533903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

1.000,00 10030 123673001 2.26533903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

5.000,00 10030 123673001 2.26533903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundam
enta da rede municipal de ensino.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

3.000,00 10030 123673001 2.26544905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

15.000,00 10030 123673005 2.26631901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

1.000,00 10030 123673005 2.26633903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

1.000,00 10030 123673005 2.26633903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

1.000,00 10030 123673005 2.26633903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

3.000,00 10030 123673005 2.26633903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
A REDE MUNICIPAL

3.000,00 10030 123673005 2.26644905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
AS CRECHES MUNICIPAIS

10.000,00 10030 123673005 2.26731901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
AS CRECHES MUNICIPAIS

1.000,00 10030 123673005 2.26733903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
AS CRECHES MUNICIPAIS

1.000,00 10030 123673005 2.26733903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
AS CRECHES MUNICIPAIS

1.000,00 10030 123673005 2.26733903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
AS CRECHES MUNICIPAIS

2.000,00 10030 123673005 2.26733903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Assegurar a igualdade nas condições de acesso, perma
nência e êxito do aluno matriculado na rede municipal
de educação infantil.

ATENDIMENTO PLENO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL N
AS CRECHES MUNICIPAIS

2.000,00 10030 123673005 2.26744905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Desenvolvimento de Atividades Administrativas visan
do o funcionamento pleno das ações administrativas da
secretaria.

Operacionalização da Unidade 2.220.000,00 10035 151223501 2.02631901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Desenvolvimento de Atividades Administrativas visanOperacionalização da Unidade 1.500,00 10035 151223501 2.02633901400000 DIÁRIAS - CIVIL

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
do o funcionamento pleno das ações administrativas da
secretaria.
Desenvolvimento de Atividades Administrativas visan
do o funcionamento pleno das ações administrativas da
secretaria.

Operacionalização da Unidade 150.000,00 10035 151223501 2.02633903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Desenvolvimento de Atividades Administrativas visan
do o funcionamento pleno das ações administrativas da
secretaria.

Operacionalização da Unidade 60.000,00 10035 151223501 2.02633903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Desenvolvimento de Atividades Administrativas visan
do o funcionamento pleno das ações administrativas da
secretaria.

Operacionalização da Unidade 100.000,00 10035 151223501 2.02633903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Desenvolvimento de Atividades Administrativas visan
do o funcionamento pleno das ações administrativas da
secretaria.

Operacionalização da Unidade 3.000,00 10035 151223501 2.02633909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Desenvolvimento de Atividades Administrativas visan
do o funcionamento pleno das ações administrativas da
secretaria.

Operacionalização da Unidade 12.000,00 10035 151223501 2.02644905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Promover a manutenção e a ampliação da infra- estrutu
ra urbana do Município.

Desenvolver a infraestrutura urbana do Município 820.000,00 10035 154513502 1.00544905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Promover a manutenção e a ampliação da infra- estrutu
ra urbana do Município.

Desenvolver a infraestrutura urbana do Município 40.000,00 10035 154513502 1.00544905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Promover a manutenção e a ampliação da infra- estrutu
ra urbana do Município.

Melhoria da infra-estrutura urbana do Município. 160.000,00 10035 154513502 2.02733903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Promover a manutenção e a ampliação da infra- estrutu
ra urbana do Município.

Melhoria da infra-estrutura urbana do Município. 20.000,00 10035 154513502 2.02733903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Promover a manutenção e a ampliação da infra- estrutu
ra urbana do Município.

Melhoria da infra-estrutura urbana do Município. 2.000,00 10035 154513502 2.02733903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Promover a manutenção e a ampliação da infra- estrutu
ra urbana do Município.

Melhoria da infra-estrutura urbana do Município. 80.000,00 10035 154513502 2.02733903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Promover a manutenção e a ampliação da infra- estrutu
ra urbana do Município.

Melhoria da infra-estrutura urbana do Município. 13.000,00 10035 154513502 2.02744905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Melhoria dos serviços publicos ofertados a população. 80.000,00 10035 154523503 1.00644905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Melhoria dos serviços publicos ofertados a população. 15.000,00 10035 154523503 1.00644905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Ampliação da Rede de Iluminação Pública 71.500,00 10035 154523503 1.00744905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Ampliação da Rede de Iluminação Pública 15.000,00 10035 154523503 1.00744905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Melhoria na qualidade do serviço público oferecido 20.000,00 10035 154523503 2.02833903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Melhoria na qualidade do serviço público oferecido 1.000,00 10035 154523503 2.02833903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Melhoria na qualidade do serviço público oferecido 10.000,00 10035 154523503 2.02833903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Melhoria na qualidade do serviço público oferecido 10.000,00 10035 154523503 2.02844905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Manutenção da rede de iluminação pública 150.000,00 10035 154523503 2.02933903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Manutenção da rede de iluminação pública 1.000,00 10035 154523503 2.02933903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Manutenção da rede de iluminação pública 1.570.000,00 10035 154523503 2.02933903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria da il
uminação pública, ampliação,  reformas e manutenção
de cemitérios, capelas velórios e banheiros públicos m
unicipais.

Manutenção da rede de iluminação pública 10.000,00 10035 154523503 2.02944905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria do s
aneamento básico no Município.

Ampliar e revitalizar  a rede de saneamento básico 460.270,00 10035 175123504 1.00844905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria do s
aneamento básico no Município.

Garantir  o tratamento do esgoto doméstico nos centros urba
nos do Município

80.000,00 10035 175123504 2.03033903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria do s
aneamento básico no Município.

Garantir  o tratamento do esgoto doméstico nos centros urba
nos do Município

1.000,00 10035 175123504 2.03033903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria do s
aneamento básico no Município.

Garantir  o tratamento do esgoto doméstico nos centros urba
nos do Município

30.000,00 10035 175123504 2.03033903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Desenvolvimento de atividades ligadas à melhoria do s
aneamento básico no Município.

Garantir  o tratamento do esgoto doméstico nos centros urba
nos do Município

15.000,00 10035 175123504 2.03044905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

35.135.278,00TOTAL DA ENTIDADE:
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANTAGALO

Garantir o pagamento das obrigações patronais do Fun
do Municipal de Saúde.

Obrigações patronais do FMS 221.900,00 10040 101222002 2.00731901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS

Garantir o pagamento das obrigações patronais do Fun
do Municipal de Saúde.

Obrigações patronais do FMS 710.000,00 10040 101222002 2.00731901302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS

Garantir o pagamento das obrigações patronais do Fun
do Municipal de Saúde.

Obrigações patronais do FMS 875.000,00 10040 101222002 2.00731911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 500,00 10040 101224000 2.03131900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 500,00 10040 101224000 2.03131900403000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 5.226.800,00 10040 101224000 2.03131901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 25.000,00 10040 101224000 2.03131901150000 SALÁRIO MATERNIDADE

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANTAGALO
Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 160.000,00 10040 101224000 2.03131901152000 LICENÇA SAÚDE

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 1.000,00 10040 101224000 2.03131909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA
S

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 3.000,00 10040 101224000 2.03133900856000 SALARIO FAMILIA

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 2.000,00 10040 101224000 2.03133900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 80.000,00 10040 101224000 2.03133901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 759.000,00 10040 101224000 2.03133903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 1.000,00 10040 101224000 2.03133903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 2.000,00 10040 101224000 2.03133903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 30.000,00 10040 101224000 2.03133903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 80.000,00 10040 101224000 2.03133903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 730.000,00 10040 101224000 2.03133903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 40.000,00 10040 101224000 2.03133904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 750.000,00 10040 101224000 2.03133904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 40.000,00 10040 101224000 2.03133904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 10.000,00 10040 101224000 2.03133909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E E
NCARGOS)

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 1.000,00 10040 101224000 2.03133909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTR
AS QUE NÃO PESSOAL)

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 20.000,00 10040 101224000 2.03133909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 5.000,00 10040 101224000 2.03144710100000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO  INTERMUNIC
IPAL DE SAÚDE

Desenvolvimento de atividades administrativas visandGarantir a operacionalização do FMS 30.000,00 10040 101224000 2.03144905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANTAGALO
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.
Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir a operacionalização do FMS 170.000,00 10040 101224000 2.03144905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir o Pleno Funcionamento do Conselho Municipal de
Saúde.

5.000,00 10040 101224000 2.08731901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir o Pleno Funcionamento do Conselho Municipal de
Saúde.

2.000,00 10040 101224000 2.08733901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir o Pleno Funcionamento do Conselho Municipal de
Saúde.

7.000,00 10040 101224000 2.08733903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir o Pleno Funcionamento do Conselho Municipal de
Saúde.

8.000,00 10040 101224000 2.08733903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir o Pleno Funcionamento do Conselho Municipal de
Saúde.

8.000,00 10040 101224000 2.08733903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir o Pleno Funcionamento do Conselho Municipal de
Saúde.

1.000,00 10040 101224000 2.08744905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o funcionamento pleno do sistema de saúde do Muni
cípio.

Garantir o Pleno Funcionamento do Conselho Municipal de
Saúde.

6.000,00 10040 101224000 2.08744905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 1.000,00 10040 103014001 2.03231900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 5.735.000,00 10040 103014001 2.03231901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 1.000,00 10040 103014001 2.03231909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA
S

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 37.000,00 10040 103014001 2.03233901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 1.068.000,00 10040 103014001 2.03233903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 5.000,00 10040 103014001 2.03233903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 40.000,00 10040 103014001 2.03233903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 80.000,00 10040 103014001 2.03233903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 683.662,00 10040 103014001 2.03233903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 25.000,00 10040 103014001 2.03233904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 375.000,00 10040 103014001 2.03244905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

Garantir o funcionamento do PESF. 135.000,00 10040 103014001 2.03244905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

20.000,00 10040 103014001 2.09133903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

5.000,00 10040 103014001 2.09133903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d 5.000,00 10040 103014001 2.09133903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANTAGALO
e Saúde da Família" no Município.
Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

3.000,00 10040 103014001 2.09133903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manutenção e investimento no programa "Estratégia d
e Saúde da Família" no Município.

15.000,00 10040 103014001 2.09133903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

Otimizar as ações de vigilância em saúde  e ambiental no Mu
nicípio.

500,00 10040 103014002 2.03331900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

Otimizar as ações de vigilância em saúde  e ambiental no Mu
nicípio.

270.000,00 10040 103014002 2.03331901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

Otimizar as ações de vigilância em saúde  e ambiental no Mu
nicípio.

20.000,00 10040 103014002 2.03333901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

Otimizar as ações de vigilância em saúde  e ambiental no Mu
nicípio.

150.000,00 10040 103014002 2.03333903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

Otimizar as ações de vigilância em saúde  e ambiental no Mu
nicípio.

6.000,00 10040 103014002 2.03333903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

Otimizar as ações de vigilância em saúde  e ambiental no Mu
nicípio.

10.000,00 10040 103014002 2.03333903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

Otimizar as ações de vigilância em saúde  e ambiental no Mu
nicípio.

150.000,00 10040 103014002 2.03333903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

Otimizar as ações de vigilância em saúde  e ambiental no Mu
nicípio.

15.000,00 10040 103014002 2.03333904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

Otimizar as ações de vigilância em saúde  e ambiental no Mu
nicípio.

160.000,00 10040 103014002 2.03344905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

5.000,00 10040 103014002 2.09233903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

3.000,00 10040 103014002 2.09233903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

5.000,00 10040 103014002 2.09233903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

3.000,00 10040 103014002 2.09233903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manutenção e investimento nas ações de vigilância san
itária, ambiental e epidemiológica no Município.

23.000,00 10040 103014002 2.09233903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Atender às necessidades dos munícipes  relativas aos
medicamentos de competência da esfera municipal  qu
e constem da REMUNE - Relação Municipal de Medi
camentos Excepcionais.

Otimizar as ações referentes a distribuição de medicamentos
aos Municípes.

29.000,00 10040 103014005 2.03633903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Atender às necessidades dos munícipes  relativas aos
medicamentos de competência da esfera municipal  qu
e constem da REMUNE - Relação Municipal de Medi
camentos Excepcionais.

Otimizar as ações referentes a distribuição de medicamentos
aos Municípes.

1.430.338,00 10040 103014005 2.03633903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Atender às necessidades dos munícipes  relativas aos
medicamentos de competência da esfera municipal  qu
e constem da REMUNE - Relação Municipal de Medi
camentos Excepcionais.

Otimizar as ações referentes a distribuição de medicamentos
aos Municípes.

10.000,00 10040 103014005 2.03644905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Promover o acesso universal da população do Municíp
io aos serviços ambulatoriais, hospitalares e laboratóri
as.

Ampliar os serviços ofertados a população 260.200,00 10040 103024003 2.03431901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Promover o acesso universal da população do Municíp
io aos serviços ambulatoriais, hospitalares e laboratóri
as.

Ampliar os serviços ofertados a população 3.000,00 10040 103024003 2.03433901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Promover o acesso universal da população do Municíp
io aos serviços ambulatoriais, hospitalares e laboratóri
as.

Ampliar os serviços ofertados a população 192.000,00 10040 103024003 2.03433903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Promover o acesso universal da população do MunicípAmpliar os serviços ofertados a população 312.000,00 10040 103024003 2.03433903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANTAGALO
io aos serviços ambulatoriais, hospitalares e laboratóri
as.
Promover o acesso universal da população do Municíp
io aos serviços ambulatoriais, hospitalares e laboratóri
as.

Ampliar os serviços ofertados a população 10.000,00 10040 103024003 2.03433903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Promover o acesso universal da população do Municíp
io aos serviços ambulatoriais, hospitalares e laboratóri
as.

Ampliar os serviços ofertados a população 8.161.000,00 10040 103024003 2.03433903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Promover o acesso universal da população do Municíp
io aos serviços ambulatoriais, hospitalares e laboratóri
as.

Ampliar os serviços ofertados a população 70.000,00 10040 103024003 2.03444905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Promover o acesso universal da população do Municíp
io aos serviços ambulatoriais, hospitalares e laboratóri
as.

Ampliar os serviços ofertados a população 80.000,00 10040 103024003 2.03444905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutenção e investimento no Centro de Atendimento
Psicossocial visando o atendimento das necessidades e
specíficas dos pacientes com transtornos mentais.

Otimizar os serviços de atendimento psocssocial no Municíp
io.

60.000,00 10040 103024004 1.01044905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Manutenção e investimento no Centro de Atendimento
Psicossocial visando o atendimento das necessidades e
specíficas dos pacientes com transtornos mentais.

Otimizar os serviços de atendimento psocssocial no Municíp
io.

80.000,00 10040 103024004 1.01044905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutenção e investimento no Centro de Atendimento
Psicossocial visando o atendimento das necessidades e
specíficas dos pacientes com transtornos mentais.

Otimizar a prestação do Serviço Psicossocial  no Município. 1.000,00 10040 103024004 2.03531900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Manutenção e investimento no Centro de Atendimento
Psicossocial visando o atendimento das necessidades e
specíficas dos pacientes com transtornos mentais.

Otimizar a prestação do Serviço Psicossocial  no Município. 580.000,00 10040 103024004 2.03531901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Manutenção e investimento no Centro de Atendimento
Psicossocial visando o atendimento das necessidades e
specíficas dos pacientes com transtornos mentais.

Otimizar a prestação do Serviço Psicossocial  no Município. 3.000,00 10040 103024004 2.03533901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção e investimento no Centro de Atendimento
Psicossocial visando o atendimento das necessidades e
specíficas dos pacientes com transtornos mentais.

Otimizar a prestação do Serviço Psicossocial  no Município. 70.000,00 10040 103024004 2.03533903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção e investimento no Centro de Atendimento
Psicossocial visando o atendimento das necessidades e
specíficas dos pacientes com transtornos mentais.

Otimizar a prestação do Serviço Psicossocial  no Município. 3.000,00 10040 103024004 2.03533903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Manutenção e investimento no Centro de Atendimento
Psicossocial visando o atendimento das necessidades e
specíficas dos pacientes com transtornos mentais.

Otimizar a prestação do Serviço Psicossocial  no Município. 30.000,00 10040 103024004 2.03533903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manutenção e investimento no Centro de Atendimento
Psicossocial visando o atendimento das necessidades e
specíficas dos pacientes com transtornos mentais.

Otimizar a prestação do Serviço Psicossocial  no Município. 10.000,00 10040 103024004 2.03533903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manutenção e investimento no Centro de Atendimento
Psicossocial visando o atendimento das necessidades e
specíficas dos pacientes com transtornos mentais.

Otimizar a prestação do Serviço Psicossocial  no Município. 35.000,00 10040 103024004 2.03533903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Pagamento da contribuição ao  PASEP relativo às rece
itas arrecadas pelo Fundo Municipal de Saúde.

Garantir o pagamento da contribuição ao PASEP. 10.000,00 10040 288454006 0.27033904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

30.504.400,00TOTAL DA ENTIDADE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o desenvolvimento pleno da Secretaria.

Otimizar o funcionamento sa Secretaria 500,00 10045 261224502 2.03831900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o desenvolvimento pleno da Secretaria.

Otimizar o funcionamento sa Secretaria 950.000,00 10045 261224502 2.03831901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o desenvolvimento pleno da Secretaria.

Otimizar o funcionamento sa Secretaria 1.000,00 10045 261224502 2.03833901400000 DIÁRIAS - CIVIL

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o desenvolvimento pleno da Secretaria.

Otimizar o funcionamento sa Secretaria 200.000,00 10045 261224502 2.03833903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o desenvolvimento pleno da Secretaria.

Otimizar o funcionamento sa Secretaria 1.000,00 10045 261224502 2.03833903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o desenvolvimento pleno da Secretaria.

Otimizar o funcionamento sa Secretaria 1.000,00 10045 261224502 2.03833903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o desenvolvimento pleno da Secretaria.

Otimizar o funcionamento sa Secretaria 70.000,00 10045 261224502 2.03833903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o desenvolvimento pleno da Secretaria.

Otimizar o funcionamento sa Secretaria 3.000,00 10045 261224502 2.03833909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Desenvolvimento de atividades administrativas visand
o o desenvolvimento pleno da Secretaria.

Otimizar o funcionamento sa Secretaria 15.000,00 10045 261224502 2.03844905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garantir o pleno escoamento da produção agropecuári
a e da locomoção dos municípes residentes no distrito
de São Sebastião do Paraíba e da zona rural do Municí
pio.

Garantir o escoamento da produção e locomoção dos municí
pes residentes na zoan rural e Distritos

90.000,00 10045 267824501 1.01144905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Garantir o pleno escoamento da produção agropecuári
a e da locomoção dos municípes residentes no distrito
de São Sebastião do Paraíba e da zona rural do Municí
pio.

Garantir o escoamento da produção e locomoção dos municí
pes residentes na zoan rural e Distritos

195.000,00 10045 267824501 1.01144905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garantir o pleno escoamento da produção agropecuári
a e da locomoção dos municípes residentes no distrito
de São Sebastião do Paraíba e da zona rural do Municí
pio.

Garantir a conservação das CAN`s 730.000,00 10045 267824501 2.03733903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir o pleno escoamento da produção agropecuári
a e da locomoção dos municípes residentes no distrito
de São Sebastião do Paraíba e da zona rural do Municí
pio.

Garantir a conservação das CAN`s 1.000,00 10045 267824501 2.03733903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Garantir o pleno escoamento da produção agropecuári
a e da locomoção dos municípes residentes no distrito
de São Sebastião do Paraíba e da zona rural do Municí
pio.

Garantir a conservação das CAN`s 1.000,00 10045 267824501 2.03733903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir o pleno escoamento da produção agropecuári
a e da locomoção dos municípes residentes no distrito
de São Sebastião do Paraíba e da zona rural do Municí
pio.

Garantir a conservação das CAN`s 110.000,00 10045 267824501 2.03733903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Otimizar e incrementar o desenvolvimento dos serviço
s de cultura no Município.

60.000,00 10052 131225205 2.10631901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Otimizar e incrementar o desenvolvimento dos serviço
s de cultura no Município.

5.000,00 10052 131225205 2.10633903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Otimizar e incrementar o desenvolvimento dos serviço
s de cultura no Município.

1.500,00 10052 131225205 2.10633903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Otimizar e incrementar o desenvolvimento dos serviço
s de cultura no Município.

1.000,00 10052 131225205 2.10633903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Otimizar e incrementar o desenvolvimento dos serviço
s de cultura no Município.

15.000,00 10052 131225205 2.10633903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Otimizar e incrementar o desenvolvimento dos serviço
s de cultura no Município.

20.000,00 10052 131225205 2.10633903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Otimizar e incrementar o desenvolvimento dos serviço
s de cultura no Município.

3.000,00 10052 131225205 2.10644905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Otimizar e incrementar o desenvolvimento dos serviço
s de cultura no Município.

3.000,00 10052 131225205 2.10644905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garantir e incentivar através de políticas públicas a rev
italização e a conservação do patrimônio histórico, artí
stico, arquitetônico e cultural do Município.

3.000,00 10052 133915209 2.11033903000000 MATERIAL DE CONSUMO

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Garantir e incentivar através de políticas públicas a rev
italização e a conservação do patrimônio histórico, artí
stico, arquitetônico e cultural do Município.

1.000,00 10052 133915209 2.11033903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Garantir e incentivar através de políticas públicas a rev
italização e a conservação do patrimônio histórico, artí
stico, arquitetônico e cultural do Município.

1.000,00 10052 133915209 2.11033903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir e incentivar através de políticas públicas a rev
italização e a conservação do patrimônio histórico, artí
stico, arquitetônico e cultural do Município.

5.000,00 10052 133915209 2.11033903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir e incentivar através de políticas públicas a rev
italização e a conservação do patrimônio histórico, artí
stico, arquitetônico e cultural do Município.

30.000,00 10052 133915209 2.11044905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Incentivar a interiorização das ações e programas cultu
rais no Município.

3.000,00 10052 133925206 2.10733903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Incentivar a interiorização das ações e programas cultu
rais no Município.

3.000,00 10052 133925206 2.10733903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Incentivar a interiorização das ações e programas cultu
rais no Município.

2.000,00 10052 133925206 2.10733903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Incentivar a interiorização das ações e programas cultu
rais no Município.

1.000,00 10052 133925206 2.10733903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Incentivar a interiorização das ações e programas cultu
rais no Município.

3.000,00 10052 133925206 2.10733903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Incentivar a interiorização das ações e programas cultu
rais no Município.

1.000,00 10052 133925206 2.10744905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Implementação de políticas públicas visando o funcion
amento administrativo, investimento no acervo e em no
vas tecnologia, objetivendo o funcionamento pleno das
bibliotecas públicas do Município.

5.000,00 10052 133925207 2.10833903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Implementação de políticas públicas visando o funcion
amento administrativo, investimento no acervo e em no
vas tecnologia, objetivendo o funcionamento pleno das
bibliotecas públicas do Município.

2.000,00 10052 133925207 2.10833903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Implementação de políticas públicas visando o funcion
amento administrativo, investimento no acervo e em no
vas tecnologia, objetivendo o funcionamento pleno das
bibliotecas públicas do Município.

1.000,00 10052 133925207 2.10833903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Implementação de políticas públicas visando o funcion
amento administrativo, investimento no acervo e em no
vas tecnologia, objetivendo o funcionamento pleno das
bibliotecas públicas do Município.

3.000,00 10052 133925207 2.10833903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Implementação de políticas públicas visando o funcion
amento administrativo, investimento no acervo e em no
vas tecnologia, objetivendo o funcionamento pleno das
bibliotecas públicas do Município.

10.000,00 10052 133925207 2.10833903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Implementação de políticas públicas visando o funcion
amento administrativo, investimento no acervo e em no
vas tecnologia, objetivendo o funcionamento pleno das
bibliotecas públicas do Município.

50.000,00 10052 133925207 2.10844905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Implementação de políticas públicas visando o funcion
amento administrativo, investimento no acervo e em no
vas tecnologia, objetivendo o funcionamento pleno das
bibliotecas públicas do Município.

15.000,00 10052 133925207 2.10844905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garantir e otimizar o funcionamento do Centro Cultura
l do Município.

5.000,00 10052 133925208 2.10933903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir e otimizar o funcionamento do Centro Cultura 2.000,00 10052 133925208 2.10933903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
l do Município. FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
Garantir e otimizar o funcionamento do Centro Cultura
l do Município.

1.000,00 10052 133925208 2.10933903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir e otimizar o funcionamento do Centro Cultura
l do Município.

15.000,00 10052 133925208 2.10933903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir e otimizar o funcionamento do Centro Cultura
l do Município.

20.000,00 10052 133925208 2.10944905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Garantir e otimizar o funcionamento do Centro Cultura
l do Município.

10.000,00 10052 133925208 2.10944905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Incentivar e apoiar o desenvolvimento de políticas publ
icas e privadas visando o desenvolvimento das artes no
Município.

5.000,00 10052 133925210 2.11133504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Incentivar e apoiar o desenvolvimento de políticas publ
icas e privadas visando o desenvolvimento das artes no
Município.

3.000,00 10052 133925210 2.11133903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Incentivar e apoiar o desenvolvimento de políticas publ
icas e privadas visando o desenvolvimento das artes no
Município.

10.000,00 10052 133925210 2.11133903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Incentivar e apoiar o desenvolvimento de políticas publ
icas e privadas visando o desenvolvimento das artes no
Município.

1.500,00 10052 133925210 2.11133903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Incentivar e apoiar o desenvolvimento de políticas publ
icas e privadas visando o desenvolvimento das artes no
Município.

1.000,00 10052 133925210 2.11133903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Incentivar e apoiar o desenvolvimento de políticas publ
icas e privadas visando o desenvolvimento das artes no
Município.

40.000,00 10052 133925210 2.11133903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Otimizar e incrementar a criação e operacionalização
de um aquivo histórico no Município.

1.500,00 10052 133925211 2.11233903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Otimizar e incrementar a criação e operacionalização
de um aquivo histórico no Município.

1.000,00 10052 133925211 2.11233903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Otimizar e incrementar a criação e operacionalização
de um aquivo histórico no Município.

15.000,00 10052 133925211 2.11233903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Otimizar e incrementar a criação e operacionalização
de um aquivo histórico no Município.

10.000,00 10052 133925211 2.11244905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Revitalização e operacionalização da Escola Municipal
de Música.

1.000,00 10052 133925212 2.11333504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Revitalização e operacionalização da Escola Municipal
de Música.

3.000,00 10052 133925212 2.11333903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Revitalização e operacionalização da Escola Municipal
de Música.

10.000,00 10052 133925212 2.11333903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Revitalização e operacionalização da Escola Municipal
de Música.

15.000,00 10052 133925212 2.11333903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Revitalização e operacionalização da Escola Municipal
de Música.

1.000,00 10052 133925212 2.11333903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Revitalização e operacionalização da Escola Municipal
de Música.

5.000,00 10052 133925212 2.11333903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Revitalização e operacionalização da Escola Municipal
de Música.

20.000,00 10052 133925212 2.11344905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garatir e otimizar o incremento  do  desenvolvimento e
conômico, do turismo e do lazer no Município.

500.000,00 10052 231225202 2.10331901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Garatir e otimizar o incremento  do  desenvolvimento e
conômico, do turismo e do lazer no Município.

2.000,00 10052 231225202 2.10333901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Garatir e otimizar o incremento  do  desenvolvimento e
conômico, do turismo e do lazer no Município.

20.000,00 10052 231225202 2.10333903000000 MATERIAL DE CONSUMO

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Garatir e otimizar o incremento  do  desenvolvimento e
conômico, do turismo e do lazer no Município.

3.000,00 10052 231225202 2.10333903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Garatir e otimizar o incremento  do  desenvolvimento e
conômico, do turismo e do lazer no Município.

1.000,00 10052 231225202 2.10333903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Garatir e otimizar o incremento  do  desenvolvimento e
conômico, do turismo e do lazer no Município.

25.000,00 10052 231225202 2.10333903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garatir e otimizar o incremento  do  desenvolvimento e
conômico, do turismo e do lazer no Município.

40.000,00 10052 231225202 2.10333903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garatir e otimizar o incremento  do  desenvolvimento e
conômico, do turismo e do lazer no Município.

1.000,00 10052 231225202 2.10333909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Garatir e otimizar o incremento  do  desenvolvimento e
conômico, do turismo e do lazer no Município.

10.000,00 10052 231225202 2.10344905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Desenvolvimento de ações visando o incremento do tu
rismo no Município.

20.000,00 10052 236955204 2.10533504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Desenvolvimento de ações visando o incremento do tu
rismo no Município.

10.000,00 10052 236955204 2.10533903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Desenvolvimento de ações visando o incremento do tu
rismo no Município.

1.500,00 10052 236955204 2.10533903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Desenvolvimento de ações visando o incremento do tu
rismo no Município.

1.500,00 10052 236955204 2.10533903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Desenvolvimento de ações visando o incremento do tu
rismo no Município.

1.000,00 10052 236955204 2.10533903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Desenvolvimento de ações visando o incremento do tu
rismo no Município.

270.000,00 10052 236955204 2.10533903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir e otimizar a revitalização tecnologica e a man
utenção das torres de televisão do Município.

10.000,00 10052 247225203 1.10344905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Garantir e otimizar a revitalização tecnologica e a man
utenção das torres de televisão do Município.

15.000,00 10052 247225203 1.10344905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garantir e otimizar a revitalização tecnologica e a man
utenção das torres de televisão do Município.

8.000,00 10052 247225203 2.10433903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir e otimizar a revitalização tecnologica e a man
utenção das torres de televisão do Município.

1.000,00 10052 247225203 2.10433903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir e otimizar a revitalização tecnologica e a man
utenção das torres de televisão do Município.

15.000,00 10052 247225203 2.10433903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Incentiver o desenvolvimento do desporto amador no
Município.

20.000,00 10052 278125200 1.10144905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Incentiver o desenvolvimento do desporto amador no
Município.

5.000,00 10052 278125200 1.10144905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Incentiver o desenvolvimento do desporto amador no
Município.

3.000,00 10052 278125200 2.10233504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Incentiver o desenvolvimento do desporto amador no
Município.

1.000,00 10052 278125200 2.10233901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Incentiver o desenvolvimento do desporto amador no
Município.

15.000,00 10052 278125200 2.10233903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Incentiver o desenvolvimento do desporto amador no
Município.

15.000,00 10052 278125200 2.10233903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Incentiver o desenvolvimento do desporto amador no
Município.

10.000,00 10052 278125200 2.10233903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Incentiver o desenvolvimento do desporto amador no
Município.

5.000,00 10052 278125200 2.10233903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Incentiver o desenvolvimento do desporto amador no
Município.

25.000,00 10052 278125200 2.10233903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Incentiver o desenvolvimento do desporto amador no
Município.

5.000,00 10052 278125200 2.10233904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Reequipamento e manutenção da Patrulha MecanizadaGarantir o pleno funcionamento da Unidade 450.000,00 10055 201225501 2.04431901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
e da estrutura administrativa da Secretaria. L CIVIL

Reequipamento e manutenção da Patrulha Mecanizada
e da estrutura administrativa da Secretaria.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 500,00 10055 201225501 2.04433504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Reequipamento e manutenção da Patrulha Mecanizada
e da estrutura administrativa da Secretaria.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 1.000,00 10055 201225501 2.04433901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Reequipamento e manutenção da Patrulha Mecanizada
e da estrutura administrativa da Secretaria.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 30.000,00 10055 201225501 2.04433903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Reequipamento e manutenção da Patrulha Mecanizada
e da estrutura administrativa da Secretaria.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 25.000,00 10055 201225501 2.04433903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Reequipamento e manutenção da Patrulha Mecanizada
e da estrutura administrativa da Secretaria.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 70.000,00 10055 201225501 2.04433903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Reequipamento e manutenção da Patrulha Mecanizada
e da estrutura administrativa da Secretaria.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 3.000,00 10055 201225501 2.04433909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Reequipamento e manutenção da Patrulha Mecanizada
e da estrutura administrativa da Secretaria.

Garantir o pleno funcionamento da Unidade 10.000,00 10055 201225501 2.04444905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Incentivar na população a criação de hortas domésticas
e escolares

Ampliar e disseminar a criação de hortas domésticas e escola
res

1.000,00 10055 206015500 2.04333903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Incentivar na população a criação de hortas domésticas
e escolares

Ampliar e disseminar a criação de hortas domésticas e escola
res

15.000,00 10055 206015500 2.04333903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Incentivar na população a criação de hortas domésticas
e escolares

Ampliar e disseminar a criação de hortas domésticas e escola
res

1.000,00 10055 206015500 2.04333903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Incentivar na população a criação de hortas domésticas
e escolares

Ampliar e disseminar a criação de hortas domésticas e escola
res

2.000,00 10055 206015500 2.04333903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender a 600 pequenos e médios proprietários rurais 30.000,00 10055 206015502 2.04733903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender a 600 pequenos e médios proprietários rurais 15.000,00 10055 206015502 2.04733903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender a 600 pequenos e médios proprietários rurais 2.000,00 10055 206015502 2.04733903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender a 600 pequenos e médios proprietários rurais 1.000,00 10055 206015502 2.04733903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender a 600 pequenos e médios proprietários rurais 20.000,00 10055 206015502 2.04733903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender a 600 pequenos e médios proprietários rurais 15.000,00 10055 206015502 2.04744905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender a 600 pequenos e médios proprietários rurais 10.000,00 10055 206015502 2.04744905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender no mínimo  100 pequenos e médios  proprietários ru
rais

20.000,00 10055 206025502 2.04833903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender no mínimo  100 pequenos e médios  proprietários ru
rais

10.000,00 10055 206025502 2.04833903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender no mínimo  100 pequenos e médios  proprietários ru
rais

10.000,00 10055 206025502 2.04833903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender no mínimo  100 pequenos e médios  proprietários ru
rais

1.000,00 10055 206025502 2.04833903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender no mínimo  100 pequenos e médios  proprietários ru
rais

20.000,00 10055 206025502 2.04833903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender no mínimo  100 pequenos e médios  proprietários ru
rais

10.000,00 10055 206025502 2.04844905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Reequipamento e manutenção da Patrulha Mecanizada
e da estrutura administrativa da Secretaria.

Expandir  e modernizar a Patrulha Mecanizada 80.000,00 10055 206065501 1.01644905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Reequipamento e manutenção da Patrulha Mecanizada
e da estrutura administrativa da Secretaria.

Otimizar o funcionamento da Patrulha Mecanizada 470.000,00 10055 206065501 2.04533903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Reequipamento e manutenção da Patrulha Mecanizada
e da estrutura administrativa da Secretaria.

Otimizar o funcionamento da Patrulha Mecanizada 1.000,00 10055 206065501 2.04533903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Reequipamento e manutenção da Patrulha Mecanizada
e da estrutura administrativa da Secretaria.

Otimizar o funcionamento da Patrulha Mecanizada 100.000,00 10055 206065501 2.04533903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Fomentar o desenvolvimento da produção agropecuári
a no Município, priorizando a agropecuária familiar.

Atender 400 pequenos e médios  proprietários rurais 10.000,00 10055 206065502 2.04633904100000 CONTRIBUIÇOES

5.304.500,00TOTAL DA ENTIDADE:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANTAGALO

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 1.000,00 10060 081227000 2.05431900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 955.900,44 10060 081227000 2.05431901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 13.000,00 10060 081227000 2.05431901150000 SALÁRIO MATERNIDADE

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 10.000,00 10060 081227000 2.05431901152000 LICENÇA SAÚDE

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 90.000,00 10060 081227000 2.05431901302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 500,00 10060 081227000 2.05431909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E E
NCARGOS)

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 229.000,00 10060 081227000 2.05431911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 3.000,00 10060 081227000 2.05433900856000 SALARIO FAMILIA

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 2.000,00 10060 081227000 2.05433900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 10.000,00 10060 081227000 2.05433901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 34.000,00 10060 081227000 2.05433903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 25.000,00 10060 081227000 2.05433903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 30.000,00 10060 081227000 2.05433903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 80.000,00 10060 081227000 2.05433903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 40.000,00 10060 081227000 2.05433904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 500,00 10060 081227000 2.05433909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTR
AS QUE NÃO PESSOAL)

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 2.000,00 10060 081227000 2.05433909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 3.200,00 10060 081227000 2.05444905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANTAGALO
Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o funcionamento do FMAS 15.000,00 10060 081227000 2.05444905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garantir o atendimento pleno  e otimizado as pessoas d
o Município  com necessidades especiais.

Garantir o atendimento integral aos munícipeis com necessid
ades especiais

113.855,67 10060 082427002 2.05633504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 500,00 10060 082437001 2.05531900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 250.000,00 10060 082437001 2.05531901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 12.000,00 10060 082437001 2.05531901150000 SALÁRIO MATERNIDADE

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 14.000,00 10060 082437001 2.05531901152000 LICENÇA SAÚDE

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 20.000,00 10060 082437001 2.05531901302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 13.500,00 10060 082437001 2.05531911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 1.000,00 10060 082437001 2.05533504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 4.000,00 10060 082437001 2.05533901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 65.000,00 10060 082437001 2.05533903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 1.000,00 10060 082437001 2.05533903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 1.000,00 10060 082437001 2.05533903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 50.000,00 10060 082437001 2.05533903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 11.000,00 10060 082437001 2.05533904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 1.000,00 10060 082437001 2.05533904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 6.000,00 10060 082437001 2.05544905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Garantir o atendimento pleno e otimizado à criança e a
o adolescente do Município em situação de vulnerabili
dade social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente 10.000,00 10060 082437001 2.05544905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manter ações integradas para promoção das famílias e
m situação de vulnerabilidade socioeconômica por inte
rmédio dos Centros de Atendimemntos de Assistência

Garantir o atendimento as famílias em situação de vulnerabili
dade socioeconômica.

70.000,00 10060 082447004 2.05831901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANTAGALO
Social, no desenvolvimento descentralizado dos Progra
mas, Projetos e Serviços Assistênciais.
Manter ações integradas para promoção das famílias e
m situação de vulnerabilidade socioeconômica por inte
rmédio dos Centros de Atendimemntos de Assistência
Social, no desenvolvimento descentralizado dos Progra
mas, Projetos e Serviços Assistênciais.

Garantir o atendimento as famílias em situação de vulnerabili
dade socioeconômica.

7.000,00 10060 082447004 2.05831901150000 SALÁRIO MATERNIDADE

Manter ações integradas para promoção das famílias e
m situação de vulnerabilidade socioeconômica por inte
rmédio dos Centros de Atendimemntos de Assistência
Social, no desenvolvimento descentralizado dos Progra
mas, Projetos e Serviços Assistênciais.

Garantir o atendimento as famílias em situação de vulnerabili
dade socioeconômica.

10.000,00 10060 082447004 2.05831901152000 LICENÇA SAÚDE

Manter ações integradas para promoção das famílias e
m situação de vulnerabilidade socioeconômica por inte
rmédio dos Centros de Atendimemntos de Assistência
Social, no desenvolvimento descentralizado dos Progra
mas, Projetos e Serviços Assistênciais.

Garantir o atendimento as famílias em situação de vulnerabili
dade socioeconômica.

19.500,00 10060 082447004 2.05831911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Manter ações integradas para promoção das famílias e
m situação de vulnerabilidade socioeconômica por inte
rmédio dos Centros de Atendimemntos de Assistência
Social, no desenvolvimento descentralizado dos Progra
mas, Projetos e Serviços Assistênciais.

Garantir o atendimento as famílias em situação de vulnerabili
dade socioeconômica.

96.000,00 10060 082447004 2.05833903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manter ações integradas para promoção das famílias e
m situação de vulnerabilidade socioeconômica por inte
rmédio dos Centros de Atendimemntos de Assistência
Social, no desenvolvimento descentralizado dos Progra
mas, Projetos e Serviços Assistênciais.

Garantir o atendimento as famílias em situação de vulnerabili
dade socioeconômica.

130.000,00 10060 082447004 2.05833903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manter ações integradas para promoção das famílias e
m situação de vulnerabilidade socioeconômica por inte
rmédio dos Centros de Atendimemntos de Assistência
Social, no desenvolvimento descentralizado dos Progra
mas, Projetos e Serviços Assistênciais.

Garantir o atendimento as famílias em situação de vulnerabili
dade socioeconômica.

4.000,00 10060 082447004 2.05833903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manter ações integradas para promoção das famílias e
m situação de vulnerabilidade socioeconômica por inte
rmédio dos Centros de Atendimemntos de Assistência
Social, no desenvolvimento descentralizado dos Progra
mas, Projetos e Serviços Assistênciais.

Garantir o atendimento as famílias em situação de vulnerabili
dade socioeconômica.

110.000,00 10060 082447004 2.05833903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manter ações integradas para promoção das famílias e
m situação de vulnerabilidade socioeconômica por inte
rmédio dos Centros de Atendimemntos de Assistência
Social, no desenvolvimento descentralizado dos Progra
mas, Projetos e Serviços Assistênciais.

Garantir o atendimento as famílias em situação de vulnerabili
dade socioeconômica.

14.000,00 10060 082447004 2.05833904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Manter ações integradas para promoção das famílias e
m situação de vulnerabilidade socioeconômica por inte
rmédio dos Centros de Atendimemntos de Assistência
Social, no desenvolvimento descentralizado dos Progra
mas, Projetos e Serviços Assistênciais.

Garantir o atendimento as famílias em situação de vulnerabili
dade socioeconômica.

7.400,00 10060 082447004 2.05844905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Manter ações integradas para promoção das famílias e
m situação de vulnerabilidade socioeconômica por inte
rmédio dos Centros de Atendimemntos de Assistência
Social, no desenvolvimento descentralizado dos Progra
mas, Projetos e Serviços Assistênciais.

Garantir o atendimento as famílias em situação de vulnerabili
dade socioeconômica.

25.000,00 10060 082447004 2.05844905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Promover socialmente as famílias do Município que se
encontrem em situação de Vulnerabilidade Social.

Proteção as famílias do Município em situação de vulnerabili
dade social.

167.900,00 10060 082447005 2.05933903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Promover socialmente as famílias do Município que seProteção as famílias do Município em situação de vulnerabili 36.000,00 10060 082447005 2.05933903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANTAGALO
encontrem em situação de Vulnerabilidade Social.dade social.
Promover socialmente as famílias do Município que se
encontrem em situação de Vulnerabilidade Social.

Proteção as famílias do Município em situação de vulnerabili
dade social.

103.200,00 10060 082447005 2.05933904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferência Condicionada de Renda do Governo Feder
al - BOLSA FAMÍLIA.

Garanir a inclusão das famílias carentes no Programa Bolsa
Família.

5.000,00 10060 082447006 2.06033901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferência Condicionada de Renda do Governo Feder
al - BOLSA FAMÍLIA.

Garanir a inclusão das famílias carentes no Programa Bolsa
Família.

47.700,00 10060 082447006 2.06033903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferência Condicionada de Renda do Governo Feder
al - BOLSA FAMÍLIA.

Garanir a inclusão das famílias carentes no Programa Bolsa
Família.

16.000,00 10060 082447006 2.06033903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferência Condicionada de Renda do Governo Feder
al - BOLSA FAMÍLIA.

Garanir a inclusão das famílias carentes no Programa Bolsa
Família.

44.057,67 10060 082447006 2.06033903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferência Condicionada de Renda do Governo Feder
al - BOLSA FAMÍLIA.

Garanir a inclusão das famílias carentes no Programa Bolsa
Família.

1.000,00 10060 082447006 2.06033904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferência Condicionada de Renda do Governo Feder
al - BOLSA FAMÍLIA.

Garanir a inclusão das famílias carentes no Programa Bolsa
Família.

43.200,00 10060 082447006 2.06044905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

45.000,00 10060 082447008 2.11431901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

4.000,00 10060 082447008 2.11431901150000 SALÁRIO MATERNIDADE

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

4.000,00 10060 082447008 2.11431901152000 LICENÇA SAÚDE

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

6.000,00 10060 082447008 2.11431911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

1.000,00 10060 082447008 2.11433901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

95.500,00 10060 082447008 2.11433903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

32.000,00 10060 082447008 2.11433903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANTAGALO
Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

84.999,00 10060 082447008 2.11433903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

3.000,00 10060 082447008 2.11433904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

30.000,00 10060 082447008 2.11433904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

7.500,00 10060 082447008 2.11444905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Garantir a inclusão das famílias do Município em situa
ção de pobreza ou extrema pobreza no Programa de Tr
ansferências Condicionada de Renda do Governo Fede
ral - BOLSA FAMÍLIA

Garantir o atendimento às familias em risco sociel e/ou com
direitos violados.

20.000,00 10060 082447008 2.11444905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.407.912,78TOTAL DA ENTIDADE:
FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE DE CANTAGALO

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 500,00 10061 081226000 2.06231900402000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 60.000,00 10061 081226000 2.06231901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 1.000,00 10061 081226000 2.06233504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 3.000,00 10061 081226000 2.06233901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 8.000,00 10061 081226000 2.06233903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 30.000,00 10061 081226000 2.06233903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 15.000,00 10061 081226000 2.06233903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 1.000,00 10061 081226000 2.06233903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 25.000,00 10061 081226000 2.06233903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 35.000,00 10061 081226000 2.06233904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 3.000,00 10061 081226000 2.06233904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 1.000,00 10061 081226000 2.06233904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 500,00 10061 081226000 2.06233909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Financiar as ações administrativas e finalísticas do Fun
do.

Garantir o pleno funcionamento do FMDCA 10.000,00 10061 081226000 2.06244905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimentos às vítimas da violência doméstica. 2.000,00 10061 082436001 2.06333900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimentos às vítimas da violência doméstica. 1.000,00 10061 082436001 2.06333903000000 MATERIAL DE CONSUMO

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE DE CANTAGALO
Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimentos às vítimas da violência doméstica. 5.000,00 10061 082436001 2.06333903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimentos às vítimas da violência doméstica. 2.000,00 10061 082436001 2.06333903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimentos às vítimas da violência doméstica. 5.000,00 10061 082436001 2.06333903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimentos às vítimas da violência doméstica. 3.000,00 10061 082436001 2.06333904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimentos às vítimas da violência doméstica. 1.000,00 10061 082436001 2.06333904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimento às vítimas de abuso sexual 3.000,00 10061 082436001 2.06433900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimento às vítimas de abuso sexual 2.000,00 10061 082436001 2.06433903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimento às vítimas de abuso sexual 5.000,00 10061 082436001 2.06433903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimento às vítimas de abuso sexual 2.000,00 10061 082436001 2.06433903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimento às vítimas de abuso sexual 5.000,00 10061 082436001 2.06433903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimento às vítimas de abuso sexual 7.000,00 10061 082436001 2.06433904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir o atendimento às vítimas de abuso sexual 1.000,00 10061 082436001 2.06433904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

 Erradicação do trabalho infantil no Município 3.000,00 10061 082436001 2.06533900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

 Erradicação do trabalho infantil no Município 2.000,00 10061 082436001 2.06533903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

 Erradicação do trabalho infantil no Município 5.000,00 10061 082436001 2.06533903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

 Erradicação do trabalho infantil no Município 1.000,00 10061 082436001 2.06533903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

 Erradicação do trabalho infantil no Município 5.000,00 10061 082436001 2.06533903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

 Erradicação do trabalho infantil no Município 5.000,00 10061 082436001 2.06533904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

 Erradicação do trabalho infantil no Município 1.000,00 10061 082436001 2.06533904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Diminuir a evasão escolar no Município; 2.000,00 10061 082436001 2.06633900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Diminuir a evasão escolar no Município; 3.000,00 10061 082436001 2.06633903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Diminuir a evasão escolar no Município; 5.000,00 10061 082436001 2.06633903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Diminuir a evasão escolar no Município; 1.000,00 10061 082436001 2.06633903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Diminuir a evasão escolar no Município; 5.000,00 10061 082436001 2.06633903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Diminuir a evasão escolar no Município; 5.000,00 10061 082436001 2.06633904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir a atenção aos dependentes químico 5.000,00 10061 082436001 2.06733900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir a atenção aos dependentes químico 3.000,00 10061 082436001 2.06733903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Manter  ações integradas para promoção das criançasGarantir a atenção aos dependentes químico 10.000,00 10061 082436001 2.06733903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE DE CANTAGALO
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.
Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir a atenção aos dependentes químico 1.000,00 10061 082436001 2.06733903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir a atenção aos dependentes químico 10.000,00 10061 082436001 2.06733903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manter  ações integradas para promoção das crianças
em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Garantir a atenção aos dependentes químico 10.000,00 10061 082436001 2.06733904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente do Municípi
o

1.000,00 10061 082436002 2.06833900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente do Municípi
o

2.000,00 10061 082436002 2.06833903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente do Municípi
o

8.000,00 10061 082436002 2.06833903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente do Municípi
o

2.000,00 10061 082436002 2.06833903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente do Municípi
o

5.000,00 10061 082436002 2.06833903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente do Municípi
o

5.000,00 10061 082436002 2.06833904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente do Municípi
o

1.000,00 10061 082436002 2.06833904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Garantir os direitos da criança e do adolescente do Municípi
o

1.000,00 10061 082436002 2.06833909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Desenvolver na criança/adolescente conceito sócio-edicativo
s e ambientais

3.000,00 10061 082436002 2.06933900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Desenvolver na criança/adolescente conceito sócio-edicativo
s e ambientais

2.000,00 10061 082436002 2.06933903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Desenvolver na criança/adolescente conceito sócio-edicativo
s e ambientais

3.000,00 10061 082436002 2.06933903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Desenvolver na criança/adolescente conceito sócio-edicativo
s e ambientais

1.000,00 10061 082436002 2.06933903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Desenvolver na criança/adolescente conceito sócio-edicativo
s e ambientais

3.000,00 10061 082436002 2.06933903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir o direito da criança e do adolescente , princip
almente aqueles em situação de vulnerabilidade e risco
social.

Desenvolver na criança/adolescente conceito sócio-edicativo
s e ambientais

1.000,00 10061 082436002 2.06933904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ
SICAS

357.000,00TOTAL DA ENTIDADE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria.Garantir o funcionamento da Secretaria 970.000,00 10080 061228004 2.07431901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Garantir o funcionamento pleno da Secretaria.Garantir o funcionamento da Secretaria 1.500,00 10080 061228004 2.07433901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria.Garantir o funcionamento da Secretaria 45.000,00 10080 061228004 2.07433903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria.Garantir o funcionamento da Secretaria 5.000,00 10080 061228004 2.07433903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria.Garantir o funcionamento da Secretaria 1.000,00 10080 061228004 2.07433903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria.Garantir o funcionamento da Secretaria 70.000,00 10080 061228004 2.07433903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir o funcionamento pleno da Secretaria.Garantir o funcionamento da Secretaria 15.000,00 10080 061228004 2.07444905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Desenvolvimento de atividades de forma a otimizar o c
ontrole e a operação do trânsito nas áreas urbanas e rur
ais do Município.

Aperfeiçõar a estrutura para melhor controlar o trânsito no
Município.

1.000,00 10080 061818003 2.07333901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Desenvolvimento de atividades de forma a otimizar o c
ontrole e a operação do trânsito nas áreas urbanas e rur
ais do Município.

Aperfeiçõar a estrutura para melhor controlar o trânsito no
Município.

80.000,00 10080 061818003 2.07333903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Desenvolvimento de atividades de forma a otimizar o c
ontrole e a operação do trânsito nas áreas urbanas e rur
ais do Município.

Aperfeiçõar a estrutura para melhor controlar o trânsito no
Município.

5.000,00 10080 061818003 2.07333903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Desenvolvimento de atividades de forma a otimizar o c
ontrole e a operação do trânsito nas áreas urbanas e rur
ais do Município.

Aperfeiçõar a estrutura para melhor controlar o trânsito no
Município.

1.000,00 10080 061818003 2.07333903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Desenvolvimento de atividades de forma a otimizar o c
ontrole e a operação do trânsito nas áreas urbanas e rur
ais do Município.

Aperfeiçõar a estrutura para melhor controlar o trânsito no
Município.

25.000,00 10080 061818003 2.07333903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Desenvolvimento de atividades de forma a otimizar o c
ontrole e a operação do trânsito nas áreas urbanas e rur
ais do Município.

Aperfeiçõar a estrutura para melhor controlar o trânsito no
Município.

30.000,00 10080 061818003 2.07344905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desenvolvimento de atividades de forma a otimizar o c
ontrole e a operação do trânsito nas áreas urbanas e rur
ais do Município.

Aperfeiçõar a estrutura para melhor controlar o trânsito no
Município.

20.000,00 10080 061818003 2.07344905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Preparar a comunidade e seus órgãos para atuar na pre
venção ou em circunstâncias de desastres.

Preparar o Município para enfrentar as emergências e desastr
es.

10.000,00 10080 061828000 2.07033903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Preparar a comunidade e seus órgãos para atuar na pre
venção ou em circunstâncias de desastres.

Preparar o Município para enfrentar as emergências e desastr
es.

15.000,00 10080 061828000 2.07033903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Preparar a comunidade e seus órgãos para atuar na pre
venção ou em circunstâncias de desastres.

Preparar o Município para enfrentar as emergências e desastr
es.

1.000,00 10080 061828000 2.07033903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Preparar a comunidade e seus órgãos para atuar na pre
venção ou em circunstâncias de desastres.

Preparar o Município para enfrentar as emergências e desastr
es.

5.000,00 10080 061828000 2.07033903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Preparar a comunidade e seus órgãos para atuar na pre
venção ou em circunstâncias de desastres.

Preparar o Município para enfrentar as emergências e desastr
es.

30.000,00 10080 061828000 2.07044905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Preparar a comunidade e seus órgãos para atuar na pre
venção ou em circunstâncias de desastres.

Preparar o Município para enfrentar as emergências e desastr
es.

5.000,00 10080 061828000 2.07044905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recuperação socio-econômica e ambiental  das áreas d
o Município atingidas por desastres.

Atendimento pleno e eficaz às vitimas de desastres ambientai
s e climáticos.

3.000,00 10080 061828001 2.07133903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Recuperação socio-econômica e ambiental  das áreas d
o Município atingidas por desastres.

Atendimento pleno e eficaz às vitimas de desastres ambientai
s e climáticos.

15.000,00 10080 061828001 2.07133903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Recuperação socio-econômica e ambiental  das áreas d
o Município atingidas por desastres.

Atendimento pleno e eficaz às vitimas de desastres ambientai
s e climáticos.

1.000,00 10080 061828001 2.07133903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Recuperação socio-econômica e ambiental  das áreas d
o Município atingidas por desastres.

Atendimento pleno e eficaz às vitimas de desastres ambientai
s e climáticos.

5.000,00 10080 061828001 2.07133903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Recuperação socio-econômica e ambiental  das áreas d
o Município atingidas por desastres.

Atendimento pleno e eficaz às vitimas de desastres ambientai
s e climáticos.

10.000,00 10080 061828001 2.07144905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Recuperação socio-econômica e ambiental  das áreas d
o Município atingidas por desastres.

Atendimento pleno e eficaz às vitimas de desastres ambientai
s e climáticos.

5.000,00 10080 061828001 2.07144905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Socorrer e prestar assistência às populações afetadas p
or desastres.

Atendimento às  populações atingidas por todo tipo de desas
tre.

3.000,00 10080 061828002 2.07233903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Socorrer e prestar assistência às populações afetadas p
or desastres.

Atendimento às  populações atingidas por todo tipo de desas
tre.

30.000,00 10080 061828002 2.07233903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Socorrer e prestar assistência às populações afetadas p
or desastres.

Atendimento às  populações atingidas por todo tipo de desas
tre.

1.000,00 10080 061828002 2.07233903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Socorrer e prestar assistência às populações afetadas p
or desastres.

Atendimento às  populações atingidas por todo tipo de desas
tre.

5.000,00 10080 061828002 2.07233903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Socorrer e prestar assistência às populações afetadas p
or desastres.

Atendimento às  populações atingidas por todo tipo de desas
tre.

5.000,00 10080 061828002 2.07244905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.418.500,00TOTAL DA ENTIDADE:
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

Coleta, tratamento e reciclagem do Lixo Urbano produ
zido no Município.

Garantira o tratamento e reciclagem de 95% do lixo coletado 120.000,00 10085 175128501 1.01744905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Coleta, tratamento e reciclagem do Lixo Urbano produ
zido no Município.

Garantira o tratamento e reciclagem de 95% do lixo coletado 50.000,00 10085 175128501 1.01744905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Coleta, tratamento e reciclagem do Lixo Urbano produ
zido no Município.

Garantir o tratamento e a reciclagem de 95% do lixo coletad
o

25.000,00 10085 175128501 2.05133903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Coleta, tratamento e reciclagem do Lixo Urbano produ
zido no Município.

Garantir o tratamento e a reciclagem de 95% do lixo coletad
o

1.000,00 10085 175128501 2.05133903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Coleta, tratamento e reciclagem do Lixo Urbano produ
zido no Município.

Garantir o tratamento e a reciclagem de 95% do lixo coletad
o

1.000,00 10085 175128501 2.05133903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Coleta, tratamento e reciclagem do Lixo Urbano produ
zido no Município.

Garantir o tratamento e a reciclagem de 95% do lixo coletad
o

4.690.000,00 10085 175128501 2.05133903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 700.000,00 10085 181228500 2.05031901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 2.000,00 10085 181228500 2.05031901150000 SALÁRIO MATERNIDADE

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 5.000,00 10085 181228500 2.05031901152000 LICENÇA SAÚDE

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 5.000,00 10085 181228500 2.05031901302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 50.000,00 10085 181228500 2.05031911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 1.000,00 10085 181228500 2.05033504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 2.000,00 10085 181228500 2.05033900856000 SALARIO FAMILIA

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 3.000,00 10085 181228500 2.05033900899000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 1.500,00 10085 181228500 2.05033901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 65.000,00 10085 181228500 2.05033903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 1.000,00 10085 181228500 2.05033903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ
FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 1.000,00 10085 181228500 2.05033903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 12.000,00 10085 181228500 2.05033903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 2.000,00 10085 181228500 2.05033903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 60.000,00 10085 181228500 2.05033903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 55.000,00 10085 181228500 2.05033904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 2.000,00 10085 181228500 2.05033909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Desenvolvimento das atividades administrativas, visan
do o funcionamento pleno do Fundo.

Otimizar o funcionamento do FMMADS 15.000,00 10085 181228500 2.05044905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Garantir a qualidade ambietal do Município 50.000,00 10085 185418505 2.05233903000000 MATERIAL DE CONSUMO
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Garantir a qualidade ambietal do Município 1.000,00 10085 185418505 2.05233903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Garantir a qualidade ambietal do Município 1.000,00 10085 185418505 2.05233903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ

SICA
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Garantir a qualidade ambietal do Município 20.000,00 10085 185418505 2.05233903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Garantir a qualidade ambietal do Município 15.000,00 10085 185418505 2.05244905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Garantir a qualidade ambietal do Município 10.000,00 10085 185418505 2.05244905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Manter o Horto Municipal funcionando e desenvolvendo açõ

es em prol do desenvolvimento ambiental.
5.000,00 10085 185418505 2.11533903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Manter o Horto Municipal funcionando e desenvolvendo açõ
es em prol do desenvolvimento ambiental.

5.000,00 10085 185418505 2.11533903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Manter o Horto Municipal funcionando e desenvolvendo açõ
es em prol do desenvolvimento ambiental.

1.000,00 10085 185418505 2.11533903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Manter o Horto Municipal funcionando e desenvolvendo açõ
es em prol do desenvolvimento ambiental.

5.000,00 10085 185418505 2.11533903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Manter o Horto Municipal funcionando e desenvolvendo açõ
es em prol do desenvolvimento ambiental.

120.000,00 10085 185418505 2.11544905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Manter o Horto Municipal funcionando e desenvolvendo açõ
es em prol do desenvolvimento ambiental.

15.000,00 10085 185418505 2.11544905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Recuperar 30% das  áreas degradadas no Município 2.000,00 10085 185438505 2.05333903000000 MATERIAL DE CONSUMO
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Recuperar 30% das  áreas degradadas no Município 1.000,00 10085 185438505 2.05333903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ

FICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Recuperar 30% das  áreas degradadas no Município 10.000,00 10085 185438505 2.05333903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Recuperar 30% das  áreas degradadas no Município 1.000,00 10085 185438505 2.05333903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ

SICA
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Recuperar 30% das  áreas degradadas no Município 2.000,00 10085 185438505 2.05333903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Recuperar 30% das  áreas degradadas no Município 20.000,00 10085 185438505 2.05344905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES
Proteger o patrimônio  ambiental do Município.Recuperar 30% das  áreas degradadas no Município 2.000,00 10085 185438505 2.05344905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6.155.500,00TOTAL DA ENTIDADE:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANTAGALO

Garantir condições básicas de habitabilidade às família
s do Município em situação de vulnerabilidade socioec
onômica.

Construção de 20 casas para famílias de baixa renda com rec
ursos próprios

226.725,92 10090 164827007 1.01844905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Garantir condições básicas de habitabilidade às família
s do Município em situação de vulnerabilidade socioec
onômica.

Construção e Reformas de Habitações de Interesse Social 5.000,00 10090 164827007 2.06131901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Garantir condições básicas de habitabilidade às família
s do Município em situação de vulnerabilidade socioec
onômica.

Construção e Reformas de Habitações de Interesse Social 95.000,00 10090 164827007 2.06133903200000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANTAGALO
Garantir condições básicas de habitabilidade às família
s do Município em situação de vulnerabilidade socioec
onômica.

Construção e Reformas de Habitações de Interesse Social 19.329,44 10090 164827007 2.06133903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

346.055,36TOTAL DA ENTIDADE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Reserva de Contingência - Poder Executivo 2.044.722,00 10099 999999999 9.99999999999000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RP
PS

2.044.722,00TOTAL DA ENTIDADE:
IPAM - INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 185.000,00 20070 091220001 2.08331901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 1.000,00 20070 091220001 2.08331909108000 SENTENCA JUDICIAL - ATIVO CIVIL

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 69.000,00 20070 091220001 2.08331909109000 SENTENCA JUDICIAL - INATIVO CIVIL

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 30.000,00 20070 091220001 2.08331909110000 SENTENÇA JUDICIAL - PENSIONISTA CIVIL

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 1.000,00 20070 091220001 2.08333901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 2.500,00 20070 091220001 2.08333903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 10.000,00 20070 091220001 2.08333903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 20.000,00 20070 091220001 2.08333903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 25.000,00 20070 091220001 2.08333903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 60.000,00 20070 091220001 2.08333904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO PJ

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 500,00 20070 091220001 2.08333904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 500,00 20070 091220001 2.08333909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTR
AS QUE NÃO PESSOAL)

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 500,00 20070 091220001 2.08333909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Garantir  o funcionamento pleno da Diretoria Executiv
a do IPAM.

Funcionamneto pleno da Diretoria Executiva 1.500,00 20070 091220001 2.08344905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 230.000,00 20070 091220002 2.08431901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

IPAM - INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CANTAGALO
Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 15.000,00 20070 091220002 2.08431901302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 60.000,00 20070 091220002 2.08431911301000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAL - RPPS

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 1.000,00 20070 091220002 2.08433901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 3.000,00 20070 091220002 2.08433903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 1.000,00 20070 091220002 2.08433903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 500,00 20070 091220002 2.08433903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 500,00 20070 091220002 2.08433903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 15.000,00 20070 091220002 2.08433903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 500,00 20070 091220002 2.08433904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 500,00 20070 091220002 2.08433909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTR
AS QUE NÃO PESSOAL)

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 500,00 20070 091220002 2.08433909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 5.000,00 20070 091220002 2.08444905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Otimizar o funcionamento da Unidade 3.000,00 20070 091220002 2.08444905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o funcionamento pleno dos serviços de administraçã
o financeira do IPAM

135.000,00 20070 091230002 2.08631901101000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA
L CIVIL

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o funcionamento pleno dos serviços de administraçã
o financeira do IPAM

2.000,00 20070 091230002 2.08631909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E E
NCARGOS)

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o funcionamento pleno dos serviços de administraçã
o financeira do IPAM

1.000,00 20070 091230002 2.08633901400000 DIÁRIAS - CIVIL

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o funcionamento pleno dos serviços de administraçã
o financeira do IPAM

2.000,00 20070 091230002 2.08633903000000 MATERIAL DE CONSUMO

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o funcionamento pleno dos serviços de administraçã
o financeira do IPAM

500,00 20070 091230002 2.08633903406000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESS
OA JURÍDICA

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o funcionamento pleno dos serviços de administraçã
o financeira do IPAM

500,00 20070 091230002 2.08633903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ
SICA

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o funcionamento pleno dos serviços de administraçã
o financeira do IPAM

3.000,00 20070 091230002 2.08633903999000 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o funcionamento pleno dos serviços de administraçã
o financeira do IPAM

500,00 20070 091230002 2.08633904600000 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o funcionamento pleno dos serviços de administraçã
o financeira do IPAM

500,00 20070 091230002 2.08633909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o funcionamento pleno dos serviços de administraçã
o financeira do IPAM

1.500,00 20070 091230002 2.08644905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o pagtamento de aposentados e pensionistas do IPA
M

2.978.500,00 20070 092720002 2.08531900101000 APOSENTADORIAS E REFORMAS - COM

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o pagtamento de aposentados e pensionistas do IPA
M

11.910.556,00 20070 092720002 2.08531900102000 PAGAM. DE APOSENT. E REFOR. -

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o pagtamento de aposentados e pensionistas do IPA
M

3.718.444,00 20070 092720002 2.08531900301000 PENSÕES PAGAS COM RECURSOS DO VINCULA
DOS

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o pagtamento de aposentados e pensionistas do IPA
M

2.000,00 20070 092720002 2.08531900500000 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

Otimizar o funcionamento da Unidade AdministrativaGarantir o pagtamento de aposentados e pensionistas do IPA 1.000,00 20070 092720002 2.08531909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E E

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Metas Objetivos Previsão Órg/Unid Funcional Dotação DescriçãoRecursos

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - 2022 

IPAM - INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CANTAGALO
do IPAMM NCARGOS)
Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o pagtamento de aposentados e pensionistas do IPA
M

500,00 20070 092720002 2.08531909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA
S

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o pagtamento de aposentados e pensionistas do IPA
M

500,00 20070 092720002 2.08533900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o pagtamento de aposentados e pensionistas do IPA
M

15.000,00 20070 092720002 2.08533909825000 COMPENSAÇÕES AO RGPS

Otimizar o funcionamento da Unidade Administrativa
do IPAM

Garantir o pagtamento de aposentados e pensionistas do IPA
M

2.935.900,00 20070 999990002 2.08577999999000 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

22.450.900,00TOTAL DA ENTIDADE:
TOTAL GERAL: 112.042.968,14

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

Unidade 001 - CÂMARA MUNICIPAL

01 - LEGISLATIVAFunção

Subfunção 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0101 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVOPrograma

1.001 - INVESTIMENTO NA CÂMARA MUNICIPAL 35.000,0035.000,00

2.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 4.760.000,004.760.000,00

Unidade 9999 - FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO

01 - LEGISLATIVAFunção

Subfunção 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0102 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPALPrograma

1.150 - INVESTIMENTO NO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 9.000,003.500,005.500,00

2.250 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 1.000,001.000,00

Total Órgão: 4.805.000,003.500,004.801.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

Unidade 0075 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO

7003 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSAPrograma

2.057 - APOIO A PESSOA IDOSA 113.200,0021.600,0091.600,00

Unidade 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

1000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.002 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA 1.032.600,00140.000,00892.600,00

1001 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO.Programa

2.003 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 518.500,00518.500,00

Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO

1002 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOPrograma

2.004 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 210.000,00210.000,00

Unidade 021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

2100 - OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIOPrograma

2.100 - Gestão do Planejamento e do Orçamento Municipal 38.000,0038.000,00

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2101 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS URBANOSPrograma

1.100 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,0010.000,0010.000,00

2102 - GESTÃO ADMINISTRATIVA Programa

2.101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.732.500,00493.000,004.239.500,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

Subfunção 845 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

2121 - ENCARGOS ESPECIAIS  - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADAPrograma

0.100 - ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP 738.000,00648.000,0090.000,00

Unidade 026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2600 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.009 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 896.000,00236.000,00660.000,00

Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

2600 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.090 - Manutenção e Operacionalização da Administração Tributária do Município. 403.500,0063.000,00340.500,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOSFunção

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

Unidade 026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOSFunção

Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL

2600 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC.MUN.DE FAZENDA, IND. E COMERCIO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.260 - Implementação de Ações visando o desenvolvimento do Comércio e da Industra no Município 76.000,0015.000,0061.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

Subfunção 843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

0000 - ENCARGOS ESPECIAISPrograma

0.010 - ENCARGOS ESPECIAIS - SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATADA 1.200,001.200,00

Unidade 030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

3000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.011 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 246.000,001.000,00245.000,00

3007 - PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITALPrograma

2.024 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 11.500,0011.500,00

3008 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A S.M.E.Programa

2.025 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A SME 37.000,0037.000,00

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

3001 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma

1.003 - INVESTIMENTO NA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO. 475.000,00380.000,0095.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.710.100,007.252.808,004.457.292,00

2.013 - MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 765.000,00170.000,00595.000,00

2.014 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO FUNDAMENTAL 2.110.000,001.961.500,00148.500,00

Subfunção 362 - ENSINO MÉDIO

3002 - TRANSPORTES PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E PÓS-MÉDIO.Programa

2.015 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO 181.108,00151.108,0030.000,00

Subfunção 364 - ENSINO SUPERIOR

3003 - TRANSPORTES DE ALUNOS  MATRICULADOS NO ENSINO SUPERIORPrograma

2.016 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIOR 730.000,00710.000,0020.000,00

3004 - EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA - CEDERJPrograma

2.017 - CEDERJ - EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA. 74.000,0074.000,00

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

Unidade 030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

3005 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.Programa

1.004 - INVESTIMENTO NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 140.000,0075.000,0065.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA REDE  DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1.943.500,001.235.000,00708.500,00

2.019 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 305.000,0061.500,00243.500,00

2.020 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 240.000,00120.000,00120.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL 985.000,00375.000,00610.000,00

2.022 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA OS INTERNOS DA CRECHE MUNICIPAL. 210.000,0030.000,00180.000,00

Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3006 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSPrograma

2.023 - MANUTENÇÃO E INVETIMENTO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DO MUNICÍPIO. 12.500,0012.500,00

Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

3001 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALPrograma

2.265 - MANUTENÇÃODAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NO ENSINO FUNDAMENTAL 31.000,0031.000,00

3005 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.Programa

2.266 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NA EDUCAÇÃO INFANTIL 24.000,0024.000,00

2.267 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NAS  CRECHES DO  MUNICIPIO 17.000,0017.000,00

Unidade 035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15 - URBANISMOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

3501 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS - GESTÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.026 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.546.500,00249.000,002.297.500,00

Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

3502 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIOPrograma

1.005 - INVESTIMENTO NA INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO. 860.000,00825.000,0035.000,00

2.027 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA DO MUNICÍPIO. 275.000,00203.000,0072.000,00

Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

3503 - DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAISPrograma

1.006 - AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DOS CEMITÉRIOS, CAPELAS VELÓRIOS E BANHEIROS PÚBLICOS. 95.000,0069.000,0026.000,00

1.007 - INVESTIMENTO NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO. 86.500,0071.500,0015.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS, CAPELAS VELÓRIOS E BANHEIROS PÚBLICOS 41.000,0015.000,0026.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.731.000,001.695.000,0036.000,00

17 - SANEAMENTOFunção

Subfunção 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

3504 - DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANOPrograma

1.008 - INVESTIMENTO NA APLIAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO 460.270,00440.270,0020.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO. 126.000,0097.000,0029.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

Unidade 040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

10 - SAÚDEFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEPrograma

2.007 - PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO FMS 1.806.900,001.806.900,00

4000 - GESTÃO DO SUSPrograma

2.031 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO. 8.166.800,00664.500,007.502.300,00

2.087 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL  DE SAÚDE 37.000,0037.000,00

Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA

4001 - ATENÇÃO BÁSICAPrograma

2.032 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA EM SAÚDE DA FAMÍLIA. 8.185.662,004.029.662,004.156.000,00

2.091 - AÇÕES DE SAÚDE - CAMPANHAS EDUCATIVAS - PESF 48.000,0016.000,0032.000,00

4002 - VIGILÂNCIA EM SAÚDEPrograma

2.033 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA 781.500,00394.000,00387.500,00

2.092 - AÇÕES EM SAÚDE - CAMPANHAS EDUCATIVAS - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 39.000,0011.000,0028.000,00

4005 - ATENÇÃO FARMACÊUTICAPrograma

2.036 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA FAMÁCIA BÁSICA 1.469.338,00649.338,00820.000,00

Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

4003 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTAS COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR.Programa

2.034 - OTIMIZAR E AMPLIAR O ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NO MUNICÍPIO 9.088.200,008.225.200,00863.000,00

4004 - ATENDIMENTO PSICOSSOCIALPrograma

1.010 - INVESTIMENTO NO CAPS 140.000,0090.000,0050.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CAPS 732.000,0053.000,00679.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

Subfunção 845 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

4006 - ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP E DÍVIDA CONSOLIDADAPrograma

0.270 - ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP 10.000,008.000,002.000,00

Unidade 045 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

4502 - REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE Programa

2.038 - MANUTENÇÃO  DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA 1.241.500,00242.000,00999.500,00

Subfunção 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

4501 - MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAISPrograma

1.011 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 285.000,00260.000,0025.000,00

2.037 - CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO - CAN`S 842.000,00790.000,0052.000,00

Unidade 051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZER

13 - CULTURAFunção

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

Unidade 051 - SEC. MUN. DE CULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E LAZER

13 - CULTURAFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

5205 - Gestão Administrativa dos serviços de cultura no Município.Programa

2.106 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS SERVIÇOS E AÇÕES CULTURAIS  NO MUNICÍPIO 108.500,0017.000,0091.500,00

Subfunção 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

5209 - REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO.Programa

2.110 - REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO, ARQUITETÔNICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO 40.000,0025.000,0015.000,00

Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

5206 - OTIMIZAR E INCREMENTAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURAPrograma

2.107 - GARANTIR E OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS DISTRITAIS DE CULTURA 13.000,0013.000,00

5207 - APOIO AS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAISPrograma

2.108 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DAS BIBLIOTECAS MUNICIPAIS 86.000,0040.000,0046.000,00

5208 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIOPrograma

2.109 - MANUTENÇÃO E OPRECAIONALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 53.000,0032.000,0021.000,00

5210 - PROMOÇÃO DAS ARTES NO MUNICÍPIOPrograma

2.111 - PROMOÇÃO DAR ARTES NO MUNICÍPIO 60.500,0030.000,0030.500,00

5211 - CRIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPALPrograma

2.112 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ARQUIVO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO 27.500,002.000,0025.500,00

5212 - REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICAPrograma

2.113 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 55.000,0010.000,0045.000,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOSFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

5202 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIAPrograma

2.103 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 602.000,0067.500,00534.500,00

Subfunção 695 - TURISMO

5204 - OTIMIZAR AS AÇÕES PARA INCREMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO.Programa

2.105 - Implementação e desenvolvimento de ações visando o desenvolvimento do turismo no Município. 304.000,00265.000,0039.000,00

24 - COMUNICAÇÕESFunção

Subfunção 722 - TELECOMUNICAÇÕES

5203 - REVITALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO.Programa

1.103 - INVESTIMENTO NAS TORRES DE TV DO MUNICÍPIO 25.000,0015.000,0010.000,00

2.104 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS TORRES DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO 24.000,0015.000,009.000,00

27 - DESPORTO E LAZERFunção

Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

5200 - INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADO NO MUNICÍPIOPrograma

1.101 - INVESTIMENTO NO ESPORTE AMADOR 25.000,0017.000,008.000,00

2.102 - INCENTIVO AO  DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ESPORTE  AMADAR NO MUNICÍPIO 79.000,0030.000,0049.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

Unidade 055 - SECRETARIA MUN. DESENV. AGROPECUÁRIO

20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

5501 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIAPrograma

2.044 - MANUTENÇÃO E OPERACIOANLIZAÇÃO DA SECRETARIA 589.500,0087.000,00502.500,00

Subfunção 601 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

5500 - IMPLANTAÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICA E ESCOLARPrograma

2.043 - CAMPANHA DE HORTA DOMÉSTICA E ESCOLAR 19.000,0010.000,009.000,00

5502 - ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURALPrograma

2.047 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 93.000,0058.000,0035.000,00

Subfunção 602 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL

5502 - ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURALPrograma

2.048 - FOMENTAR A PRODUÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO 71.000,0035.000,0036.000,00

Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL

5501 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETÁRIAPrograma

1.016 - INVESTIMENTO NA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA 80.000,0070.000,0010.000,00

2.045 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA 571.000,00530.000,0041.000,00

5502 - ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURALPrograma

2.046 - FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 10.000,0010.000,00

Unidade 060 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

7000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.054 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS 1.544.100,446.000,001.538.100,44

Subfunção 242 - ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

7002 - ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAISPrograma

2.056 - ASSISTÊNCIA À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS 113.855,6774.855,6739.000,00

Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

7001 - ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTEPrograma

2.055 - ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO 460.000,00106.500,00353.500,00

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

7004 - PROGRAMA DE REFERÊNCIA DA  ASSISTÊNCIA SOCIALPrograma

2.058 - REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 492.900,00410.700,0082.200,00

7005 - BENEFÍCIOS EVENTUAISPrograma

2.059 - BENEFICÍOS EVENTUAIS 307.100,0021.100,00286.000,00

7006 - CADASTRO ÚNICOPrograma

2.060 - CADASTRO ÚNICO (BOLSA FAMÍLIA) 156.957,67146.557,6710.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

Unidade 060 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

7008 - REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIALPrograma

2.114 - REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.999,00266.000,0066.999,00

Unidade 061 - FUNDO MUN. DE APOIO A CRIANÇA E ADOLECENTE (FMDCA)

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

6000 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO  FMDCA Programa

2.062 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 193.000,009.800,00183.200,00

Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

6001 - SÓCIO EDUCATIVOPrograma

2.063 - ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA. 19.000,0019.000,00

2.064 - ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DE ABUSO SEXUAL 25.000,0025.000,00

2.065 - ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 22.000,0022.000,00

2.066 - ERRADICAÇÃO DA EVASÃO ESCOLAR 21.000,0021.000,00

2.067 - ATENÇÃO A DROGADICTOS 39.000,0039.000,00

6002 - GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEPrograma

2.068 - GARANTIR O ATENDIMENTO A CRIANÇÃ E ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL 25.000,0025.000,00

2.069 - REALIZAÇÃO DE MÉDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS 13.000,0013.000,00

Unidade 080 - DEFESA CIVIL

06 - SEGURANÇA PÚBLICAFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

8004 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.074 - OTIMIZAR E PLENO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.107.500,00110.000,00997.500,00

Subfunção 181 - POLICIAMENTO

8003 - CONTROLE E OPERAÇÃO DE TRÂNSITOPrograma

2.073 - CONTROLE E OPERAÇÕES DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO 162.000,00120.000,0042.000,00

Subfunção 182 - DEFESA CIVIL

8000 - PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRESPrograma

2.070 - PREPRAÇÃO PARA EMERGÊNCIA E DESASTRES 66.000,0020.000,0046.000,00

8001 - RECONSTRUÇÃOPrograma

2.071 - RENCONSTRUÇÃO 39.000,0012.000,0027.000,00

8002 - RESPOSTAS AOS DESASTRESPrograma

2.072 - RESPOSTAS AOS DESASTRES 44.000,0022.000,0022.000,00

Unidade 085 - FUNDO MUN. MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTÁVEL

17 - SANEAMENTOFunção

Subfunção 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

Unidade 085 - FUNDO MUN. MEIO AMB. E DESENV. SUSTENTÁVEL

17 - SANEAMENTOFunção

Subfunção 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

8501 - COLETA E TRATAMENTO DO LIXO URBANOPrograma

1.017 - INVESTIMENTO NA USINA DE RECICLAGEM E COMPOSTAGEM DE LIXO 170.000,00150.000,0020.000,00

2.051 - OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE COLETA E TRATAMENTO DO LIXO  DO MUNICÍPIO. 4.717.000,004.461.220,59255.779,41

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

8500 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADSPrograma

2.050 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMMADS 982.500,00121.000,00861.500,00

Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

8505 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTALPrograma

2.052 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 97.000,0057.000,0040.000,00

2.115 - MANUTENÇÃO E OPERACIO0NALIZAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL 151.000,00127.000,0024.000,00

Subfunção 543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

8505 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTALPrograma

2.053 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS DO MUNICÍPIO 38.000,0010.000,0028.000,00

Unidade 090 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16 - HABITAÇÃOFunção

Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA

7007 - MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIALPrograma

1.018 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 226.725,92171.725,9255.000,00

2.061 - MELHORIA, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 119.329,4480.000,0039.329,44

Unidade 099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA-PODER EXECUTIVO/CÃMARA-EMENDAS IMPOSITIVASPrograma

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.044.722,001.908.263,50136.458,50

Total Órgão: 84.787.068,1443.014.209,3541.772.858,79

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
CONSOLIDADO GERAL                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.645.794/0001-60
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

20 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALOÓrgão:

Unidade 070 - IPAM - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CANTAGALO

09 - PREVIDÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAMPrograma

2.083 - OPERACIONALIZAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPAM 406.500,00406.500,00

0002 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAMPrograma

2.084 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAM 335.500,00335.500,00

Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0003 - SERVIÇOS DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAMPrograma

2.086 - OPERACIONALIZAR OS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO IPAM 146.500,00146.500,00

Subfunção 272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

0002 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAMPrograma

2.085 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 18.626.500,0018.626.500,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0002 - OTIMIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DO IPAMPrograma

2.085 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.935.900,002.935.900,00

Total Órgão: 22.450.900,0022.450.900,00

Total Geral: 112.042.968,1465.468.609,3546.574.358,79

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.770.400,00

107.272.568,14

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



ORGÃO RECEITA BRUTA DESPESA SALDO

PMC 99.450.264,14R$          43.903.000,00R$                      55.547.264,14R$        

FMS 11.790.900,00R$          30.504.400,00R$                      (18.713.500,00)R$      

FMAS 1.068.409,26R$            3.867.168,14R$                        (2.798.758,88)R$         

FMDCA 14.120,00R$                 357.000,00R$                           (342.880,00)R$            

FMMADS 1.420.860,59R$            6.155.500,00R$                        (4.734.639,41)R$         

CAMARA+FUNDO ESPECIAL 10.000,00R$                 4.805.000,00R$                        (4.795.000,00)R$         

IPAM 9.632.844,00R$            22.450.900,00R$                      (12.818.056,00)R$      

SUBTOTAL 123.387.397,99R$        112.042.968,14R$                    11.344.429,85R$        

DEDUÇÃO PARA O FUNDEB  (PMC e FMMADS) 11.344.429,85R$          RECEITA C/ FUNDEB 9.514.708,00R$          

RECEITA S/ FUNDEB 112.042.968,14R$        PERDA C/ FUNDEB 1.829.721,85R$          

DEDUÇÃO PARA O FUNDEB 11.344.429,85R$        

RECEITA  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 4.770.400,00R$            -

DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA - 4.770.400,00R$                        

. FUNÇÃO ADMINISTRAÇÃO - PMC -R$                            1.250.000,00R$                        

. FUNÇÃO EDUCAÇÃO - PMC -R$                            1.880.000,00R$                        

. FUNÇÃO ASSIST. SOCIAL-FMAS -R$                            268.000,00R$                           

. FUNÇÃO PREV. SOCIAL - IPAM 4.770.400,00R$            60.000,00R$                             

. FUNÇÃO SAÚDE - FMS -R$                            875.000,00R$                           

, FUNÇÃO GESTÃO AMB. - FMMADS -R$                            50.000,00R$                             

. FUNÇÃO LEGISLATIVA - CMC -R$                            387.400,00R$                           

RECEITA BRUTA C/ FUNDEB 123.387.397,99R$        DESPESA BRUTA 112.042.968,14R$      

RECEITA LÍQUIDA S/ FUNDEB 112.042.968,42R$        DESPESA LÍQUIDA 112.042.968,14R$      

RECEITA INTRA-ORÇAM. 4.770.400,00R$            DESPESA INTRA-ORÇAM. 4.770.400,00R$          

RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA 107.272.568,42R$        DESPESA ORÇAM.LÍQUIDA 107.272.568,14          

CONSIDERANDO AS RUBRICAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DESCONSIDERANDO AS RUBRICAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

QUADRO ANEXO A MENSAGEM    038/2021 - LOA/PPA DE 2022

RESUMO - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DE 2022 - CONSOLIDADO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DESPESA ORÇADA PARA 2022 POR UNIDADE GESTORA

R$ 43.903.000,00 ; 39%

R$ 30.504.400,00 ; 27%

R$ 3.867.168,14 ; 4%

R$ 357.000,00 ; 0%

R$ 6.155.500,00 ; 6%

R$ 4.805.000,00 ; 4%

R$ 22.450.900,00 ; 20%

PMC

FMS

FMAS

FMDCA

FMMADS

CAMARA+FUNDO ESPECIAL

IPAM



ORGÃO DESPESA BRUTA

PMC 43.903.000,00R$     

FMS 30.504.400,00R$     

FMAS 3.867.168,14R$       

FMDCA 357.000,00R$          

FMMADS 6.155.500,00R$       

CAMARA+FUNDO ESPECIAL 4.805.000,00R$       

IPAM 22.450.900,00R$     


